
MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE Anexa nr.3/22

Nr.

formular

01

02

02a

11

13

15

20

21

22

23

24

25

26
27

Sume alocate de la bugetul de stat

Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea camerelor 

agricole

Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri 

proprii

CUPRINS

Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale 

ordonatorilor principali de credite pentru anul 2016 si perspectiva 2017-2019

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Proiecte cu finantare nerambursabila

Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti 

donatori si din alte facilitati postaderare

Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti 

donatori si din alte facilitati postaderare

Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente 

Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor 

facilitati si instrumente postaderare

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN 

postaderare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de 

Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Programe de investitii publice

Fisa finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor 

aferente Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri 

externe nerambursabile postaderare, precum si a altor facilitati si instrumente 

postaderare

Bugetul pe programe

Sinteza finantarii programelor
Fisele programelor

pag.2



Nr.

formular

28

29

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

pag.3



 

 
DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE  
PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE 

pentru anul 2016 si perspectiva 2017-2019 
 
 

1. TITULAR: MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE 
COD TITULAR: 22 

 
2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE  

 
Misiunea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale (MADR) este de a elabora, 
implementa si monitoriza politicile si strategiile in domeniile agriculturii si dezvoltarii 
spatiului rural, de a asigura modernizarea si dezvoltarea activitatilor sectoriale, de a 
garanta transparenta si eficienta in utilizarea fondurilor alocate. 
 
Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale este organ de specialitate al administratiei 
publice centrale, cu personalitate juridica, in subordinea Guvernului si desfasoara 
activitatea in conformitate cu prevederile HG nr. 1185/2014 privind organizarea si 
functionarea MADR, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale este autoritatea publica centrala responsabila cu 
aplicarea strategiei si Programului de guvernare, cu rol in elaborarea si implementarea 
strategiilor nationale sectoriale in domeniile agriculturii si productiei alimentare, dezvoltarii 
rurale, pescuitului si acvaculturii, imbunatatirilor funciare, precum si in domeniile conexe: 
fitosanitar, cercetarea stiintifica de specialitate, conservarea si managementul durabil al 
solurilor si al resurselor genetice vegetale si animale. 
 
Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale elaboreaza strategii si reglementari specifice in 
domeniile sale de activitate, in cadrul politicii Guvernului si in conformitate cu 
reglementarile Uniunii Europene si cu principiile Politicii Agricole Comune (PAC). 
 
Functiile Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale: 
 
- de strategie, prin care se elaboreaza, in conformitate cu politica Guvernului, normele 
Uniunii Europene si tendintele pe plan mondial, strategia de dezvoltare in domeniile sale 
de activitate si se proiecteaza mecanismele financiare necesare; 
- de reglementare, prin care se asigura, in conformitate cu strategia Guvernului, realizarea 
cadrului juridic si elaborarea reglementarilor specifice activitatilor din domeniile sale de 
activitate; 
- de administrare, prin care se asigura administrarea proprietatii publice si private a 
statului, precum si gestionarea fondurilor si serviciilor pentru care statul este responsabil, 
in domeniul sau de activitate; 
- de gestionare a fondurilor europene si nationale alocate dezvoltarii rurale, agriculturii si 
sectorului pescaresc; 
- de reprezentare, prin care se asigura, in numele statului sau al Guvernului, 
reprezentarea pe plan intern si extern in domeniul sau de activitate si in limitele stabilite 
prin actele normative in vigoare; 
- de autoritate de stat, prin care se asigura implementarea, urmarirea si controlul aplicarii 
si respectarii reglementarilor in domeniile sale de activitate; 

pag.4



 

- de autoritate de management pentru Programul SAPARD, Programul national de 
dezvoltare rurala – PNDR, si Programul operational pentru pescuit – POP/Programul 
operational pentru pescuit si afaceri maritime - POPAM; 
- de plata, prin structurile subordonate din cadrul Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii 
Rurale. 
 
In exercitarea functiilor sale, Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale are urmatoarele 
atributii principale: 
 
a)asigura implementarea Programului de guvernare, a strategiilor si politicilor din 
domeniile sale de activitate, pe principiile PAC/PCP, potrivit reglementarilor in vigoare; 
b)implementeaza prevederile Tratatului dintre Regatul Belgiei, Republica Ceha, Regatul 
Danemarcei, Republica Federala Germania, Republica Estonia, Republica Elena, Regatul 
Spaniei, Republica Franceza, Irlanda, Republica Italiana, Republica Cipru, Republica 
Letonia, Republica Lituania, Marele Ducat al Luxemburgului, Republica Ungara, Republica 
Malta, Regatul Tarilor de Jos, Republica Austria, Republica Polona, Republica 
Portugheza, Republica Slovenia, Republica Slovaca, Republica Finlanda, Regatul Suediei, 
Regatul Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord (state membre ale Uniunii Europene) si 
Republica Bulgaria si Romania privind aderarea Republicii Bulgaria si a Romaniei la 
Uniunea Europeana, ratificat prin Legea nr. 157/2005, pentru domeniile specifice; 
c)fundamenteaza si elaboreaza strategii si politici specifice in domeniile sale de activitate, 
pe care le promoveaza la nivel european si/sau national, alaturi de cele comunitare; 
d)elaboreaza si fundamenteaza documentele ce reflecta pozitia Romaniei in raport cu 
politica si strategia Uniunii Europene pentru domeniul sau de competenta si asigura 
participarea la activitatile institutiilor Uniunii Europene; 
e)asigura compatibilitatea reglementarilor nationale cu cele ale Uniunii Europene in 
domeniile sale de competenta; 
f)initiaza, elaboreaza si promoveaza in vederea adoptarii proiectelor de acte normative in 
domeniile sale de activitate; 
g) avizeaza proiectele de acte normative care au legatura cu domeniile sale de activitate; 
h) avizeaza proiectele de acte normative initiate de Autoritatea Nationala Sanitara 
Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor si Agentia Domeniilor Statului, precum si alte 
acte normative care au legatura cu domeniul acestora de activitate; 
i)initiaza, elaboreaza si aproba masuri, proceduri si norme in domeniul specific, conform 
legislatiei Uniunii Europene si nationale; 
j)asigura fluxul financiar al fondurilor destinate cofinantarii si prefinantarii contributiei 
financiare a Uniunii Europene, utilizate pentru plata cheltuielilor aferente Fondului 
European de Garantare Agricola (FEGA), Fondului European Agricol de Dezvoltare Rurala 
(FEADR) si Fondului European pentru Pescuit (FEP) si Fondului European pentru Pescuit 
si Afaceri Maritime (FEPAM); 
k)garanteaza integritatea contributiei financiare a Uniunii Europene si asigura respectarea 
utilizarii acesteia conform destinatiei stabilite prin acordul interinstitutional, angajamentele 
bugetare si prin alte documente incheiate sau convenite intre Comisia Europeana si 
Guvernul Romaniei; 
l)in domeniile sale de activitate, asigura gestionarea contributiei financiare a Uniunii 
Europene, in conditiile stabilite prin plafoanele anuale si angajamentele bugetare, prin 
conturi deschise la institutii financiar-bancare sau la Trezoreria Statului, cu respectarea 
prevederilor legale in vigoare; 
m)asigura controlul privind operatiunile care fac parte din sistemul de finantare prin FEGA, 
FEP, FEADR, FEPAM si bugetul national, cu respectarea prevederilor legale in vigoare; 
n)elaboreaza si/sau avizeaza documentatiile tehnice ale obiectivelor de investitii specifice 
domeniului sau de activitate; 

pag.5



 

o)evalueaza si inregistreaza bunurile din patrimoniul sau si asigura sprijinirea institutiilor 
publice din subordine in procedura de inregistrare a bunurilor care se afla in administrarea 
acestora; 
p)elaboreaza studii, analize, planuri si fundamenteaza programe de dezvoltare a zonelor 
rurale, montane si a celor cu risc de eroziune a solului; 
q)reprezinta Guvernul in relatiile cu organismele si institutiile interne si internationale, in 
domeniile sale de activitate; 
r)initiaza, negociaza si asigura, prin imputernicirea Guvernului, punerea in aplicare a 
conventiilor si acordurilor internationale din domeniul sau de activitate la care Romania 
este parte si dezvolta relatii de cooperare cu institutii si organizatii similare din alte state; 
s)asigura indeplinirea obligatiilor ce decurg din aderarea Romaniei la Tratatul international 
privind resursele genetice vegetale pentru alimentatie si agricultura, adoptat la Roma la 3 
noiembrie 2001, in cadrul celei de-a 31-a sesiuni a Conferintei Organizatiei Natiunilor 
Unite pentru Alimentatie si Agricultura (FAO), intrat in vigoare la data de 29 iunie 2004; 
s)intreprinde actiuni si initiative, potrivit competentelor stabilite de lege, pentru participarea 
Romaniei la actiunile de cooperare bilaterala si multilaterala, la nivel subregional, regional 
si global, pentru valorificarea oportunitatilor si facilitatilor de asistenta financiara, tehnica, 
tehnologica si stiintifica; 
t)colaboreaza cu celelalte ministere si organe de specialitate ale administratiei publice din 
subordinea Guvernului, cu autoritatile administratiei publice locale si cu alte organisme 
interne si internationale; 
t)in domeniile sale de activitate, asigura relatia cu Parlamentul Romaniei, cu sindicatele si 
patronatele si cu partenerii sociali din sfera sa de activitate, precum si cu mass-media; 
u)desfasoara activitati de control si inspectii tehnice privind respectarea legislatiei pe 
domenii de activitate, colaborand in actiunile sale, dupa caz, si cu celelalte autoritati 
publice abilitate, cu respectarea prevederilor legale in vigoare; 
v)elaboreaza strategiile in domeniul cercetarii si consultantei agricole si vizeaza tehnic 
programul national de informare, consultanta, extensie si formare profesionala in 
agricultura; 
w)asigura dezvoltarea si functionarea sistemului antigrindina, securitatea si controlul in 
domeniul interventiilor active in atmosfera, precum si organizarea colaborarii internationale 
in domeniu, prin institutia subordonata specializata; 
x)asigura asistenta tehnica producatorilor sau procesatorilor la elaborarea documentatiei, 
conform legislatiei europene si nationale, pentru a solicita protectia indicatiilor geografice, 
denumirilor de origine si specialitatilor traditionale garantate ale produselor agricole sau 
alimentare romanesti, la nivel national si comunitar, precum si asistenta tehnica in 
elaborarea de proiecte pentru promovarea produselor traditionale si ecologice romanesti; 
y)organizeaza controlul financiar preventiv la nivelul ministerului si avizeaza organizarea 
acestuia la nivelul institutiilor subordonate, potrivit legii; 
z)promoveaza politicile nationale si europene din domeniul specific de activitate; 
aa)in domeniile sale de activitate, exercita si alte responsabilitati, in conformitate cu 
dispozitiile legislatiei nationale si ale acordurilor internationale la care Romania este parte, 
precum si cu statutul Romaniei de stat membru al Uniunii Europene; 
bb) asigura finantarea din fondurile europene si nationale in vederea atingerii obiectivelor 
strategice in domeniul sectorului pescaresc, cu respectarea prevederilor legale in vigoare; 
cc)asigura inregistrarea operatorilor economici din sectorul alimentar, gestionarea si 
monitorizarea capacitatilor de productie ale acestora; 
dd)poate dispune efectuarea de controale tehnice la Agentia Domeniilor Statului, prin 
structura de specialitate din cadrul Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. Masurile 
dispuse ca urmare a efectuarii controalelor sunt prezentate si supuse aprobarii prim-
ministrului, urmand sa fie aduse la indeplinire de catre Agentia Domeniilor Statului. 

 

pag.6



 

3. PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI 
Principalele obiective pe termen mediu ale Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale 
sunt:  
- asigurarea securitatii alimentare nationale prin cresterea si diversificarea productiei 
agricole, pentru a se garanta populatiei alimente suficiente, sigure si nutritive; 
- cresterea competitivitatii produselor agroalimentare si pescaresti romanesti pe piata 
europeana si globala in vederea echilibrarii balantei comerciale agricole, inclusiv prin 
actiuni specifice de informare; 
- absorbtia fondurilor comunitare destinate finantarii domeniilor specifice;  
- sustinerea financiara si fiscala a agriculturii prin programe multianuale; 
- eficientizarea structurilor de piata agricole si agroalimentare; 
- stimularea infiintarii de depozite pentru colectarea, sortarea si valorificarea produselor 
agricole; 
- accelerarea procesului de dezvoltare rurala, inclusiv a serviciilor din spatiul rural; 
- modernizarea si extinderea infrastructurii de imbunatatiri funciare, adaptarea agriculturii 
la schimbarile climatice;  
- dezvoltarea sectorului pescaresc; 
- sustinerea cercetarii agricole, a informarii, consultantei, extensiei si a formarii 
profesionale in agricultura;  
- reforma structurilor administrative cu atributii in domeniul agriculturii, cu respectarea 
prevederilor legale in vigoare; 
- dezvoltarea si protectia zonei montane. 
 
In cadrul obiectivului general de guvernare, de valorificare a potentialului agricol al 
Romaniei si de asigurare a securitatii alimentare la nivel national, precum si crearea unor 
disponibilitati pentru export, obiectivele politicilor sectoriale pentru anul 2016, vor fi aduse 
la indeplinire prin urmatoarele masuri: 
 
- Continuarea sustinerii financiare a activitatii producatorilor agricoli din sectorul vegetal, 
cu finantare din bugetul national si bugetul comunitar;  
- Stimularea procesului de organizare a structurilor asociative (organizatii 
interprofesionale, grupuri si organizatii de producatori) orientate spre piata, cu scopul 
eficientizarii actiunilor pe lantul productie – valorificare, care sa asigure repartizarea 
echitabila a profitului pe filiera si preturi corecte la consumatorul final; 
- Sustinerea sectoarelor cu nise de piata, pentru produse care inglobeaza plusvaloare 
(agricultura ecologica, produse traditionale); 
- Continuarea programelor de dezvoltare a sistemelor de irigatii si reabilitare a sistemului 
de imbunatatiri funciare; 
- Actiuni pentru reducerea evaziunii fiscale in agricultura; 
- Cresterea competitivitatii produselor agro-alimentare pe piata comuna si piete terte, prin 
masuri de promovare si informare; 
- Subventionarea pretului la motorina utilizata in agricultura, in sectoarele vegetal, 
zootehnic si imbunatatiri funciare, prin reducerea cotei de impozitare (acciza);  
- Plati catre fermieri in cadrul Schemelor de plati directe pe suprafata; 
- Schema de plata unica pe suprafata; 
- Schema de ajutoare nationale tranzitorii ;  
- Cresterea nivelului ajutoarelor specifice pentru imbunatatirea calitatii produselor agricole 
in sectorul de agricultura ecologica;  
- Cresterea nivelului ajutoarelor specifice pentru producatorii din zonele defavorizate 
pentru lapte si carne de vita precum si pentru lapte si carne de ovine/caprine; 
- Sprijin financiar acordat grupurilor de producatori recunoscute preliminar si organizatiilor 
de producatori; 

pag.7



 

- Continuarea aplicarii Programului de distribuire a fructelor in scoli; 
- Continuarea Programului National Apicol; 
- Programe de informare si promovare a produselor agricole pe piata interna si tari terte, 
care privesc: 
 - implementarea de actiuni de informare si promovare pentru produse agricole pe 
piata interna si in tari terte prin intermediul programelor primite de la organizatii 
profesionale reprezentative; 
 - aplicarea procedurilor prevazute de legislatia comunitara si nationala in materie: 
selectie de programe la nivel national si comunitar. 
 
Proiectii ale politicilor sectoriale pentru perioada 2016-2019 
 
1. Accelerarea procesului de comasare, reglementarea pietei funciare. 
2. Program special de refacere a infrastructurii de irigatii. 
3. Continuarea masurilor propuse pentru anul 2015, respectiv agricultura ecologica si 
produsele traditionale si alte sectoare care ofera posibilitatea valorificarii potentialului 
agroalimentar. 
4. Realizarea unui program pe termen mediu si lung pentru sectorul legume-fructe in 
vederea infiintarii de centre de colectare cu surse de finantare din PNDR si prin 
parteneriate publice private. 
5. Combaterea evaziunii fiscale prin sustinerea pe termen mediu si lung a unei cote 
reduse de TVA, in strinsa colaborare cu Ministerul Finanțelor Publice. 
6. Stimularea sectorului cu nise de piata – productia de legume in perioada rece, prin 
infiintarea de spatii protejate - sere si solarii - prin masuri din Programul National de 
Dezvoltare Rurala, cu adoptarea unor tipuri constructive noi care sa permita modernizarea 
tehnologiilor de cultura si obtinerea unor productii de calitate superioara.  
7. Stimularea sectorului cu nise de piata – productia de fructe, prin: 
- Crearea unor infrastructuri specifice de valorificare, dezvoltarea unor capacitati de 
productie specializate pe bazine si centre pomicole si a unui sistem organizat de 
productie, sortare, conditionare, ambalare si depozitare. 
- Politici publice de sprijinire a concentrarii suprafetelor destinate pomiculturii pentru a se 
ajunge la exploatatii optime de 10 - 20 ha.  
- Formarea de exploatatii pomicole viabile prin reconversie/restructurare pomicola care sa 
asigure inlocuirea plantatiilor imbatranite si in declin precum si introducerea in cultura a 
unor sortimente de arbusti; 
- Finantarea cercetarii din pomicultura pentru continuarea si dezvoltarea cercetarilor 
aplicative, pentru obtinerea si mentinerea materialului saditor cu valoare biologica ridicata, 
din categoriile PRE-BAZA si BAZA cresterea competitivitatii tehnico-economice prin 
tehnologii intensive adaptate la schimbarile climatice si cerintele pietei 
8. Finantarea cercetarii in domeniul agricol si de dezvoltare rurala. Planul sectorial  pentru 
cercetare-dezvoltare din domeniul agricol şi de dezvoltare rurala al Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltarii Rurale, pe anii 2015-2018, "Agricultură şi Dezvoltare Rurală - ADER 2020" 
are drept scop sa  ofere solutii adaptate conditiilor agro-eco-climatice regionale specifice, 
care sa corespundă  stadiului actual de dezvoltare rurala a Romaniei  
9.Implementarea noului pachet legislativ comunitar privind schemele de sustinere a 
fermierilor 
 
In cadrul noii Politici Agricole Comune, formele de sprijin, prin plati directe, ca ajutor pentru 
venitul fermierilor vor fi urmatoarele: 
- o plata de baza pentru fermieri;  

pag.8



 

- o plata pentru fermierii care aplica practici agricole benefice pentru clima si mediu: 
diversificarea culturilor, mentinerea pajistilor permanente si a zonelor de interes ecologic-
agricultura ecologica beneficiaza automat de aceasta plata; 
- plata facultativa pentru fermierii din zonele care se confrunta cu constrangeri naturale, 
care sa previna abandonul acestor zone si sa asigure astfel continuitatea practicarii 
agriculturii; 
- o plata pentru tinerii fermieri care isi incep activitatea agricola; 
- o schema de sprijin cuplat facultativ pentru anumite tipuri de activitati agricole sau pentru 
anumite sisteme agricole care se confrunta cu anumite dificultati si care sunt deosebit de 
importante din motive economice si/sau sociale; 
- o schema simplificata pentru micii fermieri, cu cerinte si proceduri mai simple; 
- un cadru care sa permita Bulgariei si Romaniei sa completeze platile directe cu ajutoare 
nationale tranzitorii - ANT ; 
- continuarea Programului national privind realizarea sistemului national de monitorizare 
sol-teren pentru agricultura, in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului agriculturii 
si dezvoltarii rurale nr. 278/2011. 
Masuri aferente anului 2016 - continuarea finantarii activitatilor din cadrul programului 
national:  
- Sistemul judetean de monitorizare sol-teren pentru agricultura si completarea bazei de 
date la nivel judetean; 
- Sistemul national de monitoring al calitatii solului, in reteaua de profile 8x8 km, si baza de 
date aferenta, inclusiv elaborarea Raportului anual privind starea de calitate a solului; 
- Lucrari de incarcare-actualizare a bazei de date nationale a unitatilor de sol-teren 
(BDUST) prin integrarea bazelor de date judetene (BDJUST), intretinerea software-ului de 
gestiune a BDUST/BDJUST si de expertiza pentru elaborarea studiilor pedologice, precum 
si de difuzare a versiunilor actualizate ale software-lui si acordare de consultanta si 
asistenta tehnica OSPA pentru utilizarea acestuia; 
- Realizarea atributiilor asumate, conform prevederilor Hotararii Guvernului 668 din 4 iulie 
2012 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr. 1.570/2007 privind 
infiintarea Sistemului national pentru estimarea nivelului emisiilor antropice de gaze cu 
efect de sera rezultate din surse sau din retinerea prin sechestrare a dioxidului de carbon, 
reglementate prin Protocolul de la Kyoto; 
- Implementarea Directivei INSPIRE . 
Masuri aferente anului 2015 si perioadei 2016 – 2018: finantarea activitatilor prevazute in 
scopul implemetarii Directivei INSPIRE. 
 
Noul sistem de plati directe aferent cadrului financiar 2014-2020  
 

Incepand cu anul 2015, Romania aplica scheme de plata care includ, pe langa schema 
unica de plata pe suprafata – SAPS si: 
- ajutoare nationale tranzitorii - ANT, 
- plata redistributiva, 
- plata pentru aplicarea practicilor agricole benefice pentru clima si mediu (plata de 
inverzire),  
- plata pentru tinerii fermieri  
- schema de sprijin cuplat.  
Sprijinul financiar va fi acordat fermierilor activi, care desfasoara o activitate agricola 
minima. 
a) Schema de plata unica pe suprafata (SAPS), consta in acordarea unei sume uniforme/ 
plati unice pe hectarul eligibil declarat de fermier, platibila o data pe an si decuplata total 
de productie. Plata unica pe suprafata se calculeaza anual prin impartirea plafonului 
national anual la numarul total de hectare eligibile declarate la nivel national. 

pag.9



 

b) Ajutoarele nationale tranzitorii, reprezinta plati suplimentare care se acorda fermierilor 
din sectoarele vegetal si zootehnic care au beneficiat de plati nationale directe 
complementare in anul 2013. Conditiile de acordare a ajutoarelor nationale tranzitorii sunt 
identice cu cele autorizate pentru acordarea platilor aferente anului 2013. 
c) Plata pentru practici agricole benefice pentru clima si mediu, (plata pentru inverzire) 
este foarte importanta, plafonul alocat acestei plati fiind de 30% din plafonul national 
anual. Platile de inverzire sunt conditionate de aplicarea practicilor agricole benefice 
pentru clima si mediu: 
- diversificarea culturilor; 
- mentinerea pajistilor permanente existente; 
- prezenta unei zone de interes ecologic ; 
- limitarea amprentei de carbon a agriculturii; 
- promovarea agriculturii ecologice; 
-respectarea practicilor agricole prietenoase cu mediul si a normelor de 
ecoconditionalitate; 
- protejarea/conservarea biodiversitatii. 
d) Plata redistributiva, se acorda pentru primele 30 de ha indiferent de marimea fermei, pe 
doua niveluri. Cuantumurile stabilite pe cele doua niveluri vor contribui la comasarea 
terenurilor si constituirea de ferme peste 5 ha. 
Plata redistributiva reprezinta o plata anuala destinata fermierilor care au dreptul la o plata 
in cadrul Schemei de plata unica pe suprafata; se acorda, gradual, pentru primele 30 ha 
ale exploatatiei agricole, indiferent de suprafata acesteia. 
Nu beneficiaza de plata redistributiva fermierii care au creat conditii artificiale pentru a 
beneficia de sprijin, respectiv care si-au impartit exploatatiile dupa 18 octombrie 2011 doar 
in scopul de a beneficia de plata redistributiva, sau fermierii ale caror exploatatii sunt 
rezultatul impartirii respective. 
e) Plata pentru tinerii fermieri, presupune acordarea unei plati anuale tinerilor fermieri care 
au dreptul la o plata in cadrul Schemei de plata unica pe suprafata. 
Tineri fermieri sunt acele persoane fizice care: 
- se stabilesc pentru prima data intr-o exploatatie agricola ca sef de exploatatie sau care s-
au stabilit deja in cei cinci ani anteriori primei depuneri a unei cereri in cadrul Schemei de 
plata de baza sau al Schemei de plata unica pe suprafata, si  
- care nu au mai mult de 40 de ani in anul depunerii cererii de plata. 
f) Sprijinul cuplat se acorda: 
- in acele sectoare in care anumite tipuri de agricultura sau anumite sectoare agricole care 
sunt deosebit de importante din motive economice, sociale sau de mediu sunt afectate de 
anumite dificultati; 
- in masura in care este necesar pentru crearea unui stimulent in vederea mentinerii 
nivelurilor actuale de productie in sectoarele in cauza. 
Sprijinul cuplat se poate acorda numai sectoarelor si productiilor importante din motive 
economice, sociale si de mediu. 
Sectoare si productii vizate: 
- cereale, plante oleaginoase, culturi proteice, leguminoase pentru boabe, in, canepa, 
orez, fructe cu coaja lemnoasa, cartof, seminte, ulei de masline, furaje uscate, hamei, 
sfecla de zahar, trestie de zahar si cicoare, fructe si legume si specii forestiere cu ciclu 
scurt de productie; 
- carne de oaie si de capra, carne de vita si manzat, lapte si produse lactate, viermi de 
matase. 
g) Schema pentru micii fermieri  
Cuantumul platilor este de max 1.250 euro. 
Pe durata participarii la schema pentru micii fermieri, acestia vor trebui sa:  

pag.10



 

- pastreze cel putin un numar de hectare eligibile care corespunde numarului de drepturi la 
plata (in proprietate sau in arenda) detinute sau numarului de hectare eligibile declarate in 
2015); 
 
Situatia plafoanelor pentru platile directe pentru Romania, pe anii financiari 2015-2020, 
conform Cadrului Multianual Financiar si de finantare a Politicii Agricole Comune în 
perioada 2014-2020, elaborat de Comisia Europeana se prezinta, astfel: 
 

An financiar 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Valoare plafon FEGA – 
SAPS Romania 
(mil.euro) 

1.600,0 1.772,5 1.801,3 1.872,8 1.903,2 1.903,2 

TOTAL 2015 - 2020 10.853,0 

 
La aceste sume se vor adauga sumele necesare pentru finantarea masurilor de piata, a 
restitutiilor la export si a programelor de promovare a produselor agricole pe pietele tarilor 
terte. 
 
Principalele prioritati de dezvoltare rurala asupra carora Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii 
Rurale (MADR) se va concentra in perioada de programare 2014-2020 – PNDR 2014-
2020: 
Programul de dezvoltare rurala 2014-2020 a fost adoptat de catre Comisia Europeana prin 
Decizia de punere in aplicare a Comisiei nr. 3508 din 26.05.2015 de aprobare a 
programului de dezvoltare rurala al Romaniei pentru sprijin din Fondul european agricol 
pentru dezvoltare rurala, trasand prioritatile Romaniei pentru utilizarea celor aproximativ 
9,5 miliarde euro fonduri publice disponibile (8,1 miliarde euro din bugetul FEADR si 1,4 
miliarde euro reprezentand cofinantarea nationala). 
 
Alocarea financiara a PNDR 2014-2020, impartita pe ani este urmatoarea: 

-milioane euro- 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL 

0,0 1.723,26 1.751,61 1.186,54 1.184,73 1.141,93 1.139,93 8.128,00 
 

Alocarea publica totala este impartita pe 6 prioritati de dezvoltare rurala (PDR), conform 
PNDR 2014-2020: 
1. PDR 1 ”Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii in agricultura, silvicultura si 
zonele rurale” – alocare de 169,28 mil. euro; 
2. PDR 2: ”Cresterea viabilitatii fermelor si a competitivitatii tuturor tipurilor de agricultura in 
toate regiunile si promovarea tehnologiilor agricole inovatoare si a gestionarii durabile a 
padurilor” – alocare de 1.864,16 mil. euro; 
3. PDR 3: ”Promovarea organizarii lantului alimentar, inclusiv a sectoarelor de prelucrare 
si comercializare a produselor agricole, a bunastarii animalelor si a gestionarii riscurilor in 
agricultura”- alocare de 995,37 mil. euro; 
4. PDR 4: ”Refacerea, conservarea si consolidarea ecosistemelor legate de agricultura si 
silvicultura” – alocare de 2.813,74 mil. euro; 
5. PDR 5: ”Promovarea utilizarii eficiente a resurselor si sprijinirea tranzitiei catre o 
economie cu emisii reduse de carbon si rezistenta la schimbarile climatice in sectoarele 
agricol, alimentar si silvic” – alocare de 1.025,84 mil. Euro; 

pag.11



 

6. PDR 6: ”Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in 
zonele rurale”- alocare de 2.563,69 mil. euro. 
 
La alocarile mentionate mai sus, pe prioritati de dezvoltare rurala, se adauga alocarea 
pentru masura de Asistenta tehnica de 209,84 mil. euro. 
 
Toate aceste prioritati faciliteaza realizarea obiectivelor transversale legate de inovare, de 
protectia mediului si de atenuare a efectelor schimbarilor climatice si adaptare la acestea. 
 
Programul operational pentru pescuit 2007-2013 
 
 Planul National Strategic pentru Pescuit are definita urmatoarea viziune strategica: 
„un sector piscicol competitiv, modern si dinamic, bazat pe activitati durabile de pescuit si 
acvacultura care ia in considerare aspectele legate de protectia mediului, dezvoltarea 
sociala si bunastarea economica." In vederea indeplinii acestei viziuni strategice, prin 
Programul Operational pentru Pescuit, au fost stabilite urmatoarele prioritati: 
Dezvoltarea pietei pentru produsele sectorului piscicol prin: 
 Sprijinirea structurarii industriei de procesare; 
 Sustinerea distributiei si comercializarii produselor din sectorul pescaresc; 
 Sustinerea dezvoltarii pietei interne pentru peste si produse piscicole. 
 Sustinerea dezvoltarii durabile a zonelor pescaresti si imbunatatirea calitatii vietii  
in aceste zone prin: 
 Sprijinirea infiintarii de Grupuri Locale; 
 Implementarea strategiilor de dezvoltare locala, integrate in zonele pescaresti; 
 Realizarea proiectelor de cooperare; 
 Facilitarea comunicarii in retea a Grupurilor Locale. 
Dezvoltarea competitivitatii si a durabilitatii sectorului piscicol primar prin: 
Modernizarea flotei de pescuit de la Marea Neagra (nave si ambarcatiuni) si ajustarea 
acesteia; 
 Promovarea unui sector de acvacultura durabil; 
 Mentinerea nivelului durabil al activitatii de pescuit in apele interioare. 
 
Axa prioritara 1: sprijina modernizarea flotei de pescuit si asigura o resursa piscicola 
naturala protejata; va imbunatati siguranta la bordul navelor, selectivitatea uneltelor de 
pescuit si depozitarea capturilor, precum si implicarea pescarilor in programe de 
recalificare in alte domenii decat pescuitul 
Axa prioritara 2: vor fi create si modernizate noi exploatatii piscicole, vor fi imbunatatite 
conditiile de procesare si se vor dezvolta activitati de acvacultura in relatie prietenoasa cu 
mediul 
Axa prioritara 3: se va dezvolta infrastructura prin practicarea unui pescuit profitabil si 
competitiv, crearea unui pescuit sustenabil, construirea de adaposturi pentru pescari si 
locuri de debarcare la Marea Neagra, se vor dezvolta Organizatii de pescari conform 
cerintelor comunitare. 
Axa prioritara 4 – vor fi dezvoltare strategii locale integrate in zonele pescaresti. 
Axa prioritara 5 - va contribui la dezvoltarea si consolidarea Autoritatii de Management 
pentru POP 
 
Programul Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri Maritime 2014-2020 a fost transmis oficial 
catre Comisia Europeana in data de 20.04.2015, nefiind aprobat inca. In scopul 
imbunatatirii procesului de implementare, DGP-AMPOP are in vedere masuri cum ar fi: 
acordarea de avansuri, plata la factura, instrumente financiare, simplificarea procedurilor. 

pag.12



 

Alocarea financiara din Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime acordata 
Romaniei pentru perioada de programare 2014-2020 este de 168.421.371 €. 
Alocarea financiara din Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime acordata 
Romaniei pentru perioada de programare 2014-2020, distribuita pe ani, este urmatoarea: 

-mii EURO- 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

0 46.465,9 23.594,2 23.976,5 24.534,5 24.702,2 25.148,1 
 
Modernizarea si extinderea infrastructurii de imbunatatiri funciare, adaptarea agriculturii la 
schimbarile climatice  
 
Irigatiile reprezinta un factor principal in obtinerea de productii ridicate si relativ stabile de 
la an la an cu implicatii favorabile in asigurarea securitatii alimentare a populatiei si crearii 
de disponibilitati la export de produse agricole. 
Directiile principale pentru revitalizarea lucrarilor de imbunatatiri funciare si in principal al 
celor de irigatii au avut in vedere: 
- reabilitarea statiilor de pompare din amenajarile de irigatii declarate de utilitate publica, in 
vederea reducerii consumurilor energetice si cresterii randamentelor hidraulice ;  
- impermeabilizarea unor canale de transport, aductiune si de distributie a apei, in scopul 
reducerii pierderilor apei din canale, aceasta reflectandu-se in primul rand prin reducerea 
energiei electrice consumate si tinerea sub control al fenomenului de saraturare a solului.  
Eliminarea excesului de apa prin lucrarile de desecare - drenaj propuse, asigura conditii 
favorabile de utilizare a terenurilor agricole prin lucrari de colectare, transport si evacuare 
a apelor in exces catre emisar, precum si reabilitarea statiilor de desecare cu echipamente 
noi, fiabile cu randament crescut si cu un consum energetic mic.  
 
Propunerile ANIF privind lucrarile de desecare - drenaj au avut in vedere alocarea de 
resurse pe principii de eficienta economica in vederea reabilitarii si/sau modernizarii 
lucrarilor de desecare – drenaj, care, in final vor conduce la eliminarea excesului de 
umiditate si prevenirea inundatiilor. 
 
In vederea cresterii randamentului infrastructurii principale de irigatii apartinand domeniului 
public al statului, Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale are ca obiectiv principal 
adoptarea unui program de reabilitare a sectorului de irigatii. In acest sens, s-a stabilit ca 
reabilitarea sa fie realizata in cadrul unui Program National de Investitii in infrastructura 
principala de irigatii, care sa se deruleze pe o perioada de 7 ani, cu o valoare anuala de 
145 milioane Euro alocata de la bugetul de stat, ce va incuraja atragerea de fonduri 
europene de catre O.U.A.I.-uri cat si reorganizarea fermierilor in astfel de forme de 
asociere. 
Accesul neingradit la investitii al tuturor OUAI – urilor are ca obiectiv sa ofere acestora in 
mod nediscriminatoriu accesul la sursa de apa pentru irigatii astfel incat acestia sa poata fi 
competitivi pe piata libera a produselor agricole.  
Implementarea acestui Program va conduce la imbunatatirea performantei economice a 
fermelor, in special a celor mici si mijlocii, inclusiv de irigare a acestora, asigurarea unei 
productii alimentare viabile in Romania si vor contribui la crearea si pastrarea locurilor de 
munca, precum si la cresterea economica in zonele rurale. 
Acest program reprezinta solutia pentru a stimula investitiile in sistemul de irigatii, 
desecari, drenaje, atragerea fermierilor inca neasociati si posibilitatea de a se putea 
ajunge la o suprafata irigata de aproximativ 800.000 ha intr-o perioada de 7 ani, proiect 
vital pentru mentinerea productiei agricole nationale si revigorarea agriculturii Romaniei. 

pag.13



 

Programul prevede alocarea de la bugetul de stat a unui mliard de euro, pe parcursul a 7 
ani, pentru reabilitarea infrastructurii principale de irigatii, care ar trebui sa mearga in 
paralel cu PNDR 2014-2020, unde sunt alocate 430 milioane de euro pentru sistemele 
secundare de irigatii. 

 
 
4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE 
Sursele de finantare si ponderea fiecarei surse in totalul finantarii sunt 

structurate astfel: 
 

Surse de finantare: Pondere in total  
- % - 

Buget de stat 39,77 
Fonduri externe nerambursabile 60,22 
Venituri proprii 0,01 
Total surse  100 

 
 
5. MENTIUNI SPECIALE 

 
Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale are calitatea de Autoritate de management 
pentru: 
- Programul National de Dezvoltare Rurala (PNDR), rol exercitat prin intermediul Directiei 
Generale de Dezvoltare Rurala-Autoritatea de Management pentru PNDR din structura 
ministerului;  
- Programul Operational pentru Pescuit/ Programul Operational pentru Pescuit si Afaceri 
Maritime (POP/POPAM), rol exercitat prin intermediul Directiei Generale de Pescuit din 
cadrul ministerului; 
Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale este beneficiarul masurii 511 "Asistenta 
tehnica". 
 
Masuri intreprinse pentru absorbtia FEADR 2014-2020 : 
- realizarea unei baze de date cu preturi de referinta pentru activele fizice achizitionate prin 
proiect; 
- acordarea platilor in avans la beneficiarii publici pe baza unei sigure achizitii publice; 
- utilizarea costurilor simplificate pentru infiintarea si reconversie plantatii pomicole si vita 
de vie si infrastructura rutiera in mediul rural; 
- utilizarea studiilor privind potentialul economic si agricol pentru fundamentarea sprijinului 
financiar acordat prin PNDR 2014-2020; 
- simplificarea procedurilor de lucru la nivelul AFIR pentru procesarea cu celeritate a 
cererilor de plata ale beneficiarilor; 
- depunerea on-line a proiectelor; 
- limitarea la minimum a documentelor solicitate la depunerea proiectelor; 
- punerea la dispozitia beneficiarilor a proiectelor model pentru finantarea anumitor tipuri 
de investitii realizate prin PNDR 2014-2020; 
-diminuarea numarului de controale pe teren; 
-adoptarea de documente standardizate de atribuire pentru beneficiarii publici; 
-organizarea de intalniri cu actori relevanti cu scop consultativ asupra masurilor FEADR 
2014-2020. 

 
 
 

pag.14



 

 
 
6. Politica in domeniul investitiilor publice 

 
Referitor la programul de investitii publice Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale are in 
vedere realizarea in domeniul imbunatatirilor funciare a unor lucrari care sa conduca la 
pastrarea fondului funciar cu folosinte agricole, pastrarea echilibrului ecologic si social al 
zonei de influenta a acestor investitii. 
 
De asemenea se are in vedere: 
-diminuarea factorilor de risc natural in vederea cresterii capacitatii de productie a 
terenurilor agricole prin lucrari de imbunatatiri funciare (prevenirea si combaterea 
excesului sau deficitului de apa, a inundatiilor, a eroziunii solului precum si regularizarea 
scurgerilor), prin sustinerea financiara a unor cheltuieli pentru intretinerea, repararea si 
exploatarea de desecare-drenaj, intretinerea si repararea amenajarilor de combatere a 
eroziunii solului precum si repararea de diguri. 
-executarea si mentinerea in functiune a lucrarilor de aducere in stare de functionare a 
infrastructurii de imbunatatiri funciare situate in cadrul teritoriului organizatiilor de 
imbunatatiri funciare. 
In anul 2015 MADR are in program 18 obiective/proiecte/programe de investitii, toate fiind 
obiective in continuare. 
 
2016: MADR isi propune sa finalizeze 4 obiective/proiecte/programe de investitii: 
- Reabilitarea lucrarilor de desecare din incinta indiguita Oltenita Sulari Dorobantu 
- Modernizare statie de pompare de desecare Pecica Arad 
- Reabilitarea amenajarii de irigatii Arges, km 23, jud. Giurgiu 
- Reabilitarea statiei de pompare pentru desecare SPE Dunarica din incinta Boianu 
Sticleanu 
 
2017– 2019: Dintre principalele proiecte propuse a se finanta in intervalul 2017 – 2019 
mentionam: 
- Reabilitarea canalului CA 1 din amenajarea Pietroiu-Stefan cel Mare 
- Amenajarea terenurilor afectate de alunecari si completarea lucrarilor de CES adancime, 
localitatea Valeni, jud. Dambovita 
- CES Tarnaveni Bobohalma, jud. Mures 
- Reabilitare si desecare SPE Liesti, SPE 2-1, SPE3-1, SPE 4-1, Valea Gerului-Lunca 
Siretului, jud. Galati 
- Prevenirea inundatiilor de teren in zona Dobrun si Osica de Jos, jud. Olt 
- CES si EEU Budestiul superior, jud. Bistrita Nasaud 
 
Dintre principalele obiective de investitii ale institutiilor publice din agricultura finantate 
integral de la bugetul de stat mentionam: 
- Construire Centru modular Moinesti-Bacau 
- Construire Centru modular APIA CUDALBI 
- Lucrari de consolidare corp B sediu MADR 
- Modernizari centre locale si judetene APIA 

 
 
 

pag.15



  
S
IN
T
E
Z
A
 P
O
L
IT
IC
IL
O
R
 S
I 
A
 P
R
O
G
R
A
M
E
L
O
R
 B
U
G
E
T
A
R
E
 F
IN
A
N
T
A
T
E
 P
R
IN
 B
U
G
E
T
 

-m
ii 

le
i-
 

 
C

a
p

it
o
lu

l 
b

u
g

e
ta

r 
fi
n

a
n
ta

t 
p
ri

n
 p

ro
ie

c
tu

l d
e

 
b

u
g

e
t/
p

ro
g

ra
m

e
 b

u
g
e

ta
re
 

C
o

d
 

R
e

a
liz

a
ri
 

E
xe

c
u

ti
e

 
p

re
lim

in
a

ta
 

P
ro

p
u

n
e

ri
 

E
s
ti
m

a
ri
 

E
s
ti
m

a
ri
 

E
s
ti
m

a
ri
 

 
 

2
0

1
4
 

2
0

1
5
 

2
0

1
6
 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

C
a
p
it
o
le
 b
u
g
e
ta
re
 f
in
a
n
ta
te
 t
o
ta
l 

 
1
7
.1
5
8
.8
0
9
 

2
4
.5
5
3
.5
7
2
 

1
3
.4
4
2
.9
3
2
 

1
4
.2
6
0
.5
6
2
 

1
4
.4
5
1
.9
5
0
 

1
4
.6
1
0
.1
0
6
 

C
a

p
it
o
l 
8

0
.0

1
 A

c
ti
u
n

i 
g
e

n
e

ra
le

 e
c
o

n
o

m
ic

e
, 

c
o

m
e

rc
ia

le
 s

i d
e

 m
u

n
c
a
 

8
0

.0
1
 

2
.6

9
6
 

8
.0

0
0
 

2
0

.0
0
0
 

1
0

.2
0
0
 

1
0

.3
0
0
 

1
0

.3
5
0
 

C
a

p
it
o
l 
8

3
.0

1
 A

g
ri
c
u

lt
u

ra
, 

s
ilv

ic
u

lt
u

ra
, 

p
is

c
ic

u
lt
u

ra
 s

i 
v
a

n
a

to
a

re
 

8
3

.0
1
 

 
5

.1
0

1
.3

7
9
 

5
.1

5
4

.3
4

0
 

5
.2

3
0

.4
8

6
 

5
.3

6
0

.0
7

9
 

5
.5

0
0

.8
9

9
 

5
.5

4
2

.6
8

0
 

C
a

p
it
o
l 
8

6
.0

1
 C

e
rc

e
ta

re
 s

i 
d
e

z
v
o

lt
a

re
 in

 d
o
m

e
n
iu

l 
e

c
o

n
o

m
ic
 

8
6

.0
1
 

3
1

.1
8
4
 

4
1

.3
9
5
 

9
6

.6
2
6
 

4
3

.2
1
2
 

4
3

.2
1
2
 

4
3

.2
1
2
 

C
a

p
it
o
l 
8

3
.0

8
 A

g
ri
c
u

lt
u

ra
, 

s
ilv

ic
u

lt
u

ra
, 

p
is

c
ic

u
lt
u

ra
 s

i 
v
a

n
a

to
a

re
 

8
3

.0
8
 

1
2

.0
2
3

.5
5
0
 

1
9

.3
3
0

.1
8
5
 

8
.0

9
5

.1
7

0
 

8
.8

4
6

.4
2

1
 

8
.8

9
6

.8
8

9
 

9
.0

1
3

.2
1

4
 

C
a

p
it
o
l 
8

3
.1

0
 A

g
ri
c
u

lt
u

ra
, 

s
ilv

ic
u

lt
u

ra
, 

p
is

c
ic

u
lt
u

ra
 s

i 
v
a

n
a

to
a

re
 

8
3

.1
0
 

- 
1

9
.6

5
2
 

6
5

0
 

6
5

0
 

6
5

0
 

6
5

0
 

C
a
p
it
o
l 
8
0
.0
1
 A
c
ti
u
n
i 
g
e
n
e
ra
le
 e
c
o
n
o
m
ic
e
, 

c
o
m
e
rc
ia
le
 s
i 
d
e
 m

u
n
c
a

, 
d
in

 c
a

re
: 

8
0
.0
1
 

2
.6
9
6
 

8
.0
0
0
 

2
0

.0
0
0
 

1
0

.2
0
0
 

1
0

.3
0
0
 

1
0

.3
5
0
 

P
ro

g
ra

m
 6

4
3
 S

is
te

m
 i
n

te
g

ra
t 

 
  

2
.6

9
6
 

8
.0

0
0
 

2
0

.0
0
0
 

1
0

.2
0
0
 

1
0

.3
0
0
 

1
0

.3
5
0
 

C
a
p
it
o
l 
8
3
.0
1
 A
g
ri
c
u
lt
u
ra
, 
s
il
v
ic
u
lt
u
ra
, 

p
is
c
ic
u
lt
u
ra
 s
i 
v
a
n
a
to
a
re

, 
d

in
 c

a
re

: 
8
3
.0
1
 

5
.1
0
1
.3
7
9
 

5
.1
5
4
.3
4
0
 

5
.2
3
0
.4
8
6
 

5
.3
6
0
.0
7
9
 

5
.5
0
0
.8
9
9
 

5
.5
4
2
.6
8
0
 

P
ro

g
ra

m
 6

4
3
 S

is
te

m
 i
n

te
g

ra
t 

  
3

.9
6

1
.4

5
7
 

3
.9

3
0

.0
6

5
 

3
.7

5
5

.7
8

2
 

3
.8

8
4

.5
0

0
 

3
.9

8
4

.6
0

0
 

3
.9

8
4

.5
5

0
 

P
ro

g
ra

m
 6

4
4
 A

d
m

in
is

tr
a

re
 i
n
s
ti
tu

tio
n

a
la
 

 
  

1
.1

3
9

.9
2

2
 

1
.2

2
4

.2
7

5
 

1
.4

7
4

.7
0

4
 

1
.4

7
5

.5
7

9
 

1
.5

1
6

.2
9

9
 

1
.5

5
8

.1
3

0
 

C
a
p
it
o
l 
8
6
.0
1
 C
e
rc
e
ta
re
 s
i 
d
e
z
v
o
lt
a
re
 i
n
 d
o
m
e
n
iu
l 

e
c
o
n
o
m
ic

, 
d
in

 c
a

re
: 

8
6
.0
1
 

3
1
.1
8
4
 

4
1
.3
9
5
 

9
6
.6
2
6
 

4
3
.2
1
2
 

4
3
.2
1
2
 

4
3
.2
1
2
 

P
ro

g
ra

m
 6

4
3
 S

is
te

m
 i
n

te
g

ra
t 

  
3

1
.1

8
4
 

4
1

.3
9
5
 

9
6

.6
2
6
 

4
3

.2
1
2
 

4
3

.2
1
2
 

4
3

.2
1
2
 

C
a
p
it
o
l 
8
3
.0
8
 A
g
ri
c
u
lt
u
ra
, 
s
il
v
ic
u
lt
u
ra
, 

p
is
c
ic
u
lt
u
ra
 s
i 
v
a
n
a
to
a
re

, 
d

in
 c

a
re

: 
8
3
.0
8
 

1
2
.0
2
3
.5
5
0
 

1
9
.3
3
0
.1
8
5
 

8
.0
9
5
.1
7
0
 

8
.8
4
6
.4
2
1
 

8
.8
9
6
.8
8
9
 

9
.0
1
3
.2
1
4
 

P
ro

g
ra

m
 6

4
3
 S

is
te

m
 i
n

te
g

ra
t 

 
  

1
2

.0
2
3

.5
5
0
 

1
9

.3
3
0

.1
8
5
 

8
.0

9
5

.1
7

0
 

8
.8

4
6

.4
2

1
 

8
.8

9
6

.8
8

9
 

9
.0

1
3

.2
1

4
 

C
a
p
it
o
l 
8
3
.1
0
 A
g
ri
c
u
lt
u
ra
, 
s
il
v
ic
u
lt
u
ra
, 

p
is
c
ic
u
lt
u
ra
 s
i 
v
a
n
a
to
a
re

, 
d

in
 c

a
re

: 
8
3
.1
0
 

- 
1
9
.6
5
2
 

6
5
0
 

6
5
0
 

6
5
0
 

6
5
0
 

P
ro

g
ra

m
 6

4
3
 S

is
te

m
 i
n

te
g

ra
t 

 
  

- 
1

9
.6

5
2
 

6
5

0
 

6
5

0
 

6
5

0
 

6
5

0
 

 

pag.16



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2014-2019

Anexa nr. 3 / 22 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

8000

8300

01

10

20

30

40

51

55

56

58

59

65

70

71

79

80

81

84

85

01

55

01

10

20

30

40

51

55

56

58

59

65

70

71

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL IV SUBVENTII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVI IMPRUMUTURI

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, 
COMERCIALE SI DE MUNCA
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

AGRICULTURA, SILVICULTURA, 
PISCICULTURA SI VANATOARE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL IV SUBVENTII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

17.160.804

17.412.943

372.720

125.734

203

1.488.361

624.189

676.023

14.039.093

71.140

15.480

48.465

48.465

3.384

3.384

-303.988

-303.988

2.696

2.696

2.696

17.124.929

17.377.068

372.720

125.734

203

1.488.361

593.005

673.327

14.037.098

71.140

15.480

48.465

48.465

24.553.572

24.454.768

512.446

131.565

120

1.910.535

546.557

687.999

20.592.910

72.636

94.754

94.754

4.050

4.050

8.000

8.000

8.000

24.504.177

24.405.373

512.446

131.565

120

1.910.535

505.162

679.999

20.592.910

72.636

94.754

94.754

13.442.932

13.303.085

571.950

120.000

1.872.392

747.183

26.225

335.840

9.559.330

70.165

132.847

132.847

7.000

7.000

20.000

20.000

20.000

13.326.306

13.186.459

571.950

120.000

1.872.392

650.557

6.225

335.840

9.559.330

70.165

132.847

132.847

-45,25

-45,60

11,61

-8,79

-2,00

36,71

-96,19

-98,37

-3,40

40,20

40,20

72,84

150,00

150,00

150,00

-45,62

-45,97

11,61

-8,79

-2,00

28,78

-99,08

-98,37

-3,40

40,20

40,20

14.260.562

14.184.912

572.202

120.000

1.900.000

761.589

14.700

10.746.421

70.000

65.650

65.650

10.000

10.000

10.200

10.200

10.200

14.207.150

14.131.500

572.202

120.000

1.900.000

718.377

4.500

10.746.421

70.000

65.650

65.650

14.451.950

14.373.050

587.632

123.000

1.900.000

780.629

14.900

10.896.889

70.000

68.900

68.900

10.000

10.000

10.300

10.300

10.300

14.398.438

14.319.538

587.632

123.000

1.900.000

737.417

4.600

10.896.889

70.000

68.900

68.900

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

14.610.106

14.527.793

617.014

124.230

1.900.000

788.435

14.900

11.013.214

70.000

72.313

72.313

10.000

10.000

10.350

10.350

10.350

14.556.544

14.474.231

617.014

124.230

1.900.000

745.223

4.550

11.013.214

70.000

72.313

72.313

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.17



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8600

5001

8000 01

79

80

81

84

85

01

51

56

01

10

20

30

40

51

55

56

58

59

65

70

71

79

80

81

84

85

01

10

20

30

40

51

55

56

58

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVI IMPRUMUTURI

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
CERCETARE SI DEZVOLTARE IN 
DOMENIUL ECONOMIC
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL IV SUBVENTII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVI IMPRUMUTURI

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL IV SUBVENTII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

3.384

3.384

-303.988

-303.988

33.179

33.179

31.184

1.995

5.135.259

5.387.398

372.720

125.734

203

1.488.361

624.189

676.023

2.013.548

71.140

15.480

48.465

48.465

3.384

3.384

-303.988

-303.988

5.135.259

5.387.398

372.720

125.734

203

1.488.361

624.189

676.023

2.013.548

4.050

4.050

41.395

41.395

41.395

5.203.735

5.124.583

512.446

131.565

120

1.910.535

546.557

687.999

1.262.725

72.636

75.102

75.102

4.050

4.050

5.203.735

5.124.583

512.446

131.565

120

1.910.535

546.557

687.999

1.262.725

7.000

7.000

96.626

96.626

96.626

5.347.112

5.207.915

571.950

120.000

1.872.392

747.183

26.225

95.426

1.704.574

70.165

132.197

132.197

7.000

7.000

5.347.112

5.207.915

571.950

120.000

1.872.392

747.183

26.225

95.426

1.704.574

72,84

133,42

133,42

133,42

2,76

1,63

11,61

-8,79

-2,00

36,71

-96,19

-92,44

-3,40

76,02

76,02

72,84

2,76

1,63

11,61

-8,79

-2,00

36,71

-96,19

-92,44

10.000

10.000

43.212

43.212

43.212

5.413.491

5.338.491

572.202

120.000

1.900.000

761.589

14.700

1.900.000

70.000

65.000

65.000

10.000

10.000

5.413.491

5.338.491

572.202

120.000

1.900.000

761.589

14.700

1.900.000

10.000

10.000

43.212

43.212

43.212

5.554.411

5.476.161

587.632

123.000

1.900.000

780.629

14.900

2.000.000

70.000

68.250

68.250

10.000

10.000

5.554.411

5.476.161

587.632

123.000

1.900.000

780.629

14.900

2.000.000

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

10.000

10.000

43.212

43.212

43.212

5.596.242

5.514.579

617.014

124.230

1.900.000

788.435

14.900

2.000.000

70.000

71.663

71.663

10.000

10.000

5.596.242

5.514.579

617.014

124.230

1.900.000

788.435

14.900

2.000.000

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.18



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 01   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8001

8301

8601

5008

59

65

70

71

79

80

81

84

85

01

55

01

10

20

30

40

51

55

56

58

59

65

70

71

79

80

81

84

85

01

51

01

56

58

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVI IMPRUMUTURI

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, 
COMERCIALE SI DE MUNCA
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

AGRICULTURA, SILVICULTURA, 
PISCICULTURA SI VANATOARE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL IV SUBVENTII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVI IMPRUMUTURI

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
CERCETARE SI DEZVOLTARE IN 
DOMENIUL ECONOMIC
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-

71.140

15.480

48.465

48.465

3.384

3.384

-303.988

-303.988

2.696

2.696

2.696

5.101.379

5.353.518

372.720

125.734

203

1.488.361

593.005

673.327

2.013.548

71.140

15.480

48.465

48.465

3.384

3.384

-303.988

-303.988

31.184

31.184

31.184

12.025.545

12.025.545

12.025.545

72.636

75.102

75.102

4.050

4.050

8.000

8.000

8.000

5.154.340

5.075.188

512.446

131.565

120

1.910.535

505.162

679.999

1.262.725

72.636

75.102

75.102

4.050

4.050

41.395

41.395

41.395

19.330.185

19.330.185

19.330.185

70.165

132.197

132.197

7.000

7.000

20.000

20.000

20.000

5.230.486

5.091.289

571.950

120.000

1.872.392

650.557

6.225

95.426

1.704.574

70.165

132.197

132.197

7.000

7.000

96.626

96.626

96.626

8.095.170

8.095.170

240.414

7.854.756

-3,40

76,02

76,02

72,84

150,00

150,00

150,00

1,48

0,32

11,61

-8,79

-2,00

28,78

-99,08

-92,44

-3,40

76,02

76,02

72,84

133,42

133,42

133,42

-58,12

-58,12

-98,76

70.000

65.000

65.000

10.000

10.000

10.200

10.200

10.200

5.360.079

5.285.079

572.202

120.000

1.900.000

718.377

4.500

1.900.000

70.000

65.000

65.000

10.000

10.000

43.212

43.212

43.212

8.846.421

8.846.421

8.846.421

70.000

68.250

68.250

10.000

10.000

10.300

10.300

10.300

5.500.899

5.422.649

587.632

123.000

1.900.000

737.417

4.600

2.000.000

70.000

68.250

68.250

10.000

10.000

43.212

43.212

43.212

8.896.889

8.896.889

8.896.889

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

70.000

71.663

71.663

10.000

10.000

10.350

10.350

10.350

5.542.680

5.461.017

617.014

124.230

1.900.000

745.223

4.550

2.000.000

70.000

71.663

71.663

10.000

10.000

43.212

43.212

43.212

9.013.214

9.013.214

9.013.214

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.19



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 01   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8000

8308

8608

5010

8000

8310

08

10

01

56

01

56

58

01

56

70

71

70

71

70

71

2020

PARTEA a V-a ACTIUNI ECONOMICE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
AGRICULTURA, SILVICULTURA, 
PISCICULTURA SI VANATOARE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
CERCETARE SI DEZVOLTARE IN 
DOMENIUL ECONOMIC
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PARTEA a V-a ACTIUNI ECONOMICE

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

AGRICULTURA, SILVICULTURA, 
PISCICULTURA SI VANATOARE
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

12.025.545

12.025.545

12.025.545

12.023.550

12.023.550

12.023.550

1.995

1.995

1.995

19.330.185

19.330.185

19.330.185

19.330.185

19.330.185

19.330.185

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

8.095.170

8.095.170

240.414

8.095.170

8.095.170

240.414

7.854.756

650

650

650

650

650

650

650

650

650

-58,12

-58,12

-98,76

-58,12

-58,12

-98,76

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

8.846.421

8.846.421

8.846.421

8.846.421

8.846.421

650

650

650

650

650

650

650

650

650

8.896.889

8.896.889

8.896.889

8.896.889

8.896.889

650

650

650

650

650

650

650

650

650

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

9.013.214

9.013.214

9.013.214

9.013.214

9.013.214

650

650

650

650

650

650

650

650

650

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.20



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2014-2019

(sumele alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 22 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

01

02

03

01

02

03

04

05

06

11

12

13

01

05

06

07

08

12

13

14

30

01

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

01

01

02

03

01

30

01

02

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Ore suplimentare

 Fond de premii

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
 Indemnizatii de delegare

 Indemnizatii de detasare

 Alte drepturi salariale in bani

Cheltuieli salariale in natura

 Tichete de masa

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Transport

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Hrana

 Hrana pentru oameni

Medicamente si materiale sanitare

 Medicamente

 Materiale sanitare

 Reactivi

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Uniforme si echipament

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Carti, publicatii si materiale documentare

Consultanta si expertiza

Pregatire profesionala

5.135.259

5.387.398

372.720

294.607

275.708

18.536

30

3

5

18

305

2

12

12

78.101

57.843

1.493

15.431

497

2.837

125.734

99.266

2.138

274

9.371

1.111

7.997

884

33

10.259

38.598

28.601

1.826

43

1

1

41

1.282

11

1.270

4.699

3.568

1.131

135

214

508

5.203.735

5.124.583

512.446

419.456

394.645

20.015

16

46

426

4.308

92.990

64.642

2.051

21.289

844

4.164

131.565

102.999

1.631

380

11.202

1.559

8.188

731

82

10.341

43.464

25.421

1.606

2

2

58

5

10

43

2.811

38

2.773

5.146

3.353

1.793

146

348

915

5.347.112

5.207.915

571.950

466.030

444.225

21.293

16

47

430

19

105.920

73.563

2.328

24.210

1.862

3.957

120.000

95.957

1.598

310

7.880

1.041

6.496

977

56

8.150

48.208

21.241

3.340

2

2

13

3

10

2.407

138

2.269

3.919

2.543

1.376

241

502

897

2,76

1,63

11,61

11,10

12,56

6,39

0,00

2,17

0,94

13,90

13,80

13,51

13,72

120,62

-4,97

-8,79

-6,84

-2,02

-18,42

-29,66

-33,23

-20,66

33,65

-31,71

-21,19

10,91

-16,44

107,97

0,00

0,00

-77,59

-40,00

0,00

-14,37

263,16

-18,18

-23,84

-24,16

-23,26

65,07

44,25

-1,97

5.413.491

5.338.491

572.202

120.000

5.554.411

5.476.161

587.632

123.000

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

5.596.242

5.514.579

617.014

124.230

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.21



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

30

40

51

55

56

14

25

30

02

03

06

15

01

01

02

02

04

05

06

01

02

03

04

07

09

30

02

01

48

56

05

08

10

18

01

01

02

03

01

02

03

01

02

03

01

Protectia muncii

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
Alte cheltuieli

 Reclama si publicitate

 Protocol si reprezentare

 Prime de asigurare non-viata

 Chirii

 Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice
 Executarea silita a creantelor bugetare

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL III DOBANZI

 Dobanzi aferente datoriei publice externe

  Dobanzi aferente creditelor externe contractate de
ordonatorii de credite
TITLUL IV SUBVENTII

 Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si 
tarif
 Actiuni de ecologizare

 Sprijinirea producatorilor agricoli

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
 Transferuri curente

  Transferuri catre institutii publice

Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale
pentru finantarea camerelor agricole
Finantarea planului sectorial de cercetare din 
domeniul agricol si de dezvoltare rurala.
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Programul de realizare a sistemului national 
antigrindina
  Programe PHARE si alte programe cu finantare 
nerambursabila
  Programe SAPARD

  Alte transferuri curente interne

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
  Contributii si cotizatii la organisme internationale

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European Agricol de 
Dezvoltare Rurala(FEADR)
  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European pentru 
Pescuit(FEP)
Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European de Garantare 
Agricola(FEGA)
Finantarea nationala

239

205

17.317

46

61

11

3.727

14

1

13.457

203

203

203

1.488.361

28

2.111

1.486.222

624.189

624.189

567.737

39.465

16.987

676.023

670.454

2.696

18.052

649.706

5.569

5.569

2.013.548

8.605

1.112

6.298

1.195

1.799.409

701.821

1.097.588

56.931

56.328

464

139

148.420

39.280

247

519

16.768

103

28

2.003

3.101

21

11.512

120

120

120

1.910.535

57

1.329

1.909.149

546.557

546.557

485.187

39.975

21.395

687.999

681.899

8.000

3

64.630

609.266

6.100

6.100

1.262.725

426

55

308

63

871.380

699.562

171.801

17

277.923

171.315

82.936

23.672

105.709

63.394

381

285

12.056

40

47

2.478

14

9.477

1.872.392

1.872.392

747.183

747.183

695.183

30.605

21.395

26.225

20.000

20.000

6.225

6.225

95.426

95.426

78.946

13.480

3.000

54,25

-45,09

-28,10

-61,17

67,86

-20,09

-33,33

-17,68

-2,00

-1,93

36,71

36,71

43,28

-23,44

0,00

-96,19

-97,07

150,00

2,05

2,05

-92,44

-65,66

-53,92

-83,75

-87,33

1.900.000

761.589

14.700

1.900.000

780.629

14.900

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

1.900.000

788.435

14.900

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.22



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 02   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

58

59

65

70

71

79

80

81

84

85

15

25

04

05

13

28

09

17

18

27

01

01

03

30

01

02

03

01

02

03

01

01

02

03

01

02

03

01

03

01

02

03

30

01

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2007-2013
Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programul de cooperare  elvetiano-roman vizand 
reducerea disparitatilor  economice si sociale in 
cadrul Uniunii Europene extinse
Finantarea nationala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
Programe din Fondul European Agricol de 
Dezvoltare Rurala (FEADR)
Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European pentru Pescuit si 
Afaceri Maritime (FEPAM)
Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Finantarea  nationala

Cheltuieli neeligibile

Transferuri din bugetul de stat catre AFIR pentru 
sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

 Despagubiri acordate producatorilor agricoli in caz
de calamitati naturale in agricultura
 Despagubiri civile

 Despagubiri pentru animale sacrificate in vederea 
prevenirii si combaterii epizootiilor
  Renta viagera agricola

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Constructii

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVI IMPRUMUTURI

Alte imprumuturi

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

 Rambursari de credite externe

  Rambursari de credite externe contractate de 
ordonatorii de credite
PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 

5.569

103.571

135

54

54

26

48

48

71.140

351

1.819

169

68.801

15.480

15.480

48.465

48.465

48.348

5.993

4.053

415

37.887

117

3.384

3.384

3.384

3.384

-303.988

-303.988

42.315

7.211

1.927

3.894

1.390

76

76

72.636

30

2.562

24

70.020

75.102

75.102

74.201

6.841

18.322

1.550

47.488

901

4.050

4.050

4.050

4.050

1.704.574

115.712

14.661

83.074

17.977

102.246

75.199

16.000

11.047

130.324

71.082

59.242

1.356.292

70.165

145

70.020

132.197

132.197

131.297

69.661

37.645

557

23.434

900

7.000

7.000

7.000

-3,40

-94,34

0,00

76,02

76,02

76,95

918,29

105,46

-64,06

-50,65

-0,11

72,84

1.900.000

70.000

65.000

65.000

10.000

10.000

2.000.000

70.000

68.250

68.250

10.000

10.000

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

2.000.000

70.000

71.663

71.663

10.000

10.000

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.23



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 02   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8000

8001

8301

01

01

05

01

10

20

30

40

51

55

56

58

59

65

70

71

79

80

81

84

85

01

55

01

10

01

01

01

02

03

05

01

05

06

07

08

12

13

14

30

CURENT

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL IV SUBVENTII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVI IMPRUMUTURI

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, 
COMERCIALE SI DE MUNCA
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Programul de realizare a sistemului national 
antigrindina
 Actiuni generale economice si comerciale

  Sistemul national antigrindina

AGRICULTURA, SILVICULTURA, 
PISCICULTURA SI VANATOARE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Ore suplimentare

  Fond de premii

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
  Indemnizatii de delegare

  Indemnizatii de detasare

  Alte drepturi salariale in bani

 Cheltuieli salariale in natura

-303.988

-303.989

5.135.259

5.387.398

372.720

125.734

203

1.488.361

624.189

676.023

2.013.548

71.140

15.480

48.465

48.465

3.384

3.384

-303.988

-303.988

2.696

2.696

2.696

2.696

2.696

2.696

2.696

5.101.379

5.353.518

372.720

294.607

275.708

18.536

30

3

5

18

305

2

12

5.203.735

5.124.583

512.446

131.565

120

1.910.535

546.557

687.999

1.262.725

72.636

75.102

75.102

4.050

4.050

8.000

8.000

8.000

8.000

8.000

8.000

8.000

5.154.340

5.075.188

512.446

419.456

394.645

20.015

16

46

426

4.308

5.347.112

5.207.915

571.950

120.000

1.872.392

747.183

26.225

95.426

1.704.574

70.165

132.197

132.197

7.000

7.000

20.000

20.000

20.000

20.000

20.000

20.000

20.000

5.230.486

5.091.289

571.950

466.030

444.225

21.293

16

47

430

19

2,76

1,63

11,61

-8,79

-2,00

36,71

-96,19

-92,44

-3,40

76,02

76,02

72,84

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

1,48

0,32

11,61

11,10

12,56

6,39

0,00

2,17

0,94

5.413.491

5.338.491

572.202

120.000

1.900.000

761.589

14.700

1.900.000

70.000

65.000

65.000

10.000

10.000

10.200

10.200

10.200

5.360.079

5.285.079

572.202

5.554.411

5.476.161

587.632

123.000

1.900.000

780.629

14.900

2.000.000

70.000

68.250

68.250

10.000

10.000

10.300

10.300

10.300

5.500.899

5.422.649

587.632

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

5.596.242

5.514.579

617.014

124.230

1.900.000

788.435

14.900

2.000.000

70.000

71.663

71.663

10.000

10.000

10.350

10.350

10.350

5.542.680

5.461.017

617.014

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.24



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 02   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

20

30

40

03

01

02

03

04

05

06

11

12

13

14

25

30

02

03

06

01

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

01

01

02

03

01

30

01

02

01

02

03

04

07

09

30

02

  Tichete de masa

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Transport

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Hrana

  Hrana pentru oameni

 Medicamente si materiale sanitare

  Medicamente

  Materiale sanitare

  Reactivi

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Uniforme si echipament

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

  Deplasari in strainatate

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Consultanta si expertiza

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
 Alte cheltuieli

  Reclama si publicitate

  Protocol si reprezentare

  Prime de asigurare non-viata

  Chirii

  Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice
  Executarea silita a creantelor bugetare

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL III DOBANZI

 Dobanzi aferente datoriei publice externe

  Dobanzi aferente creditelor externe contractate de
ordonatorii de credite
TITLUL IV SUBVENTII

 Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si 
tarif
 Actiuni de ecologizare

12

78.101

57.843

1.493

15.431

497

2.837

125.734

99.266

2.138

274

9.371

1.111

7.997

884

33

10.259

38.598

28.601

1.826

43

1

1

41

1.282

11

1.270

4.699

3.568

1.131

135

214

508

239

205

17.317

46

61

11

3.727

14

1

13.457

203

203

203

1.488.361

28

2.111

92.990

64.642

2.051

21.289

844

4.164

131.565

102.999

1.631

380

11.202

1.559

8.188

731

82

10.341

43.464

25.421

1.606

2

2

58

5

10

43

2.811

38

2.773

5.146

3.353

1.793

146

348

915

247

519

16.768

103

28

2.003

3.101

21

11.512

120

120

120

1.910.535

57

1.329

105.920

73.563

2.328

24.210

1.862

3.957

120.000

95.957

1.598

310

7.880

1.041

6.496

977

56

8.150

48.208

21.241

3.340

2

2

13

3

10

2.407

138

2.269

3.919

2.543

1.376

241

502

897

381

285

12.056

40

47

2.478

14

9.477

1.872.392

13,90

13,80

13,51

13,72

120,62

-4,97

-8,79

-6,84

-2,02

-18,42

-29,66

-33,23

-20,66

33,65

-31,71

-21,19

10,91

-16,44

107,97

0,00

0,00

-77,59

-40,00

0,00

-14,37

263,16

-18,18

-23,84

-24,16

-23,26

65,07

44,25

-1,97

54,25

-45,09

-28,10

-61,17

67,86

-20,09

-33,33

-17,68

-2,00

120.000

1.900.000

123.000

1.900.000

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

124.230

1.900.000

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.25



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 02   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

51

55

56

58

15

01

01

02

02

04

05

06

15

25

04

05

01

48

08

10

18

01

01

02

03

01

02

03

01

02

03

01

02

03

01

02

03

01

01

02

03

01

02

03

 Sprijinirea producatorilor agricoli

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
 Transferuri curente

  Transferuri catre institutii publice

Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale
pentru finantarea camerelor agricole
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Programe PHARE si alte programe cu finantare 
nerambursabila
  Programe SAPARD

  Alte transferuri curente interne

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
  Contributii si cotizatii la organisme internationale

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European Agricol de 
Dezvoltare Rurala(FEADR)
  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European pentru 
Pescuit(FEP)
Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European de Garantare 
Agricola(FEGA)
Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2007-2013
Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programul de cooperare  elvetiano-roman vizand 
reducerea disparitatilor  economice si sociale in 
cadrul Uniunii Europene extinse
Finantarea nationala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
Programe din Fondul European Agricol de 
Dezvoltare Rurala (FEADR)
Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European pentru Pescuit si 
Afaceri Maritime (FEPAM)
Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

1.486.222

593.005

593.005

553.540

39.465

673.327

667.758

18.052

649.706

5.569

5.569

2.013.548

8.605

1.112

6.298

1.195

1.799.409

701.821

1.097.588

56.931

56.328

464

139

148.420

39.280

5.569

103.571

135

54

54

26

48

48

1.909.149

505.162

505.162

465.187

39.975

679.999

673.899

3

64.630

609.266

6.100

6.100

1.262.725

426

55

308

63

871.380

699.562

171.801

17

277.923

171.315

82.936

23.672

105.709

63.394

42.315

7.211

1.927

3.894

1.390

76

76

1.872.392

650.557

650.557

619.952

30.605

6.225

6.225

6.225

95.426

95.426

78.946

13.480

3.000

1.704.574

115.712

14.661

83.074

17.977

102.246

75.199

16.000

11.047

-1,93

28,78

28,78

33,27

-23,44

-99,08

2,05

2,05

-92,44

-65,66

-53,92

-83,75

-87,33

718.377

4.500

1.900.000

737.417

4.600

2.000.000

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

745.223

4.550

2.000.000

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.26



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 02   Pag. - mii lei -7

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8601

01

02

03

04

50

01

02

03

04

05

30

59

65

70

71

79

80

81

84

85

01

51

13

28

09

17

18

27

01

01

03

30

01

01

01

03

01

02

03

30

01

03

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Finantarea  nationala

Cheltuieli neeligibile

Transferuri din bugetul de stat catre AFIR pentru 
sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

 Despagubiri acordate producatorilor agricoli in caz
de calamitati naturale in agricultura
 Despagubiri civile

 Despagubiri pentru animale sacrificate in vederea 
prevenirii si combaterii epizootiilor
  Renta viagera agricola

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Constructii

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVI IMPRUMUTURI

 Alte imprumuturi

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

 Rambursari de credite externe

  Rambursari de credite externe contractate de 
ordonatorii de credite
PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
 Administratie centrala

 Servicii publice descentralizate

 Agricultura

  Amendare soluri acide si alcaine

  Imbunatatiri funciare, irigatii, desecari si 
combaterea eroziunii solului
  Protectia plantelor si carantina fitosanitara

  Programe pentru sprijinirea producatorilor 
agricoli
  Reproductia si selectia animalelor

  Alte cheltuieli in domeniul agriculturii

 Sivilcultura

 Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, 
silviculturii, pisciculturii si vanatorii
CERCETARE SI DEZVOLTARE IN 
DOMENIUL ECONOMIC
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

71.140

351

1.819

169

68.801

15.480

15.480

48.465

48.465

48.348

5.993

4.053

415

37.887

117

3.384

3.384

3.384

3.384

-303.988

-303.988

-303.988

-303.989

101.188

112.697

1.458.968

215

6.388

1.430.556

21.808

6.840

3.421.684

31.184

31.184

31.184

72.636

30

2.562

24

70.020

75.102

75.102

74.201

6.841

18.322

1.550

47.488

901

4.050

4.050

4.050

4.050

56.000

159.000

2.216.799

198.184

10.196

1.910.535

27.100

70.784

2.722.541

41.395

41.395

41.395

130.324

71.082

59.242

1.356.292

70.165

145

70.020

132.197

132.197

131.297

69.661

37.645

557

23.434

900

7.000

7.000

7.000

47.200

73.900

2.351.174

333.800

47.717

1.872.392

27.100

70.165

2.758.212

96.626

96.626

96.626

-3,40

-94,34

0,00

76,02

76,02

76,95

918,29

105,46

-64,06

-50,65

-0,11

72,84

-15,71

-53,52

6,06

68,43

368,00

-2,00

0,00

-0,87

1,31

133,42

133,42

133,42

70.000

65.000

65.000

10.000

10.000

43.212

43.212

43.212

70.000

68.250

68.250

10.000

10.000

43.212

43.212

43.212

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

70.000

71.663

71.663

10.000

10.000

43.212

43.212

43.212

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.27



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 02   Pag. - mii lei -8

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

02

01

01

56

 Transferuri curente

  Transferuri catre institutii publice

Finantarea planului sectorial de cercetare din 
domeniul agricol si de dezvoltare rurala.
 Cercetare si dezvoltare in domeniul agriculturii, 
silviculturii, pisciculturii si vanatorii

31.184

14.197

16.987

31.184

41.395

20.000

21.395

41.395

96.626

75.231

21.395

96.626

133,42

276,16

0,00

133,42

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.28



M
IN
IS
T
E
R
U
L
 A
G
R
IC
U
L
T
U
R
II
 S
I 
D
E
Z
V
O
L
T
A
R
II
 R
U
R
A
L
E

A
n
e
x
a
 n
r.
3
/2
2
/0
2
a

-m
ii 
le
i 
-

N
r.

D
e
n
u
m
ir
e
 i
n
d
ic
a
to
r

R
e
a
liz
a
ri

E
x
e
c
u
ti
e

P
ro
p
u
n
e
ri

 C
re
s
te
re
/ 
 

E
s
ti
m
a
ri

E
s
ti
m
a
ri

E
s
ti
m
a
ri

c
rt
.

2
0
1
4

p
re
lim

in
a
ta

2
0
1
6

d
e
s
c
re
s
te
re

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
1
5

 2
0
1
6
/2
0
1
5

A
B

1
2

3
4
=
3
/2

5
6

7

T
O
T
A
L
 

3
9
.4
6
5

3
9
.9
7
5

3
0
.6
0
5

-2
3
,4
4

3
1
.0
0
0

3
1
.0
0
0

3
1
.0
0
0

d
in
 c
a
re
:

1
C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
A
lb
a

1
.1
3
6

1
.3
0
2

6
7
0

-4
8
,5
4

6
7
0

6
7
0

6
7
0

2
C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
A
ra
d

1
.5
1
9

1
.3
2
4

7
9
0

-4
0
,3
3

7
9
0

7
9
0

7
9
0

3
C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
A
rg
e
s

1
.7
3
9

1
.8
7
1

1
.0
0
0

-4
6
,5
5

1
.0
0
0

1
.0
0
0

1
.0
0
0

4
C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
B
a
c
a
u

5
6
5

7
0
0

7
0
0

0
,0
0

7
0
0

7
0
0

7
0
0

5
C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
B
ih
o
r

5
9
5

7
6
0

7
6
0

0
,0
0

7
6
0

7
6
0

7
6
0

6
C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
B
is
tr
it
a
-N
a
s
a
u
d

6
2
0

6
2
0

6
2
0

0
,0
0

6
2
0

6
2
0

6
2
0

7
C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
B
o
to
s
a
n
i

1
.1
1
6

1
.0
2
9

6
0
0

-4
1
,6
9

6
0
0

6
0
0

6
0
0

8
C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
B
ra
s
o
v

6
9
8

6
6
1

4
0
0

-3
9
,4
9

4
0
0

4
0
0

4
0
0

9
C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
B
ra
ila

1
.7
4
0

1
.5
5
5

1
.2
5
0

-1
9
,6
1

1
.2
5
0

1
.2
5
0

1
.2
5
0

1
0

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
B
u
z
a
u

7
7
1

8
5
0

8
5
0

0
,0
0

9
0
0

9
0
0

9
0
0

1
1

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
C
a
ra
s
-S
e
v
e
ri
n

1
.3
6
9

1
.2
2
1

7
0
0

-4
2
,6
7

7
0
0

7
0
0

7
0
0

1
2

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
C
a
la
ra
s
i

6
1
9

7
0
0

7
0
0

0
,0
0

7
0
0

7
0
0

7
0
0

1
3

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
C
lu
j

6
6
4

7
0
0

7
0
0

0
,0
0

7
0
0

7
0
0

7
0
0

1
4

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
C
o
n
s
ta
n
ta

1
.1
4
2

1
.2
0
0

1
.2
0
0

0
,0
0

1
.2
0
0

1
.2
0
0

1
.2
0
0

1
5

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
C
o
v
a
s
n
a

7
9
4

6
7
0

3
5
0

-4
7
,7
6

3
5
0

3
5
0

3
5
0

1
6

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
D
a
m
b
o
v
it
a

1
.6
5
7

1
.5
0
8

9
2
0

-3
8
,9
9

9
2
0

9
2
0

9
2
0

1
7

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
D
o
lj

1
.6
8
3

1
.4
2
5

9
0
0

-3
6
,8
4

9
0
0

9
0
0

9
0
0

1
8

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
G
a
la
ti

1
.1
1
0

1
.1
9
8

8
5
0

-2
9
,0
5

8
5
0

8
5
0

8
5
0

1
9

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
G
iu
rg
iu

5
6
1

6
0
0

6
0
0

0
,0
0

6
0
0

6
0
0

6
0
0

2
0

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
G
o
rj

1
.4
6
5

1
.4
1
9

9
0
0

-3
6
,5
8

9
0
0

9
0
0

9
0
0

2
1

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
H
a
rg
h
it
a

5
7
9

6
5
0

6
5
0

0
,0
0

6
5
0

6
5
0

6
5
0

2
2

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
H
u
n
e
d
o
a
ra

4
7
1

6
1
5

6
1
5

0
,0
0

7
1
0

7
1
0

7
1
0

2
3

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
Ia
lo
m
it
a

5
4
3

6
5
0

6
5
0

0
,0
0

6
5
0

6
5
0

6
5
0

2
4

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
Ia
s
i

1
.1
6
6

1
.2
3
7

7
5
0

-3
9
,3
7

8
0
0

8
0
0

8
0
0

2
5

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
Il
fo
v

3
2
4

5
0
0

5
0
0

0
,0
0

5
0
0

5
0
0

5
0
0

2
6

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
M
a
ra
m
u
re
s

5
4
7

6
0
0

6
0
0

0
,0
0

6
5
0

6
5
0

6
5
0

2
7

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
M
e
h
e
d
in
ti

1
.4
0
4

1
.2
4
2

7
5
0

-3
9
,6
1

8
0
0

8
0
0

8
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
U
R
I

d
in
 b
u
g
e
tu
l 
d
e
 s
ta
t 
c
a
tr
e
 b
u
g
e
te
le
 l
o
c
a
le
 p
e
n
tr
u
 f
in
a
n
ta
re
a

c
a
m
e
re
lo
r 
a
g
ri
c
o
le
 p
e
 a
n
ii 
2
0
1
4
-2
0
1
9

pag.29



-m
ii 
le
i 
-

N
r.

D
e
n
u
m
ir
e
 i
n
d
ic
a
to
r

R
e
a
liz
a
ri

E
x
e
c
u
ti
e

P
ro
p
u
n
e
ri

 C
re
s
te
re
/ 
 

E
s
ti
m
a
ri

E
s
ti
m
a
ri

E
s
ti
m
a
ri

c
rt
.

2
0
1
4

p
re
lim

in
a
ta

2
0
1
6

d
e
s
c
re
s
te
re

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
1
5

 2
0
1
6
/2
0
1
5

A
B

1
2

3
4
=
3
/2

5
6

7

2
8

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
M
u
re
s

7
9
8

7
5
0

7
5
0

0
,0
0

8
5
0

8
5
0

8
5
0

2
9

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
N
e
a
m
t

5
7
9

5
0
0

5
0
0

0
,0
0

5
0
0

5
0
0

5
0
0

3
0

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
O
lt

1
.0
9
9

1
.2
7
6

1
.0
0
0

-2
1
,6
3

1
.0
0
0

1
.0
0
0

1
.0
0
0

3
1

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
P
ra
h
o
v
a

7
5
6

8
5
0

8
5
0

0
,0
0

8
5
0

8
5
0

8
5
0

3
2

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
S
a
tu
 M
a
re

1
.6
9
4

1
.5
3
8

8
5
0

-4
4
,7
3

8
5
0

8
5
0

8
5
0

3
3

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
S
a
la
j

4
8
4

5
3
0

5
3
0

0
,0
0

5
3
0

5
3
0

5
3
0

3
4

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
S
ib
iu

5
9
2

6
5
0

6
5
0

0
,0
0

6
5
0

6
5
0

6
5
0

3
5

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
S
u
c
e
a
v
a

1
.2
8
2

1
.2
0
4

1
.0
0
0

-1
6
,9
4

1
.0
0
0

1
.0
0
0

1
.0
0
0

3
6

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
T
e
le
o
rm

a
n

5
4
5

6
0
0

6
0
0

0
,0
0

6
0
0

6
0
0

6
0
0

3
7

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
T
im
is

1
.3
1
8

1
.2
4
2

8
0
0

-3
5
,5
9

8
0
0

8
0
0

8
0
0

3
8

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
T
u
lc
e
a

3
3
0

4
5
0

4
5
0

0
,0
0

4
5
0

4
5
0

4
5
0

3
9

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
V
a
s
lu
i

4
9
6

5
5
0

5
5
0

0
,0
0

5
5
0

5
5
0

5
5
0

4
0

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
V
a
lc
e
a

1
.0
8
5

1
.2
4
6

8
5
0

-3
1
,7
8

8
5
0

8
5
0

8
5
0

4
1

C
a
m
e
ra
 A
g
ri
c
o
la
 a
 j
u
d
e
tu
lu
i 
V
ra
n
c
e
a

1
.8
1
0

1
.7
8
2

1
.2
5
0

-2
9
,8
5

1
.2
5
0

1
.2
5
0

1
.2
5
0

pag.30



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2014-2019

(sumele alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 22 / 11   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

4508

5008

8308

08

17

03

04

01

56

58

01

56

58

01

04

05

06

05

13

04

05

06

05

13

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

FONDURI NERAMBURSABILE TOTAL 
VENITURI
SUME PLATITE DE LA UE/ALTI DONATORI 
IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI
Mecanismul financiar SEE

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programe din Fondul European de Dezoltare 
Regionala(FEDR)
   Finantarea externa nerambursabila

Programe din Fondul European Agricol de 
Dezvoltare Rurala(FEADR)
   Finantarea externa nerambursabila

Programe din Fondul European pentru 
Pescuit(FEP)
   Finantarea externa nerambursabila

Programe din Fondul European de Garantare 
Agricola(FEGA)
   Finantarea externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
Programe din Fondul European pentru Pescuit si 
Afaceri Maritime (FEPAM)
Finantarea externa nerambursabila

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Finantarea externa nerambursabila

AGRICULTURA, SILVICULTURA, 
PISCICULTURA SI VANATOARE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programe din Fondul European Agricol de 
Dezvoltare Rurala(FEADR)
   Finantarea externa nerambursabila

Programe din Fondul European pentru 
Pescuit(FEP)
   Finantarea externa nerambursabila

Programe din Fondul European de Garantare 
Agricola(FEGA)
   Finantarea externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
Programe din Fondul European pentru Pescuit si 
Afaceri Maritime (FEPAM)
Finantarea externa nerambursabila

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Finantarea externa nerambursabila

 Agricultura

  Programe pentru sprijinirea producatorilor 

221

221

221

12.025.545

12.025.545

12.025.545

1.995

1.995

5.733.743

5.733.743

116.865

116.865

6.172.942

6.172.942

12.023.550

12.023.550

12.023.550

5.733.743

5.733.743

116.865

116.865

6.172.942

6.172.942

12.023.550

12.023.550

19.330.185

19.330.185

19.330.185

11.770.737

11.770.737

559.448

559.448

7.000.000

7.000.000

19.330.185

19.330.185

19.330.185

11.770.737

11.770.737

559.448

559.448

7.000.000

7.000.000

19.330.185

19.330.185

8.095.170

8.095.170

240.414

240.414

240.414

7.854.756

209.097

209.097

7.645.659

7.645.659

8.095.170

8.095.170

240.414

240.414

240.414

7.854.756

209.097

209.097

7.645.659

7.645.659

8.095.170

8.095.170

-58,12

-58,12

-98,76

-57,03

-57,03

-58,12

-58,12

-98,76

-57,03

-57,03

-58,12

-58,12

8.846.421

8.846.421

8.846.421

8.846.421

8.846.421

8.846.421

8.896.889

8.896.889

8.896.889

8.896.889

8.896.889

8.896.889

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

9.013.214

9.013.214

9.013.214

9.013.214

9.013.214

9.013.214

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.31



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 22 / 11   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8608

02

01

56

01

02

agricoli

CERCETARE SI DEZVOLTARE IN 
DOMENIUL ECONOMIC
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programe din Fondul European de Dezoltare 
Regionala(FEDR)
   Finantarea externa nerambursabila

 Cercetare si dezvoltare in domeniul agriculturii, 
silviculturi, pisciculturi si vanatorii

1.995

1.995

1.995

1.995

1.995

1.995

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.32



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2014-2019

(sumele alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 22 / 13   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3000

3110

3300

3410

5010

8310

10

10

10

10

03

10

50

03

30

70

71

70

71

01

01

01

01

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN DOBANZI

 Alte venituri din dobanzi

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE, 
ELIBERARI PERMISE
 Alte venituri din taxe administrative, eliberari 
permise
VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Constructii

AGRICULTURA, SILVICULTURA, 
PISCICULTURA SI VANATOARE
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Constructii

 Agricultura

  Alte cheltuieli in domeniul agriculturii

738

738

738

149

149

149

589

589

589

19.652

19.652

19.652

152

152

152

19.500

19.500

19.500

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

19.652

650

650

650

50

50

50

600

600

600

650

650

650

650

650

650

650

650

650

650

650

650

-96,69

-96,69

-96,69

-67,11

-67,11

-67,11

-96,92

-96,92

-96,92

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

-96,69

650

650

650

50

50

50

600

600

600

650

650

650

650

650

650

650

650

650

50

50

50

600

600

600

650

650

650

650

650

650

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

650

650

650

50

50

50

600

600

600

650

650

650

650

650

650

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.33



 Denumire

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

pe anii 2014-2019

Anexa nr. 3 / 22 / 15   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3000

3010

3110

3300

3310

3510

3610

3710

3900

3910

4000

4010

4210

4300

4310

4510

10

10

10

10

05

50

03

10

04

08

16

20

50

01

50

50

01

10

01

06

50

10

15

38

39

43

71

10

09

02

03

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN PROPRIETATE

 Venituri din concesiuni si inchirieri

 Alte venituri din proprietate

VENITURI DIN DOBANZI

 Alte venituri din dobanzi

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE 
ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate de 
laboratoare
 Venituri din prestari servicii

 Venituri din valorificarea produselor obtinute din 
activitatea proprie sau anexa
 Venituri din cercetare

 Alte venituri din prestari servicii si alte activitati

AMENZI, PENALITATI SI CONFISCARI

 Venituri sin amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit 
dispozitiilor legale
 Alte amenzi, penalitati si confiscari

DIVERSE VENITURI

 Alte venituri

TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 
SUBVENTIILE
 Donatii si sponsorizari

II.VENITURI DIN CAPITAL

VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI

 Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor 
publice
 Venituri obtinute in procesul de stingere a creantelor 
bugetare
 Alte venituri din valorificarea unor bunuri

III.OPERATIUNI FINANCIARE

INCASARI DIN RAMBURSAREA 
IMPRUMUTURILOR ACORDATE
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 
efectuarea de cheltuieli
SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT

 Subventii  de la bugetul de stat pentru institutii si servicii
publice sau activitati finantate integral din venituri proprii
 Subventii din bugetul de stat catre institutii finantate 
partial sau integral din venituri proprii pentru proiecte 
finantate din FEN postaderare
 Sume primite de institutiile publice si activitatile 
finantate integral sau partial din venituri proprii in cadrul 
programelor FEGA implementate de APIA
Sume alocate de la bugetul de stat pentru sustinerea 
proiectelor din PNDR 2014-2020
IV.SUBVENTII

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

SUME PRIMITE DE LA UE / ALTI DONATORI IN 
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI
 Fondul Social European

 Fondul de Coeziune

830.281

247.450

247.450

3.716

3.647

3.607

40

69

69

243.734

204.709

16.959

52.332

98.883

17.875

18.660

38.249

38.249

776

776

911

911

131

581

199

732

732

732

2.038

112

1.045

881

570.678

570.678

570.678

8.472

4.374

4.098

893.717

402.369

402.369

32.884

32.816

32.802

14

68

68

369.485

276.351

18.543

56.361

147.932

29.024

24.491

92.524

92.524

610

610

854

854

350

504

2.300

2.300

2.300

485.187

485.187

485.187

3.007

9.836.145

393.419

393.419

5.340

5.213

4.801

412

127

127

388.079

293.984

24.006

57.798

158.138

28.258

25.784

1.800

800

1.000

91.685

91.685

610

610

1.730

1.730

200

900

630

1.356.292

1.356.292

695.183

695.183

695.183

1.000,59

-2,22

-2,22

-83,76

-84,11

-85,36

2.842,86

86,76

86,76

5,03

6,38

29,46

2,55

6,90

-2,64

5,28

-0,91

-0,91

0,00

0,00

102,58

102,58

-42,86

25,00

43,28

43,28

43,28

11.569.297

376.712

376.712

6.502

6.259

5.723

536

243

243

370.210

307.933

27.822

61.632

163.325

28.992

26.162

1.800

800

1.000

59.775

59.775

702

702

2.605

2.605

2.040

565

1.611.511

1.611.511

730.589

730.589

730.589

10.853.023

390.636

390.636

6.629

6.356

5.802

554

273

273

384.007

325.179

29.147

62.189

175.625

28.894

29.324

1.800

800

1.000

56.326

56.326

702

702

1.452

1.452

1.100

352

1.711.377

1.711.377

749.629

749.629

749.629

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

6.895.707

400.061

400.061

6.789

6.493

5.912

581

296

296

393.272

333.947

29.372

63.725

189.711

26.931

24.208

1.800

800

1.000

56.746

56.746

779

779

1.673

1.673

1.200

473

1.717.486

1.717.486

757.435

757.435

757.435

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.34



 Denumire

Anexa nr. 3 / 22 / 15   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

4810

5010

8310

8610

04

15

17

01

10

20

30

55

56

57

58

70

71

79

81

01

10

20

30

56

57

58

70

71

79

81

01

10

20

30

55

56

70

71

79

81

 Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala

 Programe comuntare finantate in perioada 2007-2013

SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN 
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020
Programul National de Dezvoltare Rurala

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA 
SI VANATOARE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

CERCETARE SI DEZVOLTARE IN DOMENIUL 
ECONOMIC
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

824.268

778.727

233.017

436.125

31

8.228

97.085

4.241

44.851

44.851

690

690

623.567

589.738

174.301

332.157

31

79.008

4.241

33.562

33.562

267

267

200.701

188.989

58.716

103.968

8.228

18.077

11.289

11.289

423

423

1.920

1.087

893.717

812.802

341.533

374.744

121

7.200

84.204

5.000

78.276

78.276

2.639

2.639

543.731

501.866

256.536

192.964

41

47.325

5.000

41.165

41.165

700

700

349.986

310.936

84.997

181.780

80

7.200

36.879

37.111

37.111

1.939

1.939

7.389.521

7.389.521

9.836.145

9.637.725

473.209

410.245

18

8.330

3

100

8.745.820

198.166

198.166

254

254

9.450.227

9.298.157

348.995

203.239

3

100

8.745.820

152.070

152.070

385.918

339.568

124.214

207.006

18

8.330

46.096

46.096

254

254

1.000,59

1.085,74

38,55

9,47

-85,12

15,69

-100,00

-98,00

153,16

153,16

-90,38

-90,38

1.638,03

1.752,72

36,04

5,32

-99,99

-98,00

269,42

269,42

10,27

9,21

46,14

13,88

-77,50

15,69

24,21

24,21

-86,90

-86,90

8.847.880

8.847.880

11.569.297

11.345.994

450.641

416.725

15

8.722

500

10.469.391

223.041

223.041

262

262

11.234.995

11.070.277

335.752

264.634

500

10.469.391

164.718

164.718

334.302

275.717

114.889

152.091

15

8.722

58.323

58.323

262

262

7.999.929

7.999.929

10.853.023

10.631.313

458.906

441.470

16

9.115

500

9.721.306

221.438

221.438

272

272

10.507.116

10.346.042

338.845

285.391

500

9.721.306

161.074

161.074

345.907

285.271

120.061

156.079

16

9.115

60.364

60.364

272

272

A B

MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE

4.019.052

4.019.052

6.895.707

6.679.353

467.878

454.895

17

9.525

500

5.746.538

216.073

216.073

281

281

6.540.562

6.386.966

342.414

297.514

500

5.746.538

153.596

153.596

355.145

292.387

125.464

157.381

17

9.525

62.477

62.477

281

281

Realizari 
2014

Executie 
preliminata

2015

Propuneri 
2016

Crestere / 
descrestere
2016/2015

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

1 2 3 4 5 6 7

pag.35



M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
22

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
L

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
 d

in
 3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
14

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

S
u

rs
a:

S
u

rs
a:

01 01

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

50
00

50
00

01

50
00

55

50
01

50
01

01

50
01

55

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 0  3  0  3  0  3  0  3  0  3  0  3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.36



M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
22

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
L

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
 d

in
 3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
14

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

S
u

rs
a:

S
u

rs
a:

01 01

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1 1

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

02
F

O
N

D
U

R
I 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E

50
01

50
01

01

50
01

55

50
01

50
01

01

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 0  3  0  3  0  3  0  3  0  3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.37



M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
22

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
L

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
 d

in
 3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
14

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

 1
7.

20
9

 1
7.

21
0

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

02
01

P
R

O
G

R
A

M
E

 P
H

A
R

E
 S

I 
A

L
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

50
01

50
01

01

50
01

55

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 1
7.

20
9

 1
7.

20
7

 0  3  0  3  0  3  0  3

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.3

60

 3
.3

60

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 3
.3

60

 3
.3

60

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 0  0  0  3

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

11
24

11
25

P
H

A
R

E
 2

00
4-

20
06

 -
 A

si
st

en
ta

 t
eh

n
ic

a 
p

en
tr

u
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 u

n
u

i 
so

ft
w

ar
e 

G
IS

 p
en

tr
u

 s
ec

to
ru

l 
vi

ti
co

l,
 c

om
p

at
ib

il
 c

u
 I

A
C

S
/L

P
IS

/G
IS

 s
i 

d
ig

it
iz

ar
ea

 p
ar

ce
le

lo
r 

sp
ec

if
ic

e 
d

e 
p

la
n

ta
ti

i 
vi

ti
co

le

P
H

A
R

E
 2

00
4-

20
06

 -
 A

ch
iz

it
io

n
ar

ea
 d

e 
ec

h
ip

am
en

te
 p

en
tr

u
 d

ot
ar

ea
 a

 5
 l

ab
or

at
oa

re
 r

eg
io

n
al

e 
p

en
tr

u
 c

on
tr

ol
u

l 
ca

li
ta

ti
i 

la
p

te
lu

i

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.38



M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
22

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

14
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
P

ro
p

u
n

er
i 

20
16

E
st

im
ar

i 
20

17
E

st
im

ar
i 

20
18

E
st

im
ar

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

11
24

P
H

A
R

E
 2

00
4-

20
06

 -
 A

si
st

en
ta

 t
eh

n
ic

a 
p

en
tr

u
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 u

n
u

i 
so

ft
w

ar
e 

G
IS

 p
en

tr
u

 s
ec

to
ru

l 
vi

ti
co

l,
 c

om
p

at
ib

il
 c

u
 I

A
C

S
/L

P
IS

/G
IS

 s
i 

d
ig

it
iz

ar
ea

 p
ar

ce
le

lo
r 

sp
ec

if
ic

e 
d

e 
p

la
n

ta
ti

i 
vi

ti
co

le

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

55

50
01

50
01

01

50
01

55

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.39



M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
22

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 2
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

14
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
P

ro
p

u
n

er
i 

20
16

E
st

im
ar

i 
20

17
E

st
im

ar
i 

20
18

E
st

im
ar

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
02

00
02

01

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

P
R

O
G

R
A

M
E

 P
H

A
R

E
 S

I 
A

L
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

55

50
01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.40



M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
22

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 3
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

14
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
P

ro
p

u
n

er
i 

20
16

E
st

im
ar

i 
20

17
E

st
im

ar
i 

20
18

E
st

im
ar

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

11
25

P
H

A
R

E
 2

00
4-

20
06

 -
 A

ch
iz

it
io

n
ar

ea
 d

e 
ec

h
ip

am
en

te
 p

en
tr

u
 d

ot
ar

ea
 a

 5
 l

ab
or

at
oa

re
 r

eg
io

n
al

e 
p

en
tr

u
 c

on
tr

ol
u

l 
ca

li
ta

ti
i 

la
p

te
lu

i

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

P
ro

ie
ct

:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 6
.4

28

 6
.4

28

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 3
.3

60

 3
.3

60

 7
47

 7
47

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 6
.4

28

 6
.4

28

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  3  0  0  0  3  0  3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

01

50
01

55

50
00

50
00

01

50
00

55

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.41



M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
22

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 4
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

14
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
P

ro
p

u
n

er
i 

20
16

E
st

im
ar

i 
20

17
E

st
im

ar
i 

20
18

E
st

im
ar

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 6
.4

28

 6
.4

28

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 6
.4

28

 6
.4

28

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 6
.4

28

 6
.4

28

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 6
.4

28

 6
.4

28

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 0  3  0  0  0  3  0  3  0  3  0  0  0  3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

55

50
01

50
01

01

50
01

55

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.42



M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
22

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 5
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

14
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
P

ro
p

u
n

er
i 

20
16

E
st

im
ar

i 
20

17
E

st
im

ar
i 

20
18

E
st

im
ar

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
02

00
02

01

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

P
R

O
G

R
A

M
E

 P
H

A
R

E
 S

I 
A

L
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 3
.3

16

 3
.3

16

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 3
.1

12

 3
.1

12

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 1
3.

84
9

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 3
.3

16

 3
.3

16

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 3
.1

12

 3
.1

12

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 1
3.

84
9

 0  3  0  0  0  3  0  0  0  3  0  3  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

55

50
01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.43



M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
22

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 6
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

14
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
P

ro
p

u
n

er
i 

20
16

E
st

im
ar

i 
20

17
E

st
im

ar
i 

20
18

E
st

im
ar

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
3.

85
0

 3
.1

12

 3
.1

12

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 3
.1

12

 3
.1

12

 1
3.

84
9

 1
3.

85
0

 3
.1

12

 3
.1

12

 1
3.

84
7

 3
.1

12

 3
.1

12

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 3
.1

12

 3
.1

12

 1
3.

84
9

 1
3.

84
7

 3
.1

12

 3
.1

12

 3  0  0  0  3  0  0  0  3  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

01

50
01

55

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.44



Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5000

83015602

83015602

83015602

83015602

83015602

83015602

83015602

TOTAL GENERAL

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

2941

2942

2943

2944

2945

Strategii pentru valorificarea potentialului agroalimentar al Romaniei

Planificarea strategica pentru administratia agricola

Implementarea sistemului managerial intern la nivelul MADR si structurilor subordonate

Crearea si implementarea unui sistem informatic de management financiar integrat la nivelul MADR (SIMFI)

Mijloace moderne de management al informatiilor agricole accesibile cetatenilor

Dezvoltare aptitudini pentru MADR

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 32.445.132

 32.445.132

 45.104

 45.104

 7.640

 7.640

 8.541

 8.541

 6.759

 6.759

 6.408

 6.408

 14.826

 14.826

 18.568.949

 10.075.206

 38.783

 6.653

 6.461

 1.928

 6.107

 1.889

 5.115

 791

 5.344

 1.132

 14.826

 0

 1.981.281

 2.013.546

 6.321

 8.605

 1.179

 3.398

 2.434

 3.510

 1.644

 1.585

 1.064

 112

 0

 0

 2.072.916

 1.262.725

 0

 426

 0

 0

 0

 0

 0

 426

 0

 0

 0

 0

 2.881.508

 1.800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.068.109

 1.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.597.580

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.290.387

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 1.984.402

 11.393.655

 0

 29.420

 0

 2.314

 0

 3.142

 0

 3.957

 0

 5.164

 0

 14.826

- mii lei -

pag.45



Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

8301560201

8301560202

8301560203

83015604

83015604

83015604

83015604

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

2965

417

418

Axa 1 - Masura 111 - Formare profesionala, informare si difuzare de cunostinte

Axa 1 - Masura 112 - Instalarea tinerilor fermieri

Axa 1 - Masura 121 - Modernizarea exploatatiilor agricole

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 930

 930

 5.560

 5.560

 31.165

 31.165

 8.379

 8.379

 18.219.516

 18.219.516

 173.522

 173.522

 559.920

 559.920

 930

 913

 4.745

 557

 26.879

 5.756

 7.159

 340

 14.562.425

 6.440.898

 159.712

 92.874

 522.241

 158.350

 0

 0

 815

 1.112

 4.286

 6.298

 1.220

 1.195

 1.520.987

 1.799.408

 197

 1.290

 25.846

 32.984

 0

 0

 0

 55

 0

 308

 0

 63

 1.686.484

 871.380

 13.613

 8.040

 11.833

 19.424

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 17

 0

 3.836

 0

 18.803

 0

 6.781

 449.620

 9.107.830

 0

 71.318

 0

 349.162

83015602

83015602

83015602

- mii lei -

pag.46



Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015604

83015604

83015604

83015604

83015604

83015604

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

419

420

421

422

423

424

425

Axa 1 - Masura 122 - Imbunatatirea valorii economice a padurii

Axa 1 - Masura 123 - Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere

Axa 1 - Masura 125 - Imbunatatirea si dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea si adaptarea agriculturii si silviculturii

Axa 1 -Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semisubzistenta

Axa 1 - Masura 142 - Infiintarea grupurilor de producatori

Axa 1 - Masura 143 - Furnizarea de servicii de consiliere si consultanta pentru agricultori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 988.381

 988.381

 276.644

 276.644

 1.157.107

 1.157.107

 797.615

 797.615

 280.788

 280.788

 119.220

 119.220

 85.314

 85.314

 888.144

 237.056

 275.366

 3.125

 1.104.914

 213.856

 462.885

 241.181

 236.738

 127.499

 118.253

 4.293

 85.314

 24.643

 82.489

 101.445

 1.278

 2.078

 40.275

 56.756

 178.348

 312.371

 34.908

 51.121

 937

 1.354

 0

 1.547

 17.748

 40.723

 0

 1.242

 11.918

 31.153

 156.382

 156.382

 9.142

 18.529

 30

 1.536

 0

 72

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 609.157

 0

 270.199

 0

 855.342

 0

 87.681

 0

 83.639

 0

 112.037

 0

 59.052

- mii lei -

pag.47



Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015604

83015604

83015604

83015604

83015604

83015604

83015604

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

426

427

428

429

430

431

432

Axa 2 - Masura 211 - Sprijin pentru zona montana defavorizata

Axa 2 - Masura 212 - Sprijin pentru zone defavorizate altele decat zona montana\

Axa 2 - Masura 214 - Modernizarea exploatatiilor agricole

Axa 2 - Masura 221 - Prima impadurire a terenurilor agricole

Axa 3 - Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltatea de microintreprinderi

Axa 3 - Masura 313 - Incurajarea activitatilor turistice

Axa 3 - Masura 322 - Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si populatia rurala si 
punerea in valoare a mostenirii rurale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 963.255

 963.255

 741.589

 741.589

 1.397.388

 1.397.388

 236.034

 236.034

 578.022

 578.022

 381.063

 381.063

 3.398.210

 955.575

 415.429

 738.858

 186.334

 1.365.778

 654.555

 235.319

 7.802

 549.178

 124.989

 320.481

 76.375

 3.115.763

 7.680

 38.043

 2.731

 18.596

 16.907

 72.199

 472

 455

 7.506

 13.321

 31.575

 46.075

 185.641

 0

 2.341

 0

 1.120

 14.703

 19.950

 243

 339

 21.338

 26.358

 29.007

 31.672

 96.806

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 507.442

 0

 535.539

 0

 650.684

 0

 227.438

 0

 413.354

 0

 226.941

 0

- mii lei -

pag.48



Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015604

83015604

83015604

83015604

83015604

83015604

83015604

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

433

434

435

436

437

1439

4673

Axa 4 - Masura 4.1 - Implementarea strategiilor de dezvoltare locala

Axa 4 - Masura 4.21 - Implementarea proiectelor de cooperare

Axa 4 - Masura 431.1 - Constructie parteneriate public - private

Axa 4 - Masura 431.2 - Functionarea grupurilor de actiune locala, dobandirea de competente si animarea teritoriului

Masura 511 - Asistenta tehnica fara cheltuieli pentru reteaua nationala de dezvoltare rurala si cheltuieli pentru reteaua 
nationala de dezvoltare rurala

Platile Nationale Directe Complementare - PNDC

Masura 215 - Bunastare animale

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.398.210

 544.817

 544.817

 15.920

 15.920

 9.904

 9.904

 164.319

 164.319

 757.870

 757.870

 2.350.167

 2.350.167

 1.374.932

 342.291

 6.546

 15.882

 0

 2.721

 2.721

 149.455

 16.198

 530.355

 87.478

 2.350.124

 2.347.584

 384.517

 64.877

 73.430

 0

 0

 0

 0

 9.163

 18.240

 30.033

 72.841

 31

 5

 207.993

 137.649

 166.649

 38

 553

 7.183

 7.183

 5.701

 9.178

 197.482

 83.623

 12

 12

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 1.430.768

 0

 298.192

 0

 15.367

 0

 0

 0

 120.703

 0

 513.928

 0

 2.566

- mii lei -

pag.49



Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015604

8301560401

8301560402

8301560403

83015605

83015605

83015605

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

5694

439

440

Masuri aferente Planului National de Dezvoltare Rurala 2014-2020

Ajutor public pentru incetarea permananta a activitatii navelor de pescuit

Ajutor public pentru incetarea temporara a activitatii navelor de pescuit

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 670.303

 670.303

 1.572.144

 1.572.144

 16.909.857

 16.909.857

 1.309.642

 1.309.642

 17

 17

 1.039.323

 1.039.323

 15.448

 15.448

 2.660

 37.078

 37.078

 0

 0

 14.537.671

 6.416.146

 24.754

 24.752

 0

 0

 620.113

 324.525

 15.098

 6.907

 2.510

 597.679

 500.740

 202.414

 0

 407.900

 701.821

 1.113.087

 1.097.587

 0

 0

 241.944

 56.931

 350

 0

 150

 35.546

 35.546

 920.110

 1.762

 1.514.666

 699.562

 171.801

 171.801

 17

 17

 156.288

 277.923

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.978

 95.426

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 96.939

 449.620

 1.570.382

 449.620

 9.092.328

 0

 15.502

 0

 0

 0

 284.518

 0

 8.541

 0

83015604

83015604

83015604

- mii lei -

pag.50



Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015605

83015605

83015605

83015605

83015605

83015605

83015605

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

441

442

443

444

445

446

447

Investitii la bordul navelor de pescuit si selectivitatea

Pescuitul costier la scara mica

Compensatii socio economice

Investitii productive in acvacultura

Masuri de acva mediu

Masuri de sanatate publica

Masuri de sanatate animala

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.660

 9.653

 9.653

 5.485

 5.485

 6.327

 6.327

 267.046

 267.046

 9.035

 9.035

 29.345

 29.345

 717

 9.487

 2.594

 5.435

 2.150

 6.302

 1.336

 161.316

 141.743

 8.997

 7.913

 29.345

 562

 0

 166

 0

 50

 0

 25

 0

 93.935

 14.651

 38

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.795

 61.993

 0

 38

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.240

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 1.943

 0

 7.059

 0

 3.335

 0

 4.991

 0

 24.419

 0

 1.084

 0

 28.783

- mii lei -

pag.51



Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015605

83015605

83015605

83015605

83015605

83015605

83015605

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

449

450

451

452

453

454

Investitii in prelucrare si comercializare

Actiuni colective

Proiectia si dezvoltarea faunei si florei

Porturi de pescuit, puncte de debarcare si adaposturi

Dezvoltarea de noi piete si campanii de promovare

Proiecte pilot

Sprijin pentru infiintarea parteneriatelor public private si elaborarea strategiei locale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 23.140

 23.140

 117.037

 117.037

 40.042

 40.042

 25.327

 25.327

 22.071

 22.071

 5.919

 5.919

 10.490

 10.490

 23.140

 16.123

 108.010

 72.736

 29.966

 13.704

 24.202

 14.298

 20.021

 4.799

 3.961

 138

 7.901

 3.232

 0

 0

 9.027

 4.277

 4.120

 3.758

 500

 0

 1.625

 0

 826

 1.243

 2.589

 1.508

 0

 0

 0

 15.352

 2.491

 18.753

 625

 7.288

 425

 10.272

 99

 3.498

 0

 5.508

 0

 0

 0

 6.180

 3.465

 3.827

 0

 1.697

 0

 2.369

 1.033

 1.040

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 7.017

 0

 18.492

 0

 0

 0

 2.044

 0

 4.631

 0

 0

 0

 242

- mii lei -

pag.52



Anexa nr. 03

9Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015605

83015605

83015605

83015605

83015605

83015605

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

455

456

457

458

2936

2937

5313

Sprijin pentru implementarea strategiilor locale integrate

Sprijin pentru actiuni de cooperare intre grupurile locale

Asistenta tehnica

Dezvoltarea durabila a zonelor pescaresti

Sprijin pentru infiintarea parteriatului public privat si elaborarea strategiilor locale

Dezvoltarea competenţelor pentru 150 de pescari autorizaţi din zona Mării Negre

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 16.126

 16.126

 2.376

 2.376

 3.445

 3.445

 162.482

 162.482

 177.219

 177.219

 1.574

 1.574

 1.096

 1.096

 16.126

 7.768

 2.376

 243

 3.445

 44

 35.278

 21.590

 105.091

 3.822

 1.574

 1.574

 532

 532

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 48.903

 23.238

 48.795

 7.653

 0

 0

 564

 0

 0

 0

 0

 2.133

 0

 0

 61.821

 65.582

 23.333

 31.807

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.480

 20.973

 0

 35.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 8.358

 0

 0

 0

 3.401

 0

 31.099

 0

 98.837

 0

 0

 0

 564

- mii lei -

pag.53



Anexa nr. 03

10Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015605

83015605

8301560501

8301560502

8301560503

83015606

83015606

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

5536

5537

459

Modernizarea portului Midia prin realizarea de facilitati pentru desfasurarea activitatilor specifice pescuitului ANPA

Bursa de peste Tulcea ANPA

Masuri de piata privind restructurarea / reconversia vitei de vie, conform Regulamentului CE nr. 479/2008 si a Regulamentului 
CE nr. 55/2008

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 30.416

 30.416

 55.564

 55.564

 788.520

 788.520

 203.285

 203.285

 47.518

 47.518

 3.773.876

 3.773.876

 274.312

 274.312

 0

 0

 0

 0

 523.243

 243.375

 82.071

 66.351

 14.799

 14.799

 3.346.282

 3.301.887

 271.107

 270.264

 2.426

 0

 27.855

 603

 211.099

 56.328

 24.798

 464

 6.047

 139

 204.737

 148.420

 3.205

 3.205

 27.990

 27.990

 27.709

 27.709

 49.680

 171.315

 82.936

 82.936

 23.672

 23.672

 222.857

 105.709

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.498

 78.946

 13.480

 13.480

 3.000

 3.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 2.426

 0

 27.252

 0

 238.556

 0

 40.054

 0

 5.908

 0

 217.860

 0

 843

83015605

83015605

83015605

- mii lei -

pag.54



Anexa nr. 03

11Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015606

83015606

83015606

83015606

83015606

83015606

83015606

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

460

461

462

463

464

465

466

Masura de piata privind asigurarea recoltei conform Regulamentului CE nr. 479/2008 si a Regulamentului CE nr. 555/2008

Masura de piata privind mustul de struguri concentrat conform Regulamentului CE nr. 479/2008 si a Regulamentului CE nr. 
555/2008

Masura de piata privind defrisarea conform Regulamentului CE nr. 479/2008 si a Regulamentului CE nr. 555/2008

Mosuri de piata privind laptele in scoli conform Regulamentului CE nr. 657/2008 si a Regulamentului CE nr. 1234/2007

Masura de piata privind programul apicol conform Regulamentului CE nr. 1234/2007 - Regulamentul unic OCP

Masura de piata privind fructele in scoli conform Regulamentului CE nr. 647/2008 si a Regulamentului CE nr. 1234/2007

Masura de piata privind ajutorul acordat crescatorilor de viermi de matase conform Regulamentului CE nr. 1234/2007 - 
Regulamentul unic OCP

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 9.603

 9.603

 406

 406

 338

 338

 56.565

 56.565

 87.142

 87.142

 149.617

 149.617

 18

 9.603

 9.603

 406

 406

 338

 338

 55.623

 21.884

 57.308

 57.308

 61.301

 53.752

 18

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 942

 942

 14.850

 14.850

 30.718

 12.702

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.984

 14.984

 57.598

 37.598

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 33.739

 0

 0

 0

 45.565

 0

- mii lei -

pag.55



Anexa nr. 03

12Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015606

83015606

83015606

83015606

83015606

83015606

83015606

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

467

468

469

470

471

472

473

Masura de piata privind restitutiile la export  conform Regulamentului CE nr. 1043/2005 si a Regulamentului CE nr. 3448/1993

Masura de piata privind procesarea primara a inului si canepei conform Regulamentului CE nr. 1234/2007 - Regulement unic 
OCP, a Regulamentului CE nr. 247/2008 si a Regulamentului CE nr. 507/2008

Masura de piata privind promovarea produselor agricole inclusiv vinul conform Regulamentului CE nr. 3/2008 precum si a 
Regulamentului CE nr. 5012008

Masura de piata privind depozitarea branzei conform a Regulamentului CE nr. 1234/2007 - Regulamentul unic OCP

Masura de piata privind ajutoarele pentru persoanele cele mai defavorizate conform Regulamentului CE nr. 1146/2007

Masura de piata privind restructurarea industriei zaharului conform Regulamentului CE nr. 1261/2007 precum si a 
Regulamentului CE nr. 320/2006

Schema de plata unica pe suprafata conform OUG nr. 125/2006

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 18

 1.776

 1.776

 8.765

 8.765

 50.969

 50.969

 162

 162

 272.295

 272.295

 3.936

 3.936

 18

 1.776

 1.776

 8.765

 8.765

 27.837

 26.449

 162

 162

 260.863

 260.863

 3.936

 3.936

 0

 0

 0

 0

 0

 8.398

 4.397

 0

 0

 11.358

 11.358

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.734

 14.734

 0

 0

 74

 74

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.389

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.56



Anexa nr. 03

13Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015606

83015606

83015606

83015606

83015606

83015606

83015606

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

475

476

477

480

1438

2938

Schema de plata pentru culturi energetice conform OUG nr. 125/2006

Masuri de piata privind organizatiile de producatori conform OUG nr. 125/2006

Masuri de piata privind domeniul legume fructe conform OUG nr. 125/2006

Masura de piata privind interventia pe piata cerealelor conform Regulamentului CE nr. 1234/2007

Ajutoare specifice pentru producatorii de lapte din zonele defavorizate

Reteaua de informatii contabile in agricultura (RICA)

Schema de ajutor specific acordat pentru imbunatatirea calitatii din sectorul agricultura ecologica

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.719.727

 2.719.727

 55.468

 55.468

 72.743

 72.743

 1.432

 1.432

 5.596

 5.596

 465

 465

 2.413

 2.413

 2.483.998

 2.483.998

 55.468

 55.468

 39.031

 39.031

 1.432

 1.432

 5.596

 5.596

 100

 100

 1.614

 738

 116.950

 84.950

 0

 0

 18.000

 15.700

 0

 0

 0

 0

 65

 65

 223

 223

 118.779

 20.755

 0

 0

 15.712

 15.712

 0

 0

 0

 0

 300

 300

 576

 1.452

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 130.024

 0

 0

 0

 2.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.57



Anexa nr. 03

14Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

8301560601

8301560602

8301560603

83015615

83015615

83015615

83015615

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

5693

2940

5538

Proiect transfrontalier TECH FOOD

Programul National de Colectare Date

Echipament pentru masurarea puterii motoarelor navelor de pescuit- COD RO/12/02

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 128

 128

 389.660

 389.660

 2.642.064

 2.642.064

 742.152

 742.152

 15.650

 15.650

 1.140

 1.140

 6.844

 6.844

 0

 0

 249.488

 245.580

 2.636.494

 2.635.651

 460.300

 420.656

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 0

 0

 28

 28

 57.654

 39.280

 5.570

 5.569

 141.513

 103.571

 7.292

 134

 0

 0

 3.422

 0

 100

 100

 82.518

 63.394

 0

 0

 140.339

 42.315

 7.211

 7.211

 0

 0

 3.422

 3.422

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 41.406

 0

 844

 0

 175.610

 7

 7.165

 0

 0

 0

 3.422

83015606

83015606

83015606

- mii lei -

pag.58



Anexa nr. 03

15Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015615

83015615

83015615

83015615

83015615

83015615

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

5539

5540

5541

5542

5543

5544

5545

Dispozitive de vedere pe timp de noapte- COD RO/12/03

Sistem de management al permiselor de pescuit comercial,al permiselor de pescuit recreativ/sportive si al licentelor de pescuit 
comercial- COD RO/12/04

Soft si echipamente privind schimbul de informatii intre diferite institutii care se ocupa de controlul activitatii de pescuit si alte 
activitati anexe pescuitului si comercializarii pestelui(ANPA,POLITIA DE FRONTIERA,GARDA 
FINANCIARA,VAMA,GARDA DE MEDIU)- COD RO/13/03

Sistem de termoviziune - COD RO/13/04

Instrumente standartizate pentru controlul si verificarea uneltelor si sculelor de pescuit- COD RO/13/05

Soft si echipamente privind schimbul de informatii intre Romania si Bulgaria privind controlul activitatii de pescuit si alte 
activitati anexe pescuitului si comercializarii pestelui- COD RO/13/06

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 349

 349

 284

 284

 3.564

 3.564

 1.580

 1.580

 680

 680

 114

 114

 1.095

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 171

 134

 142

 0

 1.782

 0

 790

 0

 340

 0

 114

 0

 531

 171

 171

 142

 142

 1.782

 1.782

 790

 790

 340

 340

 0

 0

 564

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 7

 44

 0

 142

 0

 1.782

 0

 790

 0

 340

 0

 114

 0

- mii lei -

pag.59



Anexa nr. 03

16Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

8301561501

8301561502

8301561503

83015625

83015625

8301562501

83015804

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programul de cooperare  elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor  economice si sociale in cadrul Uniunii Europene 
extinse

Programul de cooperare  elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor  economice si sociale in cadrul Uniunii Europene 
extinse

Finantarea nationala

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)

2966 Programul de cooperare romano-elvetian pentru reducerea discrepantelor economice

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.095

 4.333

 4.333

 8.493

 8.493

 2.824

 2.824

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 768.179

 768.179

 0

 466

 466

 659

 659

 15

 15

 206

 103

 206

 103

 206

 103

 0

 0

 0

 1.940

 54

 3.940

 54

 1.412

 26

 0

 48

 0

 48

 0

 48

 0

 0

 564

 1.927

 1.927

 3.894

 3.894

 1.390

 1.390

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 138.458

 115.712

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 531

 0

 1.886

 0

 3.886

 7

 1.393

 0

 55

 0

 55

 0

 55

 179.721

 202.467

83015615

83015615

83015615

83015625

- mii lei -

pag.60



Anexa nr. 03

17Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015804

8301580401

8301580402

8301580403

83015805

83015805

8301580501

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime (FEPAM)

Programe din Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime (FEPAM)

Finantarea nationala

8727

8737

Masura 20 – Asistenta tehnica pentru statele membre

Programe din Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime (FEPAM) 2014-2020

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 768.179

 768.179

 339.529

 339.529

 262.419

 262.419

 166.231

 166.231

 445.930

 445.930

 445.930

 445.930

 310.695

 310.695

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 138.458

 115.712

 17.412

 14.661

 98.667

 83.074

 22.379

 17.977

 102.246

 102.246

 102.246

 102.246

 75.199

 75.199

 150.000

 150.000

 98.683

 98.683

 5.863

 5.863

 45.454

 45.454

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 58.874

 58.874

 150.000

 150.000

 104.937

 104.937

 6.455

 6.455

 38.608

 38.608

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 58.874

 58.874

 150.000

 150.000

 93.697

 93.697

 11.901

 11.901

 44.402

 44.402

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 58.874

 58.874

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 179.721

 202.467

 24.800

 27.551

 139.533

 155.126

 15.388

 19.790

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 58.874

 58.874

83015804

83015804

83015804

83015805

83015805

- mii lei -

pag.61



Anexa nr. 03

18Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

8301580502

8301580503

83015813

83015813

83015813

83015813

83015813

83015813

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

8728

8729

8730

8731

Masura de piata privind programul apicol

Masura de piata privind fructele in scoli

Masura de piata privind promovarea produselor agricole inclusiv vinul

Schema de plata unica pe suprafata

Masuri de piata privind organizațiile de producatori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 80.000

 80.000

 55.235

 55.235

 282.187

 282.187

 60.010

 60.010

 51.051

 51.051

 107.922

 107.922

 40.000

 40.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

 130.324

 130.324

 15.130

 15.130

 36.450

 36.450

 24.468

 24.468

 40.000

 40.000

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

 52.568

 52.568

 15.028

 15.028

 4.889

 4.889

 28.075

 28.075

 0

 0

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

 52.702

 52.702

 14.960

 14.960

 4.867

 4.867

 29.099

 29.099

 0

 0

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

 46.593

 46.593

 14.892

 14.892

 4.845

 4.845

 26.280

 26.280

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

83015805

- mii lei -

pag.62



Anexa nr. 03

19Pag. din

/ /22 22

19

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

83015813

83015813

83015813

8301581301

8301581303

83015828

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Finantarea  nationala

Cheltuieli neeligibile

Transferuri din bugetul de stat catre AFIR pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020

8732

8733

8734

8735

Schema de ajutor specific acordat producatorilor de lapte

Schema de ajutor specific acordat pentru imbunatatirea calitatii din sectorul agricultura ecologica

Reteaua de informatii contabile in agricultura (RICA)

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 20.500

 20.500

 300

 300

 100

 100

 2.304

 2.304

 214.647

 214.647

 67.540

 67.540

 7.855.085

 7.855.085

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.300

 13.300

 300

 300

 100

 100

 576

 576

 71.082

 71.082

 59.242

 59.242

 2.489.502

 1.356.292

 4.000

 4.000

 0

 0

 0

 0

 576

 576

 49.792

 49.792

 2.776

 2.776

 1.779.620

 1.611.511

 3.200

 3.200

 0

 0

 0

 0

 576

 576

 49.936

 49.936

 2.766

 2.766

 1.308.957

 1.711.377

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 576

 576

 43.837

 43.837

 2.756

 2.756

 1.007.873

 1.717.486

Cod Realizari pana 
in anul 2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.269.133

 1.458.419

83015813

83015813

- mii lei -

pag.63



23Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /22

96

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.461

 1.928

 6.461

 1.928

 6.461

 1.928

 6.461

 1.928

 789

 51

 4.474

 1.777

 1.198

 100

 1.179

 3.398

 1.179

 3.398

 1.179

 3.398

 1.179

 3.398

 200

 499

 829

 2.835

 150

 64

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015602

8301560201

8301560202

8301560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.461

 1.928

 1.179

 3.398

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Strategii pentru valorificarea potentialului agroalimentar al Romaniei

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2941

02

 7.640

 7.640

 7.640

 7.640

 7.640

 7.640

 7.640

 7.640

 7.640

 7.640

 989

 989

 5.303

 5.303

 1.348

 1.348

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 2.314

 0

 2.314

 0

 2.314

 0

 2.314

 0

 439

 0

 691

 0

 1.184

 0

 2.314

- mii lei -

pag.64



23Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /22

96

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.107

 1.889

 6.107

 1.889

 6.107

 1.889

 6.107

 1.889

 741

 110

 4.226

 1.711

 1.140

 68

 2.434

 3.510

 2.434

 3.510

 2.434

 3.510

 2.434

 3.510

 365

 365

 2.059

 2.063

 10

 1.082

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015602

8301560201

8301560202

8301560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.107

 1.889

 2.434

 3.510

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Planificarea strategica pentru administratia agricola

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2942

02

 8.541

 8.541

 8.541

 8.541

 8.541

 8.541

 8.541

 8.541

 8.541

 8.541

 1.106

 1.106

 6.285

 6.285

 1.150

 1.150

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 3.142

 0

 3.142

 0

 3.142

 0

 3.142

 0

 631

 0

 2.511

 0

 0

 0

 3.142

- mii lei -

pag.65



23Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /22

96

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.115

 791

 5.115

 791

 5.115

 791

 5.115

 791

 634

 116

 3.587

 637

 894

 38

 1.644

 1.585

 1.644

 1.585

 1.644

 1.585

 1.644

 1.585

 239

 238

 1.340

 1.345

 65

 2

 0

 426

 0

 426

 0

 426

 0

 426

 0

 55

 0

 308

 0

 63

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015602

8301560201

8301560202

8301560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.115

 791

 1.644

 1.585

 0

 426

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Implementarea sistemului managerial intern la nivelul MADR si structurilor subordonate

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2943

02

 6.759

 6.759

 6.759

 6.759

 6.759

 6.759

 6.759

 6.759

 6.759

 6.759

 873

 873

 4.927

 4.927

 959

 959

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 3.957

 0

 3.957

 0

 3.957

 0

 3.957

 0

 464

 0

 2.637

 0

 856

 0

 3.957

- mii lei -

pag.66



23Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /22

96

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.344

 1.132

 5.344

 1.132

 5.344

 1.132

 5.344

 1.132

 653

 169

 3.698

 939

 993

 24

 1.064

 112

 1.064

 112

 1.064

 112

 1.064

 112

 11

 10

 58

 55

 995

 47

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015602

8301560201

8301560202

8301560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.344

 1.132

 1.064

 112

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Crearea si implementarea unui sistem informatic de management financiar integrat la nivelul MADR (SIMFI)

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2944

02

 6.408

 6.408

 6.408

 6.408

 6.408

 6.408

 6.408

 6.408

 6.408

 6.408

 664

 664

 3.756

 3.756

 1.988

 1.988

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 5.164

 0

 5.164

 0

 5.164

 0

 5.164

 0

 485

 0

 2.762

 0

 1.917

 0

 5.164

- mii lei -

pag.67



23Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /22

96

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 14.826

 0

 14.826

 0

 14.826

 0

 14.826

 0

 1.801

 0

 10.201

 0

 2.824

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015602

8301560201

8301560202

8301560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 14.826

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Mijloace moderne de management al informatiilor agricole accesibile cetatenilor

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2945

02

 14.826

 14.826

 14.826

 14.826

 14.826

 14.826

 14.826

 14.826

 14.826

 14.826

 1.801

 1.801

 10.201

 10.201

 2.824

 2.824

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 14.826

 0

 14.826

 0

 14.826

 0

 14.826

 0

 1.801

 0

 10.201

 0

 2.824

 0

 14.826

- mii lei -

pag.68



23Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /22

96

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 930

 913

 930

 913

 930

 913

 930

 913

 127

 111

 693

 692

 110

 110

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015602

8301560201

8301560202

8301560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 930

 913

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltare aptitudini pentru MADR

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2965

02

 930

 930

 930

 930

 930

 930

 930

 930

 930

 930

 127

 127

 693

 693

 110

 110

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 17

 0

 17

 0

 17

 0

 17

 0

 16

 0

 1

 0

 0

 0

 17

- mii lei -

pag.69



23Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 159.712

 92.874

 159.712

 92.874

 159.712

 92.874

 159.712

 92.874

 159.712

 92.874

 0

 0

 197

 1.290

 197

 1.290

 197

 1.290

 197

 1.290

 0

 1.093

 197

 197

 13.613

 8.040

 13.613

 8.040

 13.613

 8.040

 13.613

 8.040

 13.371

 7.798

 242

 242

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 159.712

 92.874

 197

 1.290

 13.613

 8.040

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 1 - Masura 111 - Formare profesionala, informare si difuzare de cunostinte

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

417

04

 173.522

 173.522

 173.522

 173.522

 173.522

 173.522

 173.522

 173.522

 173.522

 173.522

 173.083

 173.083

 439

 439

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 71.318

 0

 71.318

 0

 71.318

 0

 71.318

 0

 71.318

 0

 0

 0

 71.318

- mii lei -

pag.70



23Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 522.241

 158.350

 522.241

 158.350

 522.241

 158.350

 522.241

 158.350

 515.452

 151.561

 6.789

 6.789

 25.846

 32.984

 25.846

 32.984

 25.846

 32.984

 25.846

 32.984

 0

 7.138

 25.846

 25.846

 11.833

 19.424

 11.833

 19.424

 11.833

 19.424

 11.833

 19.424

 0

 7.591

 11.833

 11.833

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 522.241

 158.350

 25.846

 32.984

 11.833

 19.424

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 1 - Masura 112 - Instalarea tinerilor fermieri

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

418

04

 559.920

 559.920

 559.920

 559.920

 559.920

 559.920

 559.920

 559.920

 559.920

 559.920

 515.452

 515.452

 44.468

 44.468

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 349.162

 0

 349.162

 0

 349.162

 0

 349.162

 0

 349.162

 0

 0

 0

 349.162

- mii lei -

pag.71



23Anexa nr. 03

9Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 888.144

 237.056

 888.144

 237.056

 888.144

 237.056

 888.144

 237.056

 888.144

 237.056

 0

 0

 82.489

 101.445

 82.489

 101.445

 82.489

 101.445

 82.489

 101.445

 0

 18.956

 82.489

 82.489

 17.748

 40.723

 17.748

 40.723

 17.748

 40.723

 17.748

 40.723

 2.447

 25.422

 15.301

 15.301

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 888.144

 237.056

 82.489

 101.445

 17.748

 40.723

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 1 - Masura 121 - Modernizarea exploatatiilor agricole

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

419

04

 988.381

 988.381

 988.381

 988.381

 988.381

 988.381

 988.381

 988.381

 988.381

 988.381

 890.591

 890.591

 97.790

 97.790

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 609.157

 0

 609.157

 0

 609.157

 0

 609.157

 0

 609.157

 0

 0

 0

 609.157

- mii lei -

pag.72



23Anexa nr. 03

10Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 275.366

 3.125

 275.366

 3.125

 275.366

 3.125

 275.366

 3.125

 275.366

 3.125

 0

 0

 1.278

 2.078

 1.278

 2.078

 1.278

 2.078

 1.278

 2.078

 0

 800

 1.278

 1.278

 0

 1.242

 0

 1.242

 0

 1.242

 0

 1.242

 0

 1.242

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 275.366

 3.125

 1.278

 2.078

 0

 1.242

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 1 - Masura 122 - Imbunatatirea valorii economice a padurii

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

420

04

 276.644

 276.644

 276.644

 276.644

 276.644

 276.644

 276.644

 276.644

 276.644

 276.644

 275.366

 275.366

 1.278

 1.278

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 270.199

 0

 270.199

 0

 270.199

 0

 270.199

 0

 270.199

 0

 0

 0

 270.199

- mii lei -

pag.73



23Anexa nr. 03

11Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.104.914

 213.856

 1.104.914

 213.856

 1.104.914

 213.856

 1.104.914

 213.856

 1.104.914

 213.856

 0

 0

 40.275

 56.756

 40.275

 56.756

 40.275

 56.756

 40.275

 56.756

 0

 16.481

 40.275

 40.275

 11.918

 31.153

 11.918

 31.153

 11.918

 31.153

 11.918

 31.153

 0

 19.235

 11.918

 11.918

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.104.914

 213.856

 40.275

 56.756

 11.918

 31.153

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 1 - Masura 123 - Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

421

04

 1.157.107

 1.157.107

 1.157.107

 1.157.107

 1.157.107

 1.157.107

 1.157.107

 1.157.107

 1.157.107

 1.157.107

 1.104.914

 1.104.914

 52.193

 52.193

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 855.342

 0

 855.342

 0

 855.342

 0

 855.342

 0

 855.342

 0

 0

 0

 855.342

- mii lei -

pag.74



23Anexa nr. 03

12Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 462.885

 241.181

 462.885

 241.181

 462.885

 241.181

 462.885

 241.181

 462.885

 241.181

 0

 0

 178.348

 312.371

 178.348

 312.371

 178.348

 312.371

 178.348

 312.371

 8.788

 142.811

 169.560

 169.560

 156.382

 156.382

 156.382

 156.382

 156.382

 156.382

 156.382

 156.382

 135.991

 135.991

 20.391

 20.391

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 462.885

 241.181

 178.348

 312.371

 156.382

 156.382

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 1 - Masura 125 - Imbunatatirea si dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea si adaptarea 
agriculturii si silviculturii

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

422

04

 797.615

 797.615

 797.615

 797.615

 797.615

 797.615

 797.615

 797.615

 797.615

 797.615

 607.664

 607.664

 189.951

 189.951

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 87.681

 0

 87.681

 0

 87.681

 0

 87.681

 0

 87.681

 0

 0

 0

 87.681

- mii lei -

pag.75



23Anexa nr. 03

13Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 236.738

 127.499

 236.738

 127.499

 236.738

 127.499

 236.738

 127.499

 220.138

 110.900

 16.600

 16.599

 34.908

 51.121

 34.908

 51.121

 34.908

 51.121

 34.908

 51.121

 0

 16.213

 34.908

 34.908

 9.142

 18.529

 9.142

 18.529

 9.142

 18.529

 9.142

 18.529

 0

 9.387

 9.142

 9.142

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 236.738

 127.499

 34.908

 51.121

 9.142

 18.529

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 1 -Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semisubzistenta

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

423

04

 280.788

 280.788

 280.788

 280.788

 280.788

 280.788

 280.788

 280.788

 280.788

 280.788

 220.138

 220.138

 60.650

 60.650

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 83.639

 0

 83.639

 0

 83.639

 0

 83.639

 0

 83.638

 0

 1

 0

 83.639

- mii lei -

pag.76



23Anexa nr. 03

14Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 118.253

 4.293

 118.253

 4.293

 118.253

 4.293

 118.253

 4.293

 118.253

 4.293

 0

 0

 937

 1.354

 937

 1.354

 937

 1.354

 937

 1.354

 0

 417

 937

 937

 30

 1.536

 30

 1.536

 30

 1.536

 30

 1.536

 0

 1.506

 30

 30

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 118.253

 4.293

 937

 1.354

 30

 1.536

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 1 - Masura 142 - Infiintarea grupurilor de producatori

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

424

04

 119.220

 119.220

 119.220

 119.220

 119.220

 119.220

 119.220

 119.220

 119.220

 119.220

 118.253

 118.253

 967

 967

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 112.037

 0

 112.037

 0

 112.037

 0

 112.037

 0

 112.037

 0

 0

 0

 112.037

- mii lei -

pag.77



23Anexa nr. 03

15Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 85.314

 24.643

 85.314

 24.643

 85.314

 24.643

 85.314

 24.643

 85.314

 24.643

 0

 1.547

 0

 1.547

 0

 1.547

 0

 1.547

 0

 1.547

 0

 72

 0

 72

 0

 72

 0

 72

 0

 72

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 85.314

 24.643

 0

 1.547

 0

 72

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 1 - Masura 143 - Furnizarea de servicii de consiliere si consultanta pentru agricultori

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

425

04

 85.314

 85.314

 85.314

 85.314

 85.314

 85.314

 85.314

 85.314

 85.314

 85.314

 85.314

 85.314

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 59.052

 0

 59.052

 0

 59.052

 0

 59.052

 0

 59.052

 0

 59.052

- mii lei -

pag.78



23Anexa nr. 03

16Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 955.575

 415.429

 955.575

 415.429

 955.575

 415.429

 955.575

 415.429

 955.575

 415.429

 0

 0

 7.680

 38.043

 7.680

 38.043

 7.680

 38.043

 7.680

 38.043

 0

 30.363

 7.680

 7.680

 0

 2.341

 0

 2.341

 0

 2.341

 0

 2.341

 0

 2.341

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 955.575

 415.429

 7.680

 38.043

 0

 2.341

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 2 - Masura 211 - Sprijin pentru zona montana defavorizata

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

426

04

 963.255

 963.255

 963.255

 963.255

 963.255

 963.255

 963.255

 963.255

 963.255

 963.255

 955.575

 955.575

 7.680

 7.680

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 507.442

 0

 507.442

 0

 507.442

 0

 507.442

 0

 507.442

 0

 0

 0

 507.442

- mii lei -

pag.79



23Anexa nr. 03

17Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 738.858

 186.334

 738.858

 186.334

 738.858

 186.334

 738.858

 186.334

 738.858

 186.334

 0

 0

 2.731

 18.596

 2.731

 18.596

 2.731

 18.596

 2.731

 18.596

 0

 15.865

 2.731

 2.731

 0

 1.120

 0

 1.120

 0

 1.120

 0

 1.120

 0

 1.120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 738.858

 186.334

 2.731

 18.596

 0

 1.120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 2 - Masura 212 - Sprijin pentru zone defavorizate altele decat zona montana\

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

427

04

 741.589

 741.589

 741.589

 741.589

 741.589

 741.589

 741.589

 741.589

 741.589

 741.589

 738.858

 738.858

 2.731

 2.731

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 535.539

 0

 535.539

 0

 535.539

 0

 535.539

 0

 535.539

 0

 0

 0

 535.539

- mii lei -

pag.80



23Anexa nr. 03

18Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.365.778

 654.555

 1.365.778

 654.555

 1.365.778

 654.555

 1.365.778

 654.555

 1.365.778

 654.555

 0

 0

 16.907

 72.199

 16.907

 72.199

 16.907

 72.199

 16.907

 72.199

 0

 55.292

 16.907

 16.907

 14.703

 19.950

 14.703

 19.950

 14.703

 19.950

 14.703

 19.950

 14.703

 19.950

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.365.778

 654.555

 16.907

 72.199

 14.703

 19.950

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 2 - Masura 214 - Modernizarea exploatatiilor agricole

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

428

04

 1.397.388

 1.397.388

 1.397.388

 1.397.388

 1.397.388

 1.397.388

 1.397.388

 1.397.388

 1.397.388

 1.397.388

 1.380.481

 1.380.481

 16.907

 16.907

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 650.684

 0

 650.684

 0

 650.684

 0

 650.684

 0

 650.684

 0

 0

 0

 650.684

- mii lei -

pag.81



23Anexa nr. 03

19Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 235.319

 7.802

 235.319

 7.802

 235.319

 7.802

 235.319

 7.802

 235.319

 7.802

 0

 0

 472

 455

 472

 455

 472

 455

 472

 455

 62

 45

 410

 410

 243

 339

 243

 339

 243

 339

 243

 339

 0

 96

 243

 243

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 235.319

 7.802

 472

 455

 243

 339

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 2 - Masura 221 - Prima impadurire a terenurilor agricole

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

429

04

 236.034

 236.034

 236.034

 236.034

 236.034

 236.034

 236.034

 236.034

 236.034

 236.034

 235.381

 235.381

 653

 653

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 227.438

 0

 227.438

 0

 227.438

 0

 227.438

 0

 227.438

 0

 0

 0

 227.438

- mii lei -

pag.82



23Anexa nr. 03

20Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 549.178

 124.989

 549.178

 124.989

 549.178

 124.989

 549.178

 124.989

 549.178

 124.989

 0

 0

 7.506

 13.321

 7.506

 13.321

 7.506

 13.321

 7.506

 13.321

 0

 5.815

 7.506

 7.506

 21.338

 26.358

 21.338

 26.358

 21.338

 26.358

 21.338

 26.358

 12.201

 17.221

 9.137

 9.137

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 549.178

 124.989

 7.506

 13.321

 21.338

 26.358

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 3 - Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltatea de microintreprinderi

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

430

04

 578.022

 578.022

 578.022

 578.022

 578.022

 578.022

 578.022

 578.022

 578.022

 578.022

 561.379

 561.379

 16.643

 16.643

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 413.354

 0

 413.354

 0

 413.354

 0

 413.354

 0

 413.354

 0

 0

 0

 413.354

- mii lei -

pag.83



23Anexa nr. 03

21Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 320.481

 76.375

 320.481

 76.375

 320.481

 76.375

 320.481

 76.375

 320.481

 76.375

 0

 0

 31.575

 46.075

 31.575

 46.075

 31.575

 46.075

 31.575

 46.075

 0

 14.500

 31.575

 31.575

 29.007

 31.672

 29.007

 31.672

 29.007

 31.672

 29.007

 31.672

 20.846

 23.511

 8.161

 8.161

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 320.481

 76.375

 31.575

 46.075

 29.007

 31.672

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 3 - Masura 313 - Incurajarea activitatilor turistice

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

431

04

 381.063

 381.063

 381.063

 381.063

 381.063

 381.063

 381.063

 381.063

 381.063

 381.063

 341.327

 341.327

 39.736

 39.736

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 226.941

 0

 226.941

 0

 226.941

 0

 226.941

 0

 226.941

 0

 0

 0

 226.941

- mii lei -

pag.84



23Anexa nr. 03

22Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.115.763

 1.374.932

 3.115.763

 1.374.932

 3.115.763

 1.374.932

 3.115.763

 1.374.932

 3.115.763

 1.374.932

 0

 0

 185.641

 384.517

 185.641

 384.517

 185.641

 384.517

 185.641

 384.517

 18.114

 231.406

 167.527

 153.111

 96.806

 207.993

 96.806

 207.993

 96.806

 207.993

 96.806

 207.993

 84.885

 196.072

 11.921

 11.921

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.115.763

 1.374.932

 185.641

 384.517

 96.806

 207.993

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 3 - Masura 322 - Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si 
populatia rurala si punerea in valoare a mostenirii rurale

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

432

04

 3.398.210

 3.398.210

 3.398.210

 3.398.210

 3.398.210

 3.398.210

 3.398.210

 3.398.210

 3.398.210

 3.398.210

 3.218.762

 3.218.762

 179.448

 179.448

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 1.430.768

 0

 1.430.768

 0

 1.430.768

 0

 1.430.768

 0

 1.416.352

 0

 14.416

 0

 1.430.768

- mii lei -

pag.85



23Anexa nr. 03

23Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 342.291

 6.546

 342.291

 6.546

 342.291

 6.546

 342.291

 6.546

 342.291

 6.546

 0

 0

 64.877

 73.430

 64.877

 73.430

 64.877

 73.430

 64.877

 73.430

 24.049

 33.686

 40.828

 39.744

 137.649

 166.649

 137.649

 166.649

 137.649

 166.649

 137.649

 166.649

 109.698

 138.698

 27.951

 27.951

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 342.291

 6.546

 64.877

 73.430

 137.649

 166.649

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 4 - Masura 4.1 - Implementarea strategiilor de dezvoltare locala

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

433

04

 544.817

 544.817

 544.817

 544.817

 544.817

 544.817

 544.817

 544.817

 544.817

 544.817

 476.038

 476.038

 68.779

 68.779

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 298.192

 0

 298.192

 0

 298.192

 0

 298.192

 0

 297.108

 0

 1.084

 0

 298.192

- mii lei -

pag.86



23Anexa nr. 03

24Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 15.882

 0

 15.882

 0

 15.882

 0

 15.882

 0

 15.882

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 38

 553

 38

 553

 38

 553

 38

 553

 0

 515

 38

 38

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 15.882

 0

 0

 0

 38

 553

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 4 - Masura 4.21 - Implementarea proiectelor de cooperare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

434

04

 15.920

 15.920

 15.920

 15.920

 15.920

 15.920

 15.920

 15.920

 15.920

 15.920

 15.882

 15.882

 38

 38

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 15.367

 0

 15.367

 0

 15.367

 0

 15.367

 0

 15.367

 0

 0

 0

 15.367

- mii lei -

pag.87



23Anexa nr. 03

25Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.721

 2.721

 2.721

 2.721

 2.721

 2.721

 2.721

 2.721

 2.721

 2.721

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.183

 7.183

 7.183

 7.183

 7.183

 7.183

 7.183

 7.183

 1.177

 1.177

 6.006

 6.006

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.721

 2.721

 0

 0

 7.183

 7.183

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 4 - Masura 431.1 - Constructie parteneriate public - private

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

435

04

 9.904

 9.904

 9.904

 9.904

 9.904

 9.904

 9.904

 9.904

 9.904

 9.904

 3.898

 3.898

 6.006

 6.006

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.88



23Anexa nr. 03

26Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 149.455

 16.198

 149.455

 16.198

 149.455

 16.198

 149.455

 16.198

 149.455

 16.198

 0

 0

 9.163

 18.240

 9.163

 18.240

 9.163

 18.240

 9.163

 18.240

 0

 9.077

 9.163

 9.163

 5.701

 9.178

 5.701

 9.178

 5.701

 9.178

 5.701

 9.178

 5.701

 9.178

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 149.455

 16.198

 9.163

 18.240

 5.701

 9.178

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Axa 4 - Masura 431.2 - Functionarea grupurilor de actiune locala, dobandirea de competente si animarea 
teritoriului

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

436

04

 164.319

 164.319

 164.319

 164.319

 164.319

 164.319

 164.319

 164.319

 164.319

 164.319

 155.156

 155.156

 9.163

 9.163

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 120.703

 0

 120.703

 0

 120.703

 0

 120.703

 0

 120.703

 0

 0

 0

 120.703

- mii lei -

pag.89



23Anexa nr. 03

27Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 530.355

 87.478

 530.355

 87.478

 530.355

 87.478

 530.355

 87.478

 528.990

 86.114

 1.365

 1.364

 0

 0

 30.033

 72.841

 30.033

 72.841

 30.033

 72.841

 30.033

 72.841

 8.035

 50.843

 21.998

 21.998

 0

 0

 197.482

 83.623

 197.482

 83.623

 197.482

 83.623

 197.482

 83.623

 157.978

 44.119

 39.487

 39.487

 17

 17

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

8301560403

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 530.355

 87.478

 30.033

 72.841

 197.482

 83.623

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura 511 - Asistenta tehnica fara cheltuieli pentru reteaua nationala de dezvoltare rurala si cheltuieli 
pentru reteaua nationala de dezvoltare rurala

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

437

04

 757.870

 757.870

 757.870

 757.870

 757.870

 757.870

 757.870

 757.870

 757.870

 757.870

 695.003

 695.003

 62.850

 62.850

 17

 17

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 513.928

 0

 513.928

 0

 513.928

 0

 513.928

 0

 513.927

 0

 1

 0

 0

 0

 513.928

- mii lei -

pag.90



23Anexa nr. 03

28Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.350.124

 2.347.584

 2.350.124

 2.347.584

 2.350.124

 2.347.584

 2.350.124

 2.347.584

 2.350.124

 2.347.584

 0

 0

 31

 5

 31

 5

 31

 5

 31

 5

 30

 4

 1

 1

 12

 12

 12

 12

 12

 12

 12

 12

 12

 12

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.350.124

 2.347.584

 31

 5

 12

 12

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Platile Nationale Directe Complementare - PNDC

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1439

04

 2.350.167

 2.350.167

 2.350.167

 2.350.167

 2.350.167

 2.350.167

 2.350.167

 2.350.167

 2.350.167

 2.350.167

 2.350.166

 2.350.166

 1

 1

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 2.566

 0

 2.566

 0

 2.566

 0

 2.566

 0

 2.566

 0

 0

 0

 2.566

- mii lei -

pag.91



23Anexa nr. 03

29Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 37.078

 37.078

 37.078

 37.078

 37.078

 37.078

 37.078

 37.078

 37.078

 37.078

 0

 0

 597.679

 500.740

 597.679

 500.740

 597.679

 500.740

 597.679

 500.740

 146.408

 49.469

 451.271

 451.271

 35.546

 35.546

 35.546

 35.546

 35.546

 35.546

 35.546

 35.546

 35.546

 35.546

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

8301560402

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 37.078

 37.078

 597.679

 500.740

 35.546

 35.546

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura 215 - Bunastare animale

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

4673

04

 670.303

 670.303

 670.303

 670.303

 670.303

 670.303

 670.303

 670.303

 670.303

 670.303

 219.032

 219.032

 451.271

 451.271

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 96.939

 0

 96.939

 0

 96.939

 0

 96.939

 0

 96.939

 0

 0

 0

 96.939

- mii lei -

pag.92



23Anexa nr. 03

30Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala(FEADR)

  Finantarea nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 202.414

 0

 202.414

 0

 202.414

 0

 202.414

 0

 202.414

 0

 920.110

 1.762

 920.110

 1.762

 920.110

 1.762

 920.110

 1.762

 920.110

 1.762

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015604

8301560401

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 202.414

 0

 920.110

 1.762

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masuri aferente Planului National de Dezvoltare Rurala 2014-2020

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5694

04

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

 1.572.144

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 449.620

 1.570.382

 449.620

 1.570.382

 449.620

 1.570.382

 449.620

 1.570.382

 449.620

 1.570.382

 449.620

 1.570.382

- mii lei -

pag.93



23Anexa nr. 03

31Pag. din

/ /22

96

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 138.458

 115.712

 138.458

 115.712

 138.458

 115.712

 138.458

 115.712

 17.412

 14.661

 98.667

 83.074

 22.379

 17.977

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 98.683

 98.683

 5.863

 5.863

 45.454

 45.454

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 104.937

 104.937

 6.455

 6.455

 38.608

 38.608

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 93.697

 93.697

 11.901

 11.901

 44.402

 44.402

5001

8301

830158

83015804

8301580401

8301580402

8301580403

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 138.458

 115.712

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

Proiectul: Masura 20 – Asistenta tehnica pentru statele membre

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8727

04

 768.179

 768.179

 768.179

 768.179

 768.179

 768.179

 768.179

 768.179

 768.179

 768.179

 339.529

 339.529

 262.419

 262.419

 166.231

 166.231

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 12 Programul National de Dezvoltare Rurala

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 179.721

 202.467

 179.721

 202.467

 179.721

 202.467

 179.721

 202.467

 24.800

 27.551

 139.533

 155.126

 15.388

 19.790

 179.721

 202.467

- mii lei -

pag.94



23Anexa nr. 03

32Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 271.107

 270.264

 271.107

 270.264

 271.107

 270.264

 271.107

 270.264

 271.107

 270.264

 3.205

 3.205

 3.205

 3.205

 3.205

 3.205

 3.205

 3.205

 3.205

 3.205

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 271.107

 270.264

 3.205

 3.205

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masuri de piata privind restructurarea / reconversia vitei de vie, conform Regulamentului CE nr. 479/2008 si a
Regulamentului CE nr. 55/2008

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

459

06

 274.312

 274.312

 274.312

 274.312

 274.312

 274.312

 274.312

 274.312

 274.312

 274.312

 274.312

 274.312

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 843

 0

 843

 0

 843

 0

 843

 0

 843

 0

 843

- mii lei -

pag.95



23Anexa nr. 03

33Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 9.603

 9.603

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind asigurarea recoltei conform Regulamentului CE nr. 479/2008 si a Regulamentului CE
nr. 555/2008

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

460

06

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

 9.603

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.96



23Anexa nr. 03

34Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 406

 406

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind mustul de struguri concentrat conform Regulamentului CE nr. 479/2008 si a 
Regulamentului CE nr. 555/2008

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

461

06

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.97



23Anexa nr. 03

35Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 338

 338

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind defrisarea conform Regulamentului CE nr. 479/2008 si a Regulamentului CE nr. 
555/2008

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

462

06

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.98



23Anexa nr. 03

36Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 55.623

 21.884

 55.623

 21.884

 55.623

 21.884

 55.623

 21.884

 15.903

 15.903

 39.720

 5.981

 942

 942

 942

 942

 942

 942

 942

 942

 942

 942

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

8301560603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 55.623

 21.884

 942

 942

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Mosuri de piata privind laptele in scoli conform Regulamentului CE nr. 657/2008 si a Regulamentului CE nr. 
1234/2007

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

463

06

 56.565

 56.565

 56.565

 56.565

 56.565

 56.565

 56.565

 56.565

 56.565

 56.565

 16.845

 16.845

 39.720

 39.720

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 33.739

 0

 33.739

 0

 33.739

 0

 33.739

 0

 0

 0

 33.739

 0

 33.739

- mii lei -

pag.99



23Anexa nr. 03

37Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 57.308

 57.308

 57.308

 57.308

 57.308

 57.308

 57.308

 57.308

 51.982

 51.982

 5.326

 5.326

 14.850

 14.850

 14.850

 14.850

 14.850

 14.850

 14.850

 14.850

 14.850

 14.850

 0

 0

 14.984

 14.984

 14.984

 14.984

 14.984

 14.984

 14.984

 14.984

 14.984

 14.984

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560601

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 57.308

 57.308

 14.850

 14.850

 14.984

 14.984

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind programul apicol conform Regulamentului CE nr. 1234/2007 - Regulamentul unic 
OCP

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

464

06

 87.142

 87.142

 87.142

 87.142

 87.142

 87.142

 87.142

 87.142

 87.142

 87.142

 81.816

 81.816

 5.326

 5.326

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.100



23Anexa nr. 03

38Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 61.301

 53.752

 61.301

 53.752

 61.301

 53.752

 61.301

 53.752

 23.395

 21.751

 9.959

 9.959

 27.947

 22.042

 30.718

 12.702

 30.718

 12.702

 30.718

 12.702

 30.718

 12.702

 19.684

 5.310

 436

 436

 10.598

 6.956

 57.598

 37.598

 57.598

 37.598

 57.598

 37.598

 57.598

 37.598

 38.355

 18.355

 0

 0

 19.243

 19.243

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560601

8301560602

8301560603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 61.301

 53.752

 30.718

 12.702

 57.598

 37.598

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind fructele in scoli conform Regulamentului CE nr. 647/2008 si a Regulamentului CE nr.
1234/2007

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

465

06

 149.617

 149.617

 149.617

 149.617

 149.617

 149.617

 149.617

 149.617

 149.617

 149.617

 81.434

 81.434

 10.395

 10.395

 57.788

 57.788

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 45.565

 0

 45.565

 0

 45.565

 0

 45.565

 0

 36.018

 0

 0

 0

 9.547

 0

 45.565

- mii lei -

pag.101



23Anexa nr. 03

39Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 18

 18

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind ajutorul acordat crescatorilor de viermi de matase conform Regulamentului CE nr. 
1234/2007 - Regulamentul unic OCP

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

466

06

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

 18

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.102



23Anexa nr. 03

40Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.776

 1.776

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind restitutiile la export  conform Regulamentului CE nr. 1043/2005 si a Regulamentului 
CE nr. 3448/1993

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

467

06

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

 1.776

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.103



23Anexa nr. 03

41Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.765

 8.765

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind procesarea primara a inului si canepei conform Regulamentului CE nr. 1234/2007 - 
Regulement unic OCP, a Regulamentului CE nr. 247/2008 si a Regulamentului CE nr. 507/2008

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

468

06

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

 8.765

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.104



23Anexa nr. 03

42Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 27.837

 26.449

 27.837

 26.449

 27.837

 26.449

 27.837

 26.449

 23.678

 22.290

 4.159

 4.159

 8.398

 4.397

 8.398

 4.397

 8.398

 4.397

 8.398

 4.397

 7.420

 3.420

 978

 977

 14.734

 14.734

 14.734

 14.734

 14.734

 14.734

 14.734

 14.734

 14.734

 14.734

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560601

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 27.837

 26.449

 8.398

 4.397

 14.734

 14.734

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind promovarea produselor agricole inclusiv vinul conform Regulamentului CE nr. 
3/2008 precum si a Regulamentului CE nr. 5012008

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

469

06

 50.969

 50.969

 50.969

 50.969

 50.969

 50.969

 50.969

 50.969

 50.969

 50.969

 45.832

 45.832

 5.137

 5.137

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 5.389

 0

 5.389

 0

 5.389

 0

 5.389

 0

 5.388

 0

 1

 0

 5.389

- mii lei -

pag.105



23Anexa nr. 03

43Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 162

 162

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind depozitarea branzei conform a Regulamentului CE nr. 1234/2007 - Regulamentul 
unic OCP

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

470

06

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

 162

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.106



23Anexa nr. 03

44Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 260.863

 260.863

 260.863

 260.863

 260.863

 260.863

 260.863

 260.863

 69.751

 69.751

 191.112

 191.112

 11.358

 11.358

 11.358

 11.358

 11.358

 11.358

 11.358

 11.358

 0

 0

 11.358

 11.358

 74

 74

 74

 74

 74

 74

 74

 74

 0

 0

 74

 74

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

8301560603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 260.863

 260.863

 11.358

 11.358

 74

 74

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind ajutoarele pentru persoanele cele mai defavorizate conform Regulamentului CE nr. 
1146/2007

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

471

06

 272.295

 272.295

 272.295

 272.295

 272.295

 272.295

 272.295

 272.295

 272.295

 272.295

 69.751

 69.751

 202.544

 202.544

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.107



23Anexa nr. 03

45Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.936

 3.936

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind restructurarea industriei zaharului conform Regulamentului CE nr. 1261/2007 
precum si a Regulamentului CE nr. 320/2006

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

472

06

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

 3.936

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.108



23Anexa nr. 03

46Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.483.998

 2.483.998

 2.483.998

 2.483.998

 2.483.998

 2.483.998

 2.483.998

 2.483.998

 112.158

 112.158

 2.177.991

 2.177.991

 193.849

 193.849

 116.950

 84.950

 116.950

 84.950

 116.950

 84.950

 116.950

 84.950

 0

 0

 0

 0

 116.950

 84.950

 118.779

 20.755

 118.779

 20.755

 118.779

 20.755

 118.779

 20.755

 0

 0

 0

 0

 118.779

 20.755

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560601

8301560602

8301560603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.483.998

 2.483.998

 116.950

 84.950

 118.779

 20.755

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Schema de plata unica pe suprafata conform OUG nr. 125/2006

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

473

06

 2.719.727

 2.719.727

 2.719.727

 2.719.727

 2.719.727

 2.719.727

 2.719.727

 2.719.727

 2.719.727

 2.719.727

 112.158

 112.158

 2.177.991

 2.177.991

 429.578

 429.578

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 130.024

 0

 130.024

 0

 130.024

 0

 130.024

 0

 0

 0

 0

 0

 130.024

 0

 130.024

- mii lei -

pag.109



23Anexa nr. 03

47Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 55.468

 55.468

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Schema de plata pentru culturi energetice conform OUG nr. 125/2006

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

475

06

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

 55.468

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.110



23Anexa nr. 03

48Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 39.031

 39.031

 39.031

 39.031

 39.031

 39.031

 39.031

 39.031

 37.237

 37.237

 394

 394

 1.400

 1.400

 18.000

 15.700

 18.000

 15.700

 18.000

 15.700

 18.000

 15.700

 15.700

 15.700

 0

 0

 2.300

 0

 15.712

 15.712

 15.712

 15.712

 15.712

 15.712

 15.712

 15.712

 14.445

 14.445

 0

 0

 1.267

 1.267

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560601

8301560602

8301560603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 39.031

 39.031

 18.000

 15.700

 15.712

 15.712

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masuri de piata privind organizatiile de producatori conform OUG nr. 125/2006

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

476

06

 72.743

 72.743

 72.743

 72.743

 72.743

 72.743

 72.743

 72.743

 72.743

 72.743

 67.382

 67.382

 394

 394

 4.967

 4.967

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 2.300

 0

 2.300

 0

 2.300

 0

 2.300

 0

 0

 0

 0

 0

 2.300

 0

 2.300

- mii lei -

pag.111



23Anexa nr. 03

49Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.432

 1.432

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masuri de piata privind domeniul legume fructe conform OUG nr. 125/2006

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

477

06

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

 1.432

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.112



23Anexa nr. 03

50Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.596

 5.596

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masura de piata privind interventia pe piata cerealelor conform Regulamentului CE nr. 1234/2007

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

480

06

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

 5.596

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.113



23Anexa nr. 03

51Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

  Cheltuieli neeligibile

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 100

 100

 20

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 0

 0

 100

 100

 65

 65

 0

 65

 65

 65

 65

 65

 65

 9

 9

 56

 56

 300

 300

 0

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 0

 0

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5001560103

8301

830156

83015606

8301560602

8301560603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 100

 100

 65

 65

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Ajutoare specifice pentru producatorii de lapte din zonele defavorizate

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1438

06

 465

 465

 465

 465

 20

 465

 465

 465

 465

 465

 465

 9

 9

 456

 456

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.114



23Anexa nr. 03

52Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Finantarea nationala

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.614

 738

 1.614

 738

 1.614

 738

 1.614

 738

 1.038

 162

 576

 576

 223

 223

 223

 223

 223

 223

 223

 223

 0

 0

 223

 223

 576

 1.452

 576

 1.452

 576

 1.452

 576

 1.452

 0

 876

 576

 576

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560601

8301560603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.614

 738

 223

 223

 576

 1.452

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Reteaua de informatii contabile in agricultura (RICA)

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2938

06

 2.413

 2.413

 2.413

 2.413

 2.413

 2.413

 2.413

 2.413

 2.413

 2.413

 1.038

 1.038

 1.375

 1.375

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.115



23Anexa nr. 03

53Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Garantare Agricola(FEGA)

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 28

 28

 28

 28

 28

 28

 28

 28

 28

 28

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015606

8301560603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 28

 28

 100

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Schema de ajutor specific acordat pentru imbunatatirea calitatii din sectorul agricultura ecologica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5693

06

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.116



23Anexa nr. 03

54Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) 2014-2020Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Finantarea  nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.130

 15.130

 15.130

 15.130

 15.130

 15.130

 15.130

 15.130

 15.130

 15.130

 15.028

 15.028

 15.028

 15.028

 15.028

 15.028

 15.028

 15.028

 15.028

 15.028

 14.960

 14.960

 14.960

 14.960

 14.960

 14.960

 14.960

 14.960

 14.960

 14.960

 14.892

 14.892

 14.892

 14.892

 14.892

 14.892

 14.892

 14.892

 14.892

 14.892

5001

8301

830158

83015813

8301581301

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.130

 15.130

 15.028

 15.028

 14.960

 14.960

 14.892

 14.892

Proiectul: Masura de piata privind programul apicol

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8728

40

 60.010

 60.010

 60.010

 60.010

 60.010

 60.010

 60.010

 60.010

 60.010

 60.010

 60.010

 60.010

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.117



23Anexa nr. 03

55Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) 2014-2020Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Finantarea  nationala

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.450

 36.450

 36.450

 36.450

 36.450

 36.450

 36.450

 36.450

 18.184

 18.184

 18.266

 18.266

 4.889

 4.889

 4.889

 4.889

 4.889

 4.889

 4.889

 4.889

 2.689

 2.689

 2.200

 2.200

 4.867

 4.867

 4.867

 4.867

 4.867

 4.867

 4.867

 4.867

 2.677

 2.677

 2.190

 2.190

 4.845

 4.845

 4.845

 4.845

 4.845

 4.845

 4.845

 4.845

 2.665

 2.665

 2.180

 2.180

5001

8301

830158

83015813

8301581301

8301581303

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.450

 36.450

 4.889

 4.889

 4.867

 4.867

 4.845

 4.845

Proiectul: Masura de piata privind fructele in scoli

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8729

40

 51.051

 51.051

 51.051

 51.051

 51.051

 51.051

 51.051

 51.051

 51.051

 51.051

 26.215

 26.215

 24.836

 24.836

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.118



23Anexa nr. 03

56Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) 2014-2020Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Finantarea  nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.468

 24.468

 24.468

 24.468

 24.468

 24.468

 24.468

 24.468

 24.468

 24.468

 28.075

 28.075

 28.075

 28.075

 28.075

 28.075

 28.075

 28.075

 28.075

 28.075

 29.099

 29.099

 29.099

 29.099

 29.099

 29.099

 29.099

 29.099

 29.099

 29.099

 26.280

 26.280

 26.280

 26.280

 26.280

 26.280

 26.280

 26.280

 26.280

 26.280

5001

8301

830158

83015813

8301581301

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.468

 24.468

 28.075

 28.075

 29.099

 29.099

 26.280

 26.280

Proiectul: Masura de piata privind promovarea produselor agricole inclusiv vinul

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8730

40

 107.922

 107.922

 107.922

 107.922

 107.922

 107.922

 107.922

 107.922

 107.922

 107.922

 107.922

 107.922

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.119



23Anexa nr. 03

57Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) 2014-2020Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830158

83015813

8301581303

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 40.000

 40.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Schema de plata unica pe suprafata

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8731

40

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

 40.000

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.120



23Anexa nr. 03

58Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) 2014-2020Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Finantarea  nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.300

 13.300

 13.300

 13.300

 13.300

 13.300

 13.300

 13.300

 13.300

 13.300

 4.000

 4.000

 4.000

 4.000

 4.000

 4.000

 4.000

 4.000

 4.000

 4.000

 3.200

 3.200

 3.200

 3.200

 3.200

 3.200

 3.200

 3.200

 3.200

 3.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830158

83015813

8301581301

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.300

 13.300

 4.000

 4.000

 3.200

 3.200

 0

 0

Proiectul: Masuri de piata privind organizațiile de producatori

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8732

40

 20.500

 20.500

 20.500

 20.500

 20.500

 20.500

 20.500

 20.500

 20.500

 20.500

 20.500

 20.500

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.121



23Anexa nr. 03

59Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) 2014-2020Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830158

83015813

8301581303

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Schema de ajutor specific acordat producatorilor de lapte

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8733

40

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

 300

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.122



23Anexa nr. 03

60Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) 2014-2020Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830158

83015813

8301581303

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100

 100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Schema de ajutor specific acordat pentru imbunatatirea calitatii din sectorul agricultura ecologica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8734

40

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

 100

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.123



23Anexa nr. 03

61Pag. din

/ /22

96

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) 2014-2020Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

5001

8301

830158

83015813

8301581303

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

 576

Proiectul: Reteaua de informatii contabile in agricultura (RICA)

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8735

40

 2.304

 2.304

 2.304

 2.304

 2.304

 2.304

 2.304

 2.304

 2.304

 2.304

 2.304

 2.304

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 13 Programul de finantare agricola directa

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.124



23Anexa nr. 03

62Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 15.098

 6.907

 15.098

 6.907

 15.098

 6.907

 15.098

 6.907

 12.960

 6.907

 2.138

 0

 350

 0

 350

 0

 350

 0

 350

 0

 350

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 15.098

 6.907

 350

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Ajutor public pentru incetarea permananta a activitatii navelor de pescuit

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

439

05

 15.448

 15.448

 15.448

 15.448

 15.448

 15.448

 15.448

 15.448

 15.448

 15.448

 13.310

 13.310

 2.138

 2.138

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 8.541

 0

 8.541

 0

 8.541

 0

 8.541

 0

 6.403

 0

 2.138

 0

 8.541

- mii lei -

pag.125



23Anexa nr. 03

63Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.510

 717

 2.510

 717

 2.510

 717

 2.510

 717

 1.804

 717

 706

 0

 150

 0

 150

 0

 150

 0

 150

 0

 150

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.510

 717

 150

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Ajutor public pentru incetarea temporara a activitatii navelor de pescuit

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

440

05

 2.660

 2.660

 2.660

 2.660

 2.660

 2.660

 2.660

 2.660

 2.660

 2.660

 1.954

 1.954

 706

 706

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 1.943

 0

 1.943

 0

 1.943

 0

 1.943

 0

 1.237

 0

 706

 0

 1.943

- mii lei -

pag.126



23Anexa nr. 03

64Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 9.487

 2.594

 9.487

 2.594

 9.487

 2.594

 9.487

 2.594

 6.746

 2.594

 2.741

 0

 166

 0

 166

 0

 166

 0

 166

 0

 166

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 9.487

 2.594

 166

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Investitii la bordul navelor de pescuit si selectivitatea

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

441

05

 9.653

 9.653

 9.653

 9.653

 9.653

 9.653

 9.653

 9.653

 9.653

 9.653

 6.912

 6.912

 2.741

 2.741

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 7.059

 0

 7.059

 0

 7.059

 0

 7.059

 0

 4.318

 0

 2.741

 0

 7.059

- mii lei -

pag.127



23Anexa nr. 03

65Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.435

 2.150

 5.435

 2.150

 5.435

 2.150

 5.435

 2.150

 4.178

 2.150

 1.257

 0

 50

 0

 50

 0

 50

 0

 50

 0

 50

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.435

 2.150

 50

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Pescuitul costier la scara mica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

442

05

 5.485

 5.485

 5.485

 5.485

 5.485

 5.485

 5.485

 5.485

 5.485

 5.485

 4.228

 4.228

 1.257

 1.257

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 3.335

 0

 3.335

 0

 3.335

 0

 3.335

 0

 2.078

 0

 1.257

 0

 3.335

- mii lei -

pag.128



23Anexa nr. 03

66Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.302

 1.336

 6.302

 1.336

 6.302

 1.336

 6.302

 1.336

 5.166

 1.336

 1.136

 0

 25

 0

 25

 0

 25

 0

 25

 0

 25

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.302

 1.336

 25

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Compensatii socio economice

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

443

05

 6.327

 6.327

 6.327

 6.327

 6.327

 6.327

 6.327

 6.327

 6.327

 6.327

 5.191

 5.191

 1.136

 1.136

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 4.991

 0

 4.991

 0

 4.991

 0

 4.991

 0

 3.855

 0

 1.136

 0

 4.991

- mii lei -

pag.129



23Anexa nr. 03

67Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 161.316

 141.743

 161.316

 141.743

 161.316

 141.743

 161.316

 141.743

 118.769

 106.344

 27.876

 20.728

 14.671

 14.671

 93.935

 14.651

 93.935

 14.651

 93.935

 14.651

 93.935

 14.651

 93.935

 14.651

 0

 0

 0

 0

 11.795

 61.993

 11.795

 61.993

 11.795

 61.993

 11.795

 61.993

 2.837

 53.035

 8.958

 8.958

 0

 0

 0

 24.240

 0

 24.240

 0

 24.240

 0

 24.240

 0

 24.240

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

8301560503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 161.316

 141.743

 93.935

 14.651

 11.795

 61.993

 0

 24.240

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Investitii productive in acvacultura

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

444

05

 267.046

 267.046

 267.046

 267.046

 267.046

 267.046

 267.046

 267.046

 267.046

 267.046

 215.541

 215.541

 36.834

 36.834

 14.671

 14.671

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 24.419

 0

 24.419

 0

 24.419

 0

 24.419

 0

 17.271

 0

 7.148

 0

 0

 0

 24.419

- mii lei -

pag.130



23Anexa nr. 03

68Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.997

 7.913

 8.997

 7.913

 8.997

 7.913

 8.997

 7.913

 8.622

 7.913

 375

 0

 38

 0

 38

 0

 38

 0

 38

 0

 38

 0

 0

 0

 0

 38

 0

 38

 0

 38

 0

 38

 0

 38

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.997

 7.913

 38

 0

 0

 38

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masuri de acva mediu

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

445

05

 9.035

 9.035

 9.035

 9.035

 9.035

 9.035

 9.035

 9.035

 9.035

 9.035

 8.660

 8.660

 375

 375

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 1.084

 0

 1.084

 0

 1.084

 0

 1.084

 0

 709

 0

 375

 0

 1.084

- mii lei -

pag.131



23Anexa nr. 03

69Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 29.345

 562

 29.345

 562

 29.345

 562

 29.345

 562

 29.126

 562

 219

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 29.345

 562

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masuri de sanatate publica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

446

05

 29.345

 29.345

 29.345

 29.345

 29.345

 29.345

 29.345

 29.345

 29.345

 29.345

 29.126

 29.126

 219

 219

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 28.783

 0

 28.783

 0

 28.783

 0

 28.783

 0

 28.564

 0

 219

 0

 28.783

- mii lei -

pag.132



23Anexa nr. 03

70Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 23.140

 16.123

 23.140

 16.123

 23.140

 16.123

 23.140

 16.123

 16.123

 9.106

 7.017

 7.017

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 23.140

 16.123

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Masuri de sanatate animala

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

447

05

 23.140

 23.140

 23.140

 23.140

 23.140

 23.140

 23.140

 23.140

 23.140

 23.140

 16.123

 16.123

 7.017

 7.017

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 7.017

 0

 7.017

 0

 7.017

 0

 7.017

 0

 7.017

 0

 0

 0

 7.017

- mii lei -

pag.133



23Anexa nr. 03

71Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 108.010

 72.736

 108.010

 72.736

 108.010

 72.736

 108.010

 72.736

 106.686

 71.412

 1.324

 1.324

 9.027

 4.277

 9.027

 4.277

 9.027

 4.277

 9.027

 4.277

 9.027

 4.277

 0

 0

 0

 15.352

 0

 15.352

 0

 15.352

 0

 15.352

 0

 15.352

 0

 0

 0

 6.180

 0

 6.180

 0

 6.180

 0

 6.180

 0

 6.180

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 108.010

 72.736

 9.027

 4.277

 0

 15.352

 0

 6.180

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Investitii in prelucrare si comercializare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

449

05

 117.037

 117.037

 117.037

 117.037

 117.037

 117.037

 117.037

 117.037

 117.037

 117.037

 115.713

 115.713

 1.324

 1.324

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 18.492

 0

 18.492

 0

 18.492

 0

 18.492

 0

 18.492

 0

 0

 0

 18.492

- mii lei -

pag.134



23Anexa nr. 03

72Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 29.966

 13.704

 29.966

 13.704

 29.966

 13.704

 29.966

 13.704

 22.553

 6.291

 7.413

 7.413

 4.120

 3.758

 4.120

 3.758

 4.120

 3.758

 4.120

 3.758

 4.120

 3.758

 0

 0

 2.491

 18.753

 2.491

 18.753

 2.491

 18.753

 2.491

 18.753

 2.491

 18.753

 0

 0

 3.465

 3.827

 3.465

 3.827

 3.465

 3.827

 3.465

 3.827

 3.465

 3.827

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 29.966

 13.704

 4.120

 3.758

 2.491

 18.753

 3.465

 3.827

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Actiuni colective

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

450

05

 40.042

 40.042

 40.042

 40.042

 40.042

 40.042

 40.042

 40.042

 40.042

 40.042

 32.629

 32.629

 7.413

 7.413

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.135



23Anexa nr. 03

73Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 24.202

 14.298

 24.202

 14.298

 24.202

 14.298

 24.202

 14.298

 17.489

 7.585

 6.713

 6.713

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 0

 0

 625

 7.288

 625

 7.288

 625

 7.288

 625

 7.288

 625

 7.288

 0

 0

 0

 1.697

 0

 1.697

 0

 1.697

 0

 1.697

 0

 1.697

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 24.202

 14.298

 500

 0

 625

 7.288

 0

 1.697

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Proiectia si dezvoltarea faunei si florei

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

451

05

 25.327

 25.327

 25.327

 25.327

 25.327

 25.327

 25.327

 25.327

 25.327

 25.327

 18.614

 18.614

 6.713

 6.713

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 2.044

 0

 2.044

 0

 2.044

 0

 2.044

 0

 2.044

 0

 0

 0

 2.044

- mii lei -

pag.136



23Anexa nr. 03

74Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 20.021

 4.799

 20.021

 4.799

 20.021

 4.799

 20.021

 4.799

 19.266

 4.044

 755

 755

 1.625

 0

 1.625

 0

 1.625

 0

 1.625

 0

 1.625

 0

 0

 0

 425

 10.272

 425

 10.272

 425

 10.272

 425

 10.272

 425

 10.272

 0

 0

 0

 2.369

 0

 2.369

 0

 2.369

 0

 2.369

 0

 2.369

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 20.021

 4.799

 1.625

 0

 425

 10.272

 0

 2.369

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Porturi de pescuit, puncte de debarcare si adaposturi

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

452

05

 22.071

 22.071

 22.071

 22.071

 22.071

 22.071

 22.071

 22.071

 22.071

 22.071

 21.316

 21.316

 755

 755

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 4.631

 0

 4.631

 0

 4.631

 0

 4.631

 0

 4.631

 0

 0

 0

 4.631

- mii lei -

pag.137



23Anexa nr. 03

75Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.961

 138

 3.961

 138

 3.961

 138

 3.961

 138

 3.857

 34

 104

 104

 826

 1.243

 826

 1.243

 826

 1.243

 826

 1.243

 826

 1.243

 0

 0

 99

 3.498

 99

 3.498

 99

 3.498

 99

 3.498

 99

 3.498

 0

 0

 1.033

 1.040

 1.033

 1.040

 1.033

 1.040

 1.033

 1.040

 1.033

 1.040

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.961

 138

 826

 1.243

 99

 3.498

 1.033

 1.040

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea de noi piete si campanii de promovare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

453

05

 5.919

 5.919

 5.919

 5.919

 5.919

 5.919

 5.919

 5.919

 5.919

 5.919

 5.815

 5.815

 104

 104

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.138



23Anexa nr. 03

76Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 7.901

 3.232

 7.901

 3.232

 7.901

 3.232

 7.901

 3.232

 4.669

 0

 3.232

 3.232

 2.589

 1.508

 2.589

 1.508

 2.589

 1.508

 2.589

 1.508

 2.589

 1.508

 0

 0

 0

 5.508

 0

 5.508

 0

 5.508

 0

 5.508

 0

 5.508

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 7.901

 3.232

 2.589

 1.508

 0

 5.508

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Proiecte pilot

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

454

05

 10.490

 10.490

 10.490

 10.490

 10.490

 10.490

 10.490

 10.490

 10.490

 10.490

 7.258

 7.258

 3.232

 3.232

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 242

 0

 242

 0

 242

 0

 242

 0

 242

 0

 0

 0

 242

- mii lei -

pag.139



23Anexa nr. 03

77Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 16.126

 7.768

 16.126

 7.768

 16.126

 7.768

 16.126

 7.768

 9.295

 937

 6.831

 6.831

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 16.126

 7.768

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sprijin pentru infiintarea parteneriatelor public private si elaborarea strategiei locale

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

455

05

 16.126

 16.126

 16.126

 16.126

 16.126

 16.126

 16.126

 16.126

 16.126

 16.126

 9.295

 9.295

 6.831

 6.831

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 8.358

 0

 8.358

 0

 8.358

 0

 8.358

 0

 8.358

 0

 0

 0

 8.358

- mii lei -

pag.140



23Anexa nr. 03

78Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.376

 243

 2.376

 243

 2.376

 243

 2.376

 243

 2.194

 61

 182

 182

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.133

 0

 2.133

 0

 2.133

 0

 2.133

 0

 2.133

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.376

 243

 0

 0

 0

 2.133

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sprijin pentru implementarea strategiilor locale integrate

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

456

05

 2.376

 2.376

 2.376

 2.376

 2.376

 2.376

 2.376

 2.376

 2.376

 2.376

 2.194

 2.194

 182

 182

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.141



23Anexa nr. 03

79Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.445

 44

 3.445

 44

 3.445

 44

 3.445

 44

 3.412

 11

 33

 33

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.445

 44

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sprijin pentru actiuni de cooperare intre grupurile locale

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

457

05

 3.445

 3.445

 3.445

 3.445

 3.445

 3.445

 3.445

 3.445

 3.445

 3.445

 3.412

 3.412

 33

 33

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 3.401

 0

 3.401

 0

 3.401

 0

 3.401

 0

 3.401

 0

 0

 0

 3.401

- mii lei -

pag.142



23Anexa nr. 03

80Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 35.278

 21.590

 35.278

 21.590

 35.278

 21.590

 35.278

 21.590

 27.355

 13.667

 7.923

 7.923

 0

 0

 48.903

 23.238

 48.903

 23.238

 48.903

 23.238

 48.903

 23.238

 48.903

 23.238

 0

 0

 0

 0

 61.821

 65.582

 61.821

 65.582

 61.821

 65.582

 61.821

 65.582

 13.275

 17.036

 36.728

 36.728

 11.818

 11.818

 16.480

 20.973

 16.480

 20.973

 16.480

 20.973

 16.480

 20.973

 0

 4.493

 13.480

 13.480

 3.000

 3.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

8301560503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 35.278

 21.590

 48.903

 23.238

 61.821

 65.582

 16.480

 20.973

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Asistenta tehnica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

458

05

 162.482

 162.482

 162.482

 162.482

 162.482

 162.482

 162.482

 162.482

 162.482

 162.482

 89.533

 89.533

 58.131

 58.131

 14.818

 14.818

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 31.099

 0

 31.099

 0

 31.099

 0

 31.099

 0

 31.099

 0

 0

 0

 0

 0

 31.099

- mii lei -

pag.143



23Anexa nr. 03

81Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 105.091

 3.822

 105.091

 3.822

 105.091

 3.822

 105.091

 3.822

 101.399

 130

 3.692

 3.692

 0

 0

 48.795

 7.653

 48.795

 7.653

 48.795

 7.653

 48.795

 7.653

 48.795

 7.653

 0

 0

 0

 0

 23.333

 31.807

 23.333

 31.807

 23.333

 31.807

 23.333

 31.807

 18.755

 27.229

 3.728

 3.728

 850

 850

 0

 35.100

 0

 35.100

 0

 35.100

 0

 35.100

 0

 35.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

8301560503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 105.091

 3.822

 48.795

 7.653

 23.333

 31.807

 0

 35.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea durabila a zonelor pescaresti

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2936

05

 177.219

 177.219

 177.219

 177.219

 177.219

 177.219

 177.219

 177.219

 177.219

 177.219

 168.949

 168.949

 7.420

 7.420

 850

 850

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 98.837

 0

 98.837

 0

 98.837

 0

 98.837

 0

 98.837

 0

 0

 0

 0

 0

 98.837

- mii lei -

pag.144



23Anexa nr. 03

82Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.574

 1.574

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sprijin pentru infiintarea parteriatului public privat si elaborarea strategiilor locale

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2937

05

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

 1.574

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.145



23Anexa nr. 03

83Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 532

 532

 532

 532

 532

 532

 532

 532

 404

 404

 128

 128

 564

 0

 564

 0

 564

 0

 564

 0

 404

 0

 160

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560502

8301560503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 532

 532

 564

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea competenţelor pentru 150 de pescari autorizaţi din zona Mării Negre

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5313

05

 1.096

 1.096

 1.096

 1.096

 1.096

 1.096

 1.096

 1.096

 1.096

 1.096

 808

 808

 288

 288

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 564

 0

 564

 0

 564

 0

 564

 0

 404

 0

 160

 0

 564

- mii lei -

pag.146



23Anexa nr. 03

84Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.426

 0

 2.426

 0

 2.426

 0

 2.426

 0

 0

 0

 2.014

 0

 412

 0

 27.990

 27.990

 27.990

 27.990

 27.990

 27.990

 27.990

 27.990

 5.604

 5.604

 16.814

 16.814

 5.572

 5.572

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

8301560503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 2.426

 0

 27.990

 27.990

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Modernizarea portului Midia prin realizarea de facilitati pentru desfasurarea activitatilor specifice pescuitului
ANPA

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5536

05

 30.416

 30.416

 30.416

 30.416

 30.416

 30.416

 30.416

 30.416

 30.416

 30.416

 5.604

 5.604

 18.828

 18.828

 5.984

 5.984

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 2.426

 0

 2.426

 0

 2.426

 0

 2.426

 0

 0

 0

 2.014

 0

 412

 0

 2.426

- mii lei -

pag.147



23Anexa nr. 03

85Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European pentru Pescuit(FEP)

Finantare nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 27.855

 603

 27.855

 603

 27.855

 603

 27.855

 603

 0

 0

 22.380

 464

 5.475

 139

 27.709

 27.709

 27.709

 27.709

 27.709

 27.709

 27.709

 27.709

 5.569

 5.569

 16.708

 16.708

 5.432

 5.432

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015605

8301560501

8301560502

8301560503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 27.855

 603

 27.709

 27.709

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Bursa de peste Tulcea ANPA

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5537

05

 55.564

 55.564

 55.564

 55.564

 55.564

 55.564

 55.564

 55.564

 55.564

 55.564

 5.569

 5.569

 39.088

 39.088

 10.907

 10.907

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 14 Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 27.252

 0

 27.252

 0

 27.252

 0

 27.252

 0

 0

 0

 21.916

 0

 5.336

 0

 27.252

- mii lei -

pag.148



23Anexa nr. 03

86Pag. din

/ /22

96

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.422

 0

 3.422

 0

 3.422

 0

 3.422

 0

 1.380

 0

 1.380

 0

 662

 0

 3.422

 3.422

 3.422

 3.422

 3.422

 3.422

 3.422

 3.422

 1.380

 1.380

 1.380

 1.380

 662

 662

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015615

8301561501

8301561502

8301561503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 3.422

 0

 3.422

 3.422

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Programul National de Colectare Date

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5538

14

 6.844

 6.844

 6.844

 6.844

 6.844

 6.844

 6.844

 6.844

 6.844

 6.844

 2.760

 2.760

 2.760

 2.760

 1.324

 1.324

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 48 Programul de colectare si gestionare a datelor necesare desfasurarii politicii comune 

in domeniul pescuitului

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 3.422

 0

 3.422

 0

 3.422

 0

 3.422

 0

 1.380

 0

 1.380

 0

 662

 0

 3.422

- mii lei -

pag.149



23Anexa nr. 03

87Pag. din

/ /22

96

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 171

 134

 171

 134

 171

 134

 171

 134

 69

 54

 69

 54

 33

 26

 171

 171

 171

 171

 171

 171

 171

 171

 69

 69

 69

 69

 33

 33

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015615

8301561501

8301561502

8301561503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 171

 134

 171

 171

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Echipament pentru masurarea puterii motoarelor navelor de pescuit- COD RO/12/02

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5539

14

 349

 349

 349

 349

 349

 349

 349

 349

 349

 349

 138

 138

 138

 138

 73

 73

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 49 Programul de control, inspectie si supraveghere in domeniul pescuitului

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 7

 44

 7

 44

 7

 44

 7

 44

 0

 15

 0

 15

 7

 14

 7

 44

- mii lei -

pag.150



23Anexa nr. 03

88Pag. din

/ /22

96

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 142

 0

 142

 0

 142

 0

 142

 0

 57

 0

 57

 0

 28

 0

 142

 142

 142

 142

 142

 142

 142

 142

 57

 57

 57

 57

 28

 28

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015615

8301561501

8301561502

8301561503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 142

 0

 142

 142

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dispozitive de vedere pe timp de noapte- COD RO/12/03

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5540

14

 284

 284

 284

 284

 284

 284

 284

 284

 284

 284

 114

 114

 114

 114

 56

 56

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 49 Programul de control, inspectie si supraveghere in domeniul pescuitului

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 142

 0

 142

 0

 142

 0

 142

 0

 57

 0

 57

 0

 28

 0

 142

- mii lei -

pag.151



23Anexa nr. 03

89Pag. din

/ /22

96

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.782

 0

 1.782

 0

 1.782

 0

 1.782

 0

 144

 0

 1.293

 0

 345

 0

 1.782

 1.782

 1.782

 1.782

 1.782

 1.782

 1.782

 1.782

 144

 144

 1.293

 1.293

 345

 345

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015615

8301561501

8301561502

8301561503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 1.782

 0

 1.782

 1.782

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sistem de management al permiselor de pescuit comercial,al permiselor de pescuit recreativ/sportive si al 
licentelor de pescuit comercial- COD RO/12/04

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5541

14

 3.564

 3.564

 3.564

 3.564

 3.564

 3.564

 3.564

 3.564

 3.564

 3.564

 288

 288

 2.586

 2.586

 690

 690

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 49 Programul de control, inspectie si supraveghere in domeniul pescuitului

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 1.782

 0

 1.782

 0

 1.782

 0

 1.782

 0

 144

 0

 1.293

 0

 345

 0

 1.782

- mii lei -

pag.152



23Anexa nr. 03

90Pag. din

/ /22

96

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 790

 0

 790

 0

 790

 0

 790

 0

 64

 0

 573

 0

 153

 0

 790

 790

 790

 790

 790

 790

 790

 790

 64

 64

 573

 573

 153

 153

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015615

8301561501

8301561502

8301561503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 790

 0

 790

 790

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Soft si echipamente privind schimbul de informatii intre diferite institutii care se ocupa de controlul activitatii 
de pescuit si alte activitati anexe pescuitului si comercializarii pestelui(ANPA,POLITIA DE 
FRONTIERA,GARDA FINANCIARA,VAMA,GARDA DE MEDIU)- COD RO/13/03

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5542

14

 1.580

 1.580

 1.580

 1.580

 1.580

 1.580

 1.580

 1.580

 1.580

 1.580

 128

 128

 1.146

 1.146

 306

 306

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 49 Programul de control, inspectie si supraveghere in domeniul pescuitului

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 790

 0

 790

 0

 790

 0

 790

 0

 64

 0

 573

 0

 153

 0

 790

- mii lei -

pag.153



23Anexa nr. 03

91Pag. din

/ /22

96

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 340

 0

 340

 0

 340

 0

 340

 0

 137

 0

 137

 0

 66

 0

 340

 340

 340

 340

 340

 340

 340

 340

 137

 137

 137

 137

 66

 66

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015615

8301561501

8301561502

8301561503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 340

 0

 340

 340

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sistem de termoviziune - COD RO/13/04

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5543

14

 680

 680

 680

 680

 680

 680

 680

 680

 680

 680

 274

 274

 274

 274

 132

 132

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 49 Programul de control, inspectie si supraveghere in domeniul pescuitului

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 340

 0

 340

 0

 340

 0

 340

 0

 137

 0

 137

 0

 66

 0

 340

- mii lei -

pag.154



23Anexa nr. 03

92Pag. din

/ /22

96

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 114

 0

 114

 0

 114

 0

 114

 0

 46

 0

 46

 0

 22

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015615

8301561501

8301561502

8301561503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 114

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Instrumente standartizate pentru controlul si verificarea uneltelor si sculelor de pescuit- COD RO/13/05

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5544

14

 114

 114

 114

 114

 114

 114

 114

 114

 114

 114

 46

 46

 46

 46

 22

 22

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 49 Programul de control, inspectie si supraveghere in domeniul pescuitului

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 114

 0

 114

 0

 114

 0

 114

 0

 46

 0

 46

 0

 22

 0

 114

- mii lei -

pag.155



23Anexa nr. 03

93Pag. din

/ /22

96

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 531

 0

 531

 0

 531

 0

 531

 0

 43

 0

 385

 0

 103

 0

 564

 564

 564

 564

 564

 564

 564

 564

 76

 76

 385

 385

 103

 103

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015615

8301561501

8301561502

8301561503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 531

 0

 564

 564

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Soft si echipamente privind schimbul de informatii intre Romania si Bulgaria privind controlul activitatii de 
pescuit si alte activitati anexe pescuitului si comercializarii pestelui- COD RO/13/06

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5545

14

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 119

 119

 770

 770

 206

 206

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 49 Programul de control, inspectie si supraveghere in domeniul pescuitului

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 531

 0

 531

 0

 531

 0

 531

 0

 43

 0

 385

 0

 103

 0

 531

- mii lei -

pag.156



23Anexa nr. 03

94Pag. din

/ /22

96

Programul pentru Cooperare elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor economice si sociale in 
cadrul UE extinse

Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programul de cooperare  elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor  economice si sociale in cadrul Uniunii 
Europene extinse

Finantarea nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 206

 103

 206

 103

 206

 103

 206

 103

 206

 103

 0

 48

 0

 48

 0

 48

 0

 48

 0

 48

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015625

8301562501

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 206

 103

 0

 48

 76

 76

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Programul de cooperare romano-elvetian pentru reducerea discrepantelor economice

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2966

25

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 282

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 55 Programul pentru Cooperare elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor 

economice si sociale in cadrul UE extinse

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 55

 0

 55

 0

 55

 0

 55

 0

 55

 0

 55

- mii lei -

pag.157



23Anexa nr. 03

95Pag. din

/ /22

96

Fondul European pentru Pescuit (FEP)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime (FEPAM)

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 102.246

 102.246

 102.246

 102.246

 102.246

 102.246

 102.246

 102.246

 75.199

 75.199

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 58.874

 58.874

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 58.874

 58.874

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 58.874

 58.874

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

5001

8301

830158

83015805

8301580501

8301580502

8301580503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 102.246

 102.246

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

Proiectul: Programe din Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime (FEPAM) 2014-2020

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8737

05

 445.930

 445.930

 445.930

 445.930

 445.930

 445.930

 445.930

 445.930

 445.930

 445.930

 310.695

 310.695

 80.000

 80.000

 55.235

 55.235

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 75 Programe din Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime (FEPAM) 2014-

2020

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 85.921

 58.874

 58.874

 16.000

 16.000

 11.047

 11.047

 85.921

 85.921

- mii lei -

pag.158



23Anexa nr. 03

96Pag. din

/ /22

96

Alte facilitati si instrumente postaderareFond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 466

 466

 659

 659

 15

 15

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8301

830156

83015615

8301561501

8301561502

8301561503

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.140

 1.140

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Proiect transfrontalier TECH FOOD

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2940

15

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 1.140

 466

 466

 659

 659

 15

 15

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 99 Alte programe / facilitati

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.159



24Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /22

1

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020

Transferuri din bugetul de stat catre AFIR pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.489.502

 1.356.292

 2.489.502

 1.356.292

 2.489.502

 1.356.292

 2.489.502

 1.356.292

 1.779.620

 1.611.511

 1.779.620

 1.611.511

 1.779.620

 1.611.511

 1.779.620

 1.611.511

 1.308.957

 1.711.377

 1.308.957

 1.711.377

 1.308.957

 1.711.377

 1.308.957

 1.711.377

 1.007.873

 1.717.486

 1.007.873

 1.717.486

 1.007.873

 1.717.486

 1.007.873

 1.717.486

5001

8301

830158

83015828

5000 TOTAL GENERAL

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.489.502

 1.356.292

 1.779.620

 1.611.511

 1.308.957

 1.711.377

 1.007.873

 1.717.486

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 7.855.085

 7.855.085

 7.855.085

 7.855.085

 7.855.085

 7.855.085

 7.855.085

 7.855.085

 7.855.085

 7.855.085

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
Program/ facilitate/ instrument: 83 Programul National de Dezvoltare Rurala 2014 - 2020

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

Transferurile de fonduri din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate de FEN postaderare in 
cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2013

Realizari  
2014

Executie 
preliminata 

2015

Propuneri 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Anii 
urmatori

 1.269.133

 1.458.419

 1.269.133

 1.458.419

 1.269.133

 1.458.419

 1.269.133

 1.458.419

 1.269.133

 1.458.419

Autoritatea de management:

- mii lei -

pag.160



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

22

P
ag

 1
 d

in
 9

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
13

R
ea

li
za

ri
 2

01
4

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

P
O

L
IT

IC
A

02
P

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 i

n
 c

ad
ru

l 
P

A
C

 s
i 

P
C

P

P
R

O
G

R
A

M
 O

P
E

R
A

T
IO

N
A

L
12

P
ro

gr
am

u
l 

N
at

io
n

al
 d

e 
D

ez
vo

lt
ar

e 
R

u
ra

la

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

01 01
01

04 04
02

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

A
lt

el
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 7
4.

12
4.

10
0

 5
8.

03
3.

35
1

 5
9.

29
9.

28
0

 4
8.

22
1.

16
5

 5
9.

29
9.

28
0

 4
8.

22
1.

16
5

 1
4.

82
4.

82
0

 9
.8

12
.1

86

 1
4.

82
4.

82
0

 7
4.

12
4.

10
0

 3
3.

40
6.

75
5

 5
9.

29
9.

28
0

 2
6.

72
5.

40
4

 5
9.

29
9.

28
0

 2
6.

72
5.

40
4

 1
4.

82
4.

82
0

 6
.6

81
.3

51

 1
4.

82
4.

82
0

 0

 1
2.

15
6.

28
0  0

 9
.7

25
.0

24  0

 9
.7

25
.0

24  0

 2
.4

31
.2

56  0

 0

 1
2.

47
0.

31
6  0

 1
1.

77
0.

73
7  0

 1
1.

77
0.

73
7  0

 6
99

.5
79  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.161



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

22

P
ag

 2
 d

in
 9

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
13

R
ea

li
za

ri
 2

01
4

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

F
O

N
D

 D
E

 F
IN

A
N

T
A

R
E

04
F

on
d

u
l 

E
u

ro
p

ea
n

 A
gr

ic
ol

 d
e 

D
ez

vo
lt

ar
e 

R
u

ra
la

 (
F

E
A

D
R

)

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

01 01
01

04 04
02

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

A
lt

el
e

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 9
.8

12
.1

86

 7
4.

12
4.

10
0

 5
8.

03
3.

35
1

 5
9.

29
9.

28
0

 4
8.

22
1.

16
5

 5
9.

29
9.

28
0

 4
8.

22
1.

16
5

 1
4.

82
4.

82
0

 9
.8

12
.1

86

 6
.6

81
.3

51

 7
4.

12
4.

10
0

 3
3.

40
6.

75
5

 5
9.

29
9.

28
0

 2
6.

72
5.

40
4

 5
9.

29
9.

28
0

 2
6.

72
5.

40
4

 1
4.

82
4.

82
0

 6
.6

81
.3

51

 2
.4

31
.2

56  0

 1
2.

15
6.

28
0  0

 9
.7

25
.0

24  0

 9
.7

25
.0

24  0

 2
.4

31
.2

56

 6
99

.5
79  0

 1
2.

47
0.

31
6  0

 1
1.

77
0.

73
7  0

 1
1.

77
0.

73
7  0

 6
99

.5
79

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.162



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

22

P
ag

 3
 d

in
 9

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
13

R
ea

li
za

ri
 2

01
4

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

P
R

O
G

R
A

M
 O

P
E

R
A

T
IO

N
A

L
14

P
ro

gr
am

u
l 

O
p

er
at

io
n

al
 p

en
tr

u
 P

es
cu

it
 2

00
7-

20
13

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

01 01
01

04

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
4.

82
4.

82
0

 9
.8

12
.1

86

 1
.8

24
.5

20

 1
.8

25
.5

20

 1
.3

68
.3

90

 1
.3

69
.3

90

 1
.3

68
.3

90

 1
.3

69
.3

90

 4
56

.1
30

 4
56

.1
30

 1
4.

82
4.

82
0

 6
.6

81
.3

51

 1
.8

24
.5

20

 1
.0

06
.3

36

 1
.3

68
.3

90

 7
54

.7
52

 1
.3

68
.3

90

 7
54

.7
52

 4
56

.1
30

 2
51

.5
84

 0

 2
.4

31
.2

56  0

 2
92

.3
12  0

 2
19

.2
34  0

 2
19

.2
34  0

 7
3.

07
8

 0

 6
99

.5
79  0

 1
46

.3
04  0

 1
09

.9
78  0

 1
09

.9
78  0

 3
6.

32
6

 0  0  0

 3
80

.5
68  0

 2
85

.4
26  0

 2
85

.4
26  0

 9
5.

14
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.163



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

22

P
ag

 4
 d

in
 9

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
13

R
ea

li
za

ri
 2

01
4

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

F
O

N
D

 D
E

 F
IN

A
N

T
A

R
E

05
F

on
d

u
l 

E
u

ro
p

ea
n

 p
en

tr
u

 P
es

cu
it

 (
F

E
P

)

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

04
02

01 01
01

04

A
lt

el
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
56

.1
30

 4
56

.1
30

 1
.8

24
.5

20

 1
.8

25
.5

20

 1
.3

68
.3

90

 1
.3

69
.3

90

 1
.3

68
.3

90

 1
.3

69
.3

90

 4
56

.1
30

 4
56

.1
30

 2
51

.5
84

 1
.8

24
.5

20

 1
.0

06
.3

36

 1
.3

68
.3

90

 7
54

.7
52

 1
.3

68
.3

90

 7
54

.7
52

 4
56

.1
30

 0

 7
3.

07
8  0

 2
92

.3
12  0

 2
19

.2
34  0

 2
19

.2
34  0

 0

 3
6.

32
6  0

 1
46

.3
04  0

 1
09

.9
78  0

 1
09

.9
78  0

 0

 9
5.

14
2  0

 3
80

.5
68  0

 2
85

.4
26  0

 2
85

.4
26  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.164



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

22

P
ag

 5
 d

in
 9

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
13

R
ea

li
za

ri
 2

01
4

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

P
R

O
G

R
A

M
 O

P
E

R
A

T
IO

N
A

L
75

P
ro

gr
am

e 
d

in
 F

on
d

u
l 

E
u

ro
p

ea
n

 p
en

tr
u

 P
es

cu
it

 s
i 

A
fa

ce
ri

 M
ar

it
im

e 
(F

E
P

A
M

) 
20

14
-2

02
0

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

04
02

01 01
01

04

A
lt

el
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 4
56

.1
30

 4
56

.1
30

 4
56

.1
30

 1
.2

03
.8

27

 1
.2

03
.8

27

 8
37

.8
97

 8
37

.8
97

 8
37

.8
97

 8
37

.8
97

 2
51

.5
84

 4
56

.1
30

 2
51

.5
84  0  0  0  0  0  0

 7
3.

07
8  0

 7
3.

07
8  0  0  0  0  0  0

 3
6.

32
6  0

 3
6.

32
6  0  0  0  0  0  0

 9
5.

14
2  0

 9
5.

14
2

 3
11

.3
43

 3
11

.3
43

 2
25

.0
97

 2
25

.0
97

 2
25

.0
97

 2
25

.0
97

 0  0  0

 2
46

.0
42

 2
46

.0
42

 1
76

.1
21

 1
76

.1
21

 1
76

.1
21

 1
76

.1
21

 0  0  0

 2
50

.2
74

 1
93

.8
15

 1
80

.3
53

 1
23

.8
94

 1
80

.3
53

 1
23

.8
94

 0  0  0

 1
97

.0
81

 1
96

.3
26

 1
27

.1
60

 1
26

.4
05

 1
27

.1
60

 1
26

.4
05

 0  0  0

 1
99

.0
87

 2
56

.3
01

 1
29

.1
66

 1
86

.3
80

 1
29

.1
66

 1
86

.3
80

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.165



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

22

P
ag

 6
 d

in
 9

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
13

R
ea

li
za

ri
 2

01
4

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

F
O

N
D

 D
E

 F
IN

A
N

T
A

R
E

42
F

on
d

u
l 

E
u

ro
p

ea
n

 p
en

tr
u

 P
es

cu
it

 s
i 

A
fa

ce
ri

 M
ar

it
im

e 
(F

E
P

A
M

)

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

04
02

01 01
01

A
lt

el
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 3
65

.9
30

 3
65

.9
30

 3
65

.9
30

 3
65

.9
30

 1
.2

03
.8

27

 1
.2

03
.8

27

 8
37

.8
97

 8
37

.8
97

 8
37

.8
97

 8
37

.8
97

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 8
6.

24
6

 8
6.

24
6

 8
6.

24
6

 8
6.

24
6

 3
11

.3
43

 3
11

.3
43

 2
25

.0
97

 2
25

.0
97

 2
25

.0
97

 2
25

.0
97

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 2
46

.0
42

 2
46

.0
42

 1
76

.1
21

 1
76

.1
21

 1
76

.1
21

 1
76

.1
21

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 2
50

.2
74

 1
93

.8
15

 1
80

.3
53

 1
23

.8
94

 1
80

.3
53

 1
23

.8
94

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 1
97

.0
81

 1
96

.3
26

 1
27

.1
60

 1
26

.4
05

 1
27

.1
60

 1
26

.4
05

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 1
99

.0
87

 2
56

.3
01

 1
29

.1
66

 1
86

.3
80

 1
29

.1
66

 1
86

.3
80

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.166



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

22

P
ag

 7
 d

in
 9

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
13

R
ea

li
za

ri
 2

01
4

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

P
R

O
G

R
A

M
 O

P
E

R
A

T
IO

N
A

L
83

P
ro

gr
am

u
l 

N
at

io
n

al
 d

e 
D

ez
vo

lt
ar

e 
R

u
ra

la
 2

01
4 

- 
20

20

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

04 04
02

01 01
01

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

A
lt

el
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
65

.9
30

 3
65

.9
30

 3
65

.9
30

 3
65

.9
30

 4
3.

92
2.

58
5

 4
3.

92
2.

58
5

 3
6.

06
7.

50
0

 3
6.

06
7.

50
0

 3
6.

06
7.

50
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 8
6.

24
6

 8
6.

24
6

 8
6.

24
6

 8
6.

24
6

 2
8.

67
6.

22
3

 8
.8

61
.5

25

 2
6.

15
4.

08
3

 7
.4

72
.5

95

 2
6.

15
4.

08
3

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 1
1.

83
7.

17
4

 1
0.

60
9.

39
1

 9
.9

13
.4

17

 8
.8

53
.7

43

 9
.9

13
.4

17

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 1
.4

52
.5

02

 9
.8

61
.3

06  0

 8
.0

06
.3

84  0

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 1
.1

45
.9

72

 5
.8

86
.5

38  0

 4
.0

30
.9

53  0

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 6
9.

92
1

 8
10

.7
14

 8
.7

03
.8

25  0

 7
.7

03
.8

25  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.167



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

22

P
ag

 8
 d

in
 9

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
13

R
ea

li
za

ri
 2

01
4

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

F
O

N
D

 D
E

 F
IN

A
N

T
A

R
E

04
F

on
d

u
l 

E
u

ro
p

ea
n

 A
gr

ic
ol

 d
e 

D
ez

vo
lt

ar
e 

R
u

ra
la

 (
F

E
A

D
R

)

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

04 04
02

01 01
01

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

A
lt

el
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 3
6.

06
7.

50
0

 7
.8

55
.0

85

 7
.8

55
.0

85

 7
.8

55
.0

85

 7
.8

55
.0

85

 4
3.

92
2.

58
5

 4
3.

92
2.

58
5

 3
6.

06
7.

50
0

 3
6.

06
7.

50
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
.4

72
.5

95

 2
.5

22
.1

40

 1
.3

88
.9

30

 2
.5

22
.1

40

 1
.3

88
.9

30

 2
8.

67
6.

22
3

 8
.8

61
.5

25

 2
6.

15
4.

08
3

 7
.4

72
.5

95

 8
.8

53
.7

43

 1
.9

23
.7

57

 1
.7

55
.6

48

 1
.9

23
.7

57

 1
.7

55
.6

48

 1
1.

83
7.

17
4

 1
0.

60
9.

39
1

 9
.9

13
.4

17

 8
.8

53
.7

43

 8
.0

06
.3

84

 1
.4

52
.5

02

 1
.8

54
.9

22

 1
.4

52
.5

02

 1
.8

54
.9

22

 1
.4

52
.5

02

 9
.8

61
.3

06  0

 8
.0

06
.3

84

 4
.0

30
.9

53

 1
.1

45
.9

72

 1
.8

55
.5

85

 1
.1

45
.9

72

 1
.8

55
.5

85

 1
.1

45
.9

72

 5
.8

86
.5

38  0

 4
.0

30
.9

53

 7
.7

03
.8

25

 8
10

.7
14

 1
.0

00
.0

00

 8
10

.7
14

 1
.0

00
.0

00

 8
10

.7
14

 8
.7

03
.8

25  0

 7
.7

03
.8

25

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.168



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

22

P
ag

 9
 d

in
 9

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
13

R
ea

li
za

ri
 2

01
4

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
15

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

04 04
02

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

A
lt

el
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 3
6.

06
7.

50
0

 3
6.

06
7.

50
0

 7
.8

55
.0

85

 7
.8

55
.0

85

 7
.8

55
.0

85

 7
.8

55
.0

85

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 2
6.

15
4.

08
3

 7
.4

72
.5

95

 2
.5

22
.1

40

 1
.3

88
.9

30

 2
.5

22
.1

40

 1
.3

88
.9

30

 9
.9

13
.4

17

 8
.8

53
.7

43

 1
.9

23
.7

57

 1
.7

55
.6

48

 1
.9

23
.7

57

 1
.7

55
.6

48

 0

 8
.0

06
.3

84

 1
.4

52
.5

02

 1
.8

54
.9

22

 1
.4

52
.5

02

 1
.8

54
.9

22

 0

 4
.0

30
.9

53

 1
.1

45
.9

72

 1
.8

55
.5

85

 1
.1

45
.9

72

 1
.8

55
.5

85

 0

 7
.7

03
.8

25

 8
10

.7
14

 1
.0

00
.0

00

 8
10

.7
14

 1
.0

00
.0

00

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.169



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

22
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 1
 d

in
 3

22
   

 4
22

11
87

64
3

64
3P
ro

g.

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

si
st

em
 i

n
te

gr
at

  p
en

tr
u

 d
ez

vo
lt

ar
ea

 d
u

ra
b

il
a 

a 
ag

ri
cu

lt
u

ri
i

D
en

u
m

ir
e

 8
4.

10
7.

27
9

 7
7.

52
5.

47
9

 4
2.

01
6.

99
9

 3
5.

43
5.

19
9

 4
2.

05
7.

27
1

 4
2.

05
7.

27
1

 3
3.

00
9

 3
3.

00
9

 2
5.

37
3.

76
3

 2
4.

55
3.

57
2

 6
.0

23
.9

26

 5
.2

03
.7

35

 1
9.

33
0.

18
5

 1
9.

33
0.

18
5

 1
9.

65
2

 1
9.

65
2

 1
4.

52
4.

44
0

 1
3.

44
2.

93
2

 6
.4

28
.6

20

 5
.3

47
.1

12

 8
.0

95
.1

70

 8
.0

95
.1

70

 6
50

 6
50

 1
4.

42
8.

67
1

 1
4.

26
0.

56
2

 5
.5

81
.6

00

 5
.4

13
.4

91

 8
.8

46
.4

21

 8
.8

46
.4

21

 6
50

 6
50

 1
4.

04
9.

53
0

 1
4.

45
1.

95
0

 5
.1

51
.9

91

 5
.5

54
.4

11

 8
.8

96
.8

89

 8
.8

96
.8

89

 6
50

 6
50

 1
3.

89
0.

49
3

 1
4.

61
0.

10
6

 4
.8

76
.6

29

 5
.5

96
.2

42

 9
.0

13
.2

14

 9
.0

13
.2

14

 6
50

 6
50

 1
66

.3
74

.1
76

 1
58

.8
44

.6
01

 7
0.

07
9.

76
5

 6
2.

55
0.

19
0

 9
6.

23
9.

15
0

 9
6.

23
9.

15
0

 5
5.

26
1

 5
5.

26
1

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
in

 2
01

4
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

15
P

ro
p

u
n

er
i 

20
16

E
st

im
ar

i 
20

17
E

st
im

ar
i 

20
18

E
st

im
ar

i 
20

19

pag.170



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

22
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 2
 d

in
 3

22
   

 4
22

11
87

64
3

64
3

64
3

64
3

64
3

64
3

64
3

64
3

64
3

64
3

64
3

64
3

64
4

64
4

64
4P
ro

g.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

A
d

m
in

is
tr

ar
e 

in
st

it
u

ti
on

al
a 

p
er

fo
rm

an
ta

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

D
en

u
m

ir
e

 7
8.

88
5.

21
4

 7
2.

30
3.

41
4

 3
6.

79
4.

93
4

 3
0.

21
3.

13
4

 4
2.

05
7.

27
1

 4
2.

05
7.

27
1

 3
3.

00
9

 3
3.

00
9

 2
4.

13
9.

48
8

 2
3.

32
9.

29
7

 4
.7

89
.6

51

 3
.9

79
.4

60

 1
9.

33
0.

18
5

 1
9.

33
0.

18
5

 1
9.

65
2

 1
9.

65
2

 1
3.

04
9.

73
6

 1
1.

96
8.

22
8

 4
.9

53
.9

16

 3
.8

72
.4

08

 8
.0

95
.1

70

 8
.0

95
.1

70

 6
50

 6
50

 1
2.

95
3.

09
2

 1
2.

78
4.

98
3

 4
.1

06
.0

21

 3
.9

37
.9

12

 8
.8

46
.4

21

 8
.8

46
.4

21

 6
50

 6
50

 1
2.

53
3.

23
1

 1
2.

93
5.

65
1

 3
.6

35
.6

92

 4
.0

38
.1

12

 8
.8

96
.8

89

 8
.8

96
.8

89

 6
50

 6
50

 1
2.

34
2.

36
3

 1
3.

05
1.

97
6

 3
.3

28
.4

99

 4
.0

38
.1

12

 9
.0

13
.2

14

 9
.0

13
.2

14

 6
50

 6
50

 1
53

.9
03

.1
24

 1
46

.3
73

.5
49

 5
7.

60
8.

71
3

 5
0.

07
9.

13
8

 9
6.

23
9.

15
0

 9
6.

23
9.

15
0

 5
5.

26
1

 5
5.

26
1

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
in

 2
01

4
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

15
P

ro
p

u
n

er
i 

20
16

E
st

im
ar

i 
20

17
E

st
im

ar
i 

20
18

E
st

im
ar

i 
20

19

pag.171



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

22
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 3
 d

in
 3

22
   

 4
22

11
87

64
4

64
4

64
4

64
4

64
4P
ro

g.

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 5
.2

22
.0

65

 5
.2

22
.0

65

 5
.2

22
.0

65

 5
.2

22
.0

65

 1
.2

34
.2

75

 1
.2

24
.2

75

 1
.2

34
.2

75

 1
.2

24
.2

75

 1
.4

74
.7

04

 1
.4

74
.7

04

 1
.4

74
.7

04

 1
.4

74
.7

04

 1
.4

75
.5

79

 1
.4

75
.5

79

 1
.4

75
.5

79

 1
.4

75
.5

79

 1
.5

16
.2

99

 1
.5

16
.2

99

 1
.5

16
.2

99

 1
.5

16
.2

99

 1
.5

48
.1

30

 1
.5

58
.1

30

 1
.5

48
.1

30

 1
.5

58
.1

30

 1
2.

47
1.

05
2

 1
2.

47
1.

05
2

 1
2.

47
1.

05
2

 1
2.

47
1.

05
2

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
in

 2
01

4
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

15
P

ro
p

u
n

er
i 

20
16

E
st

im
ar

i 
20

17
E

st
im

ar
i 

20
18

E
st

im
ar

i 
20

19

pag.172



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 1

 d
in

 1
4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
   

   
64

3

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

M
in

is
te

ru
l 

A
gr

ic
u

lt
u

ri
i 

si
 D

ez
vo

lt
ar

ii
 R

u
ra

le

P
R

O
G

R
A

M
 :

si
st

em
 i

n
te

gr
at

  p
en

tr
u

 d
ez

vo
lt

ar
ea

 d
u

ra
b

il
a 

a 
ag

ri
cu

lt
u

ri
i

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

P
ro

d
u

ca
to

ri
 a

gr
ic

ol
i 

,p
er

so
an

e 
fi

zi
ce

 s
i 

ju
ri

d
ic

e,
 a

so
ci

at
ii

 d
e 

p
ro

d
u

ca
to

ri
 , 

au
to

ri
ta

ti
 a

le
 a

d
m

in
is

tr
at

ie
i 

p
u

b
li

ce
 l

oc
al

e 
,a

u
to

ri
ta

ti
i 

d
in

 d
om

en
iu

l 
ce

rc
et

ar
ii

 a
gr

ic
ol

e 
si

 s
il

vi
ce

, o
rg

an
iz

at
ii

 d
in

 d
om

en
iu

l 
im

b
u

n
at

at
ir

il
or

 f
u

n
ci

ar
e

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

P
ro

gr
am

u
l 

es
te

 d
es

ti
n

at
 s

u
st

in
er

ii
 p

ro
d

u
ct

ie
i 

ag
ri

co
le

 v
eg

et
al

e 
si

 a
n

im
al

e 
, t

ra
n

sf
or

m
ar

ea
 s

i 
m

od
er

n
iz

ar
ea

 s
tr

u
ct

u
ri

i 
d

u
al

e 
a 

ag
ri

cu
lt

u
ri

i 
si

 s
il

vi
cu

lt
u

ri
i,

cr
es

te
re

a 
ec

on
om

ic
a 

si
 a

 c
on

d
it

ii
lo

r 
d

e 
tr

ai
 i

n
 m

ed
iu

l 
ru

ra
l,

 t
ra

n
sf

or
m

ar
ea

 g
os

p
od

ar
ii

lo
r 

ta
ra

n
es

ti
 i

n
 

fe
rm

e 
cu

 c
ar

ac
te

r 
co

m
er

ci
al

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
09

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
16

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 7
8.

88
5.

21
4

 7
2.

30
3.

41
4

 2
4.

13
9.

48
8

 2
3.

32
9.

29
7

 1
3.

04
9.

73
6

 1
1.

96
8.

22
8

 1
2.

95
3.

09
2

 1
2.

78
4.

98
3

 1
2.

53
3.

23
1

 1
2.

93
5.

65
1

 1
2.

34
2.

36
3

 1
3.

05
1.

97
6

 1
53

.9
03

.1
24

 1
46

.3
73

.5
49

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.173



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 2

 d
in

 1
4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

3

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

80
01

80
01

80
01

80
01

20

80
01

20

80
01

20

80
01

40

80
01

40

80
01

40

80
01

55

C
od

 i
n

d
ic

at
or

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

A
C

T
IU

N
I 

G
E

N
E

R
A

L
E

 E
C

O
N

O
M

IC
E

, C
O

M
E

R
C

IA
L

E
 S

I 
D

E
 M

U
N

C
A

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

V
 S

U
B

V
E

N
T

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

 3
6.

79
4.

93
4

 3
0.

21
3.

13
4

 4
4.

76
6

 4
4.

76
6

 1
8.

50
6

 1
8.

50
6

 1
1.

81
8

 1
1.

81
8

 4
.7

89
.6

51

 3
.9

79
.4

60

 8
.0

00

 8
.0

00

 4
.9

53
.9

16

 3
.8

72
.4

08

 2
0.

00
0

 2
0.

00
0

 4
.1

06
.0

21

 3
.9

37
.9

12

 1
0.

20
0

 1
0.

20
0

 3
.6

35
.6

92

 4
.0

38
.1

12

 1
0.

30
0

 1
0.

30
0

 3
.3

28
.4

99

 4
.0

38
.1

12

 1
0.

35
0

 1
0.

35
0

 5
7.

60
8.

71
3

 5
0.

07
9.

13
8

 1
03

.6
16

 1
03

.6
16

 1
8.

50
6

 1
8.

50
6

 1
1.

81
8

 1
1.

81
8

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.174



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 3

 d
in

 1
4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

3

C
od

 
p

ro
gr

am

80
01

55

80
01

55

80
01

85

80
01

85

80
01

85

83
01

83
01

83
01

83
01

20

83
01

20

83
01

20

83
01

30

83
01

30

83
01

30

83
01

40

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 P

L
A

T
I 

E
F

E
C

T
U

A
T

E
 I

N
 A

N
II

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

S
I 

R
E

C
U

P
E

R
A

T
E

 I
N

 A
N

U
L

 C
U

R
E

N
T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, P
IS

C
IC

U
L

T
U

R
A

 S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

II
 D

O
B

A
N

Z
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

V
 S

U
B

V
E

N
T

II

 1
4.

44
4

 1
4.

44
4 -2 -2

 3
6.

40
5.

85
8

 2
9.

82
4.

05
8

 3
1.

10
0

 3
1.

10
0

 2
.4

99

 2
.4

99

 8
.0

00

 8
.0

00

 4
.7

40
.2

56

 3
.9

30
.0

65

 1
20

 1
20

 2
0.

00
0

 2
0.

00
0

 4
.8

37
.2

90

 3
.7

55
.7

82

 1
0.

20
0

 1
0.

20
0

 4
.0

52
.6

09

 3
.8

84
.5

00

 1
0.

30
0

 1
0.

30
0

 3
.5

82
.1

80

 3
.9

84
.6

00

 1
0.

35
0

 1
0.

35
0

 3
.2

74
.9

37

 3
.9

84
.5

50

 7
3.

29
4

 7
3.

29
4 -2 -2

 5
6.

89
3.

13
0

 4
9.

36
3.

55
5

 3
1.

10
0

 3
1.

10
0

 2
.6

19

 2
.6

19

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.175



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 4

 d
in

 1
4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

3

C
od

 
p

ro
gr

am

83
01

40

83
01

40

83
01

55

83
01

55

83
01

55

83
01

56

83
01

56

83
01

56

83
01

58

83
01

58

83
01

58

83
01

59

83
01

59

83
01

59

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 1
1.

84
4.

57
8

 1
1.

84
4.

57
8

 2
.1

21
.8

56

 2
.1

21
.8

56

 2
1.

53
3.

28
6

 1
5.

00
1.

57
2

 4
93

.9
79

 4
93

.9
79

 1
.9

10
.5

35

 1
.9

10
.5

35

 6
79

.9
99

 6
79

.9
99

 2
.0

72
.9

16

 1
.2

62
.7

25

 7
2.

63
6

 7
2.

63
6

 1
.8

72
.3

92

 1
.8

72
.3

92

 6
.2

25

 6
.2

25

 2
0.

97
8

 9
5.

42
6

 2
.8

60
.5

30

 1
.7

04
.5

74

 7
0.

16
5

 7
0.

16
5

 1
.9

00
.0

00

 1
.9

00
.0

00

 4
.5

00

 4
.5

00

 2
.0

68
.1

09

 1
.9

00
.0

00

 7
0.

00
0

 7
0.

00
0

 1
.9

00
.0

00

 1
.9

00
.0

00

 4
.6

00

 4
.6

00

 1
.5

97
.5

80

 2
.0

00
.0

00

 7
0.

00
0

 7
0.

00
0

 1
.9

00
.0

00

 1
.9

00
.0

00

 4
.5

50

 4
.5

50

 1
.2

90
.3

87

 2
.0

00
.0

00

 7
0.

00
0

 7
0.

00
0

 2
1.

32
7.

50
5

 2
1.

32
7.

50
5

 2
.8

21
.7

30

 2
.8

21
.7

30

 2
3.

62
7.

18
0

 1
6.

35
9.

72
3

 7
.8

16
.6

06

 7
.6

04
.5

74

 8
46

.7
80

 8
46

.7
80

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.176



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 5

 d
in

 1
4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

3

C
od

 
p

ro
gr

am

83
01

65

83
01

65

83
01

65

83
01

80

83
01

80

83
01

80

83
01

81

83
01

81

83
01

81

83
01

85

83
01

85

83
01

85

86
01

86
01

86
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

T
IT

L
U

L
 X

II
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
I 

IM
P

R
U

M
U

T
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
II

 R
A

M
B

U
R

S
A

R
I 

D
E

 C
R

E
D

IT
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 P

L
A

T
I 

E
F

E
C

T
U

A
T

E
 I

N
 A

N
II

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

S
I 

R
E

C
U

P
E

R
A

T
E

 I
N

 A
N

U
L

 C
U

R
E

N
T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 S

I 
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
 I

N
 D

O
M

E
N

IU
L

 E
C

O
N

O
M

IC

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 4
94

.4
11

 4
44

.3
25

 5
31

.2
00

 5
31

.2
00

 1
8.

90
8

 1
8.

90
8

-6
65

.9
59

-6
65

.9
59

 3
44

.3
10

 3
44

.3
10

 4
.0

50

 4
.0

50

 4
1.

39
5

 4
1.

39
5

 7
.0

00

 7
.0

00

 9
6.

62
6

 9
6.

62
6

 1
0.

00
0

 1
0.

00
0

 4
3.

21
2

 4
3.

21
2

 1
0.

00
0

 1
0.

00
0

 4
3.

21
2

 4
3.

21
2

 1
0.

00
0

 1
0.

00
0

 4
3.

21
2

 4
3.

21
2

 4
94

.4
11

 4
44

.3
25

 5
68

.2
00

 5
68

.2
00

 2
2.

95
8

 2
2.

95
8

-6
65

.9
59

-6
65

.9
59

 6
11

.9
67

 6
11

.9
67

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.177



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 6

 d
in

 1
4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

3

C
od

 
p

ro
gr

am

86
01

20

86
01

20

86
01

20

86
01

51

86
01

51

86
01

51

86
01

55

86
01

55

86
01

55

86
01

85

86
01

85

86
01

85

50
08

50
08C
od

 i
n

d
ic

at
or

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 P

L
A

T
I 

E
F

E
C

T
U

A
T

E
 I

N
 A

N
II

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

S
I 

R
E

C
U

P
E

R
A

T
E

 I
N

 A
N

U
L

 C
U

R
E

N
T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 1
2.

00
0

 1
2.

00
0

 3
13

.4
71

 3
13

.4
71

 1
8.

84
2

 1
8.

84
2 -3 -3

 4
2.

05
7.

27
1

 4
1.

39
5

 4
1.

39
5

 1
9.

33
0.

18
5

 9
6.

62
6

 9
6.

62
6

 8
.0

95
.1

70

 4
3.

21
2

 4
3.

21
2

 8
.8

46
.4

21

 4
3.

21
2

 4
3.

21
2

 8
.8

96
.8

89

 4
3.

21
2

 4
3.

21
2

 9
.0

13
.2

14

 1
2.

00
0

 1
2.

00
0

 5
81

.1
28

 5
81

.1
28

 1
8.

84
2

 1
8.

84
2 -3 -3

 9
6.

23
9.

15
0

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.178



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 7

 d
in

 1
4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

3

C
od

 
p

ro
gr

am

50
08

83
08

83
08

83
08

83
08

55

83
08

55

83
08

55

83
08

56

83
08

56

83
08

56

83
08

58

83
08

58

83
08

58

C
od

 i
n

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, P
IS

C
IC

U
L

T
U

R
A

 S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

 4
2.

05
7.

27
1

 4
2.

05
7.

27
1

 4
2.

05
7.

27
1

 2
23

.3
88

 2
23

.3
88

 4
1.

83
3.

88
3

 4
1.

83
3.

88
3

 1
9.

33
0.

18
5

 1
9.

33
0.

18
5

 1
9.

33
0.

18
5

 1
9.

33
0.

18
5

 1
9.

33
0.

18
5

 8
.0

95
.1

70

 8
.0

95
.1

70

 8
.0

95
.1

70

 2
40

.4
14

 2
40

.4
14

 7
.8

54
.7

56

 7
.8

54
.7

56

 8
.8

46
.4

21

 8
.8

46
.4

21

 8
.8

46
.4

21

 8
.8

46
.4

21

 8
.8

46
.4

21

 8
.8

96
.8

89

 8
.8

96
.8

89

 8
.8

96
.8

89

 8
.8

96
.8

89

 8
.8

96
.8

89

 9
.0

13
.2

14

 9
.0

13
.2

14

 9
.0

13
.2

14

 9
.0

13
.2

14

 9
.0

13
.2

14

 9
6.

23
9.

15
0

 9
6.

23
9.

15
0

 9
6.

23
9.

15
0

 2
23

.3
88

 2
23

.3
88

 6
1.

40
4.

48
2

 6
1.

40
4.

48
2

 3
4.

61
1.

28
0

 3
4.

61
1.

28
0

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.179



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 8

 d
in

 1
4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

3

C
od

 
p

ro
gr

am

50
10

50
10

50
10

83
10

83
10

83
10

83
10

55

83
10

55

83
10

55

83
10

71

83
10

71

83
10

71

C
od

 i
n

d
ic

at
or

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, P
IS

C
IC

U
L

T
U

R
A

 S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 3
3.

00
9

 3
3.

00
9

 3
3.

00
9

 3
3.

00
9

 6
.7

44

 6
.7

44

 2
6.

26
5

 2
6.

26
5

 1
00

 1
9.

65
2

 1
9.

65
2

 1
9.

65
2

 1
9.

65
2

 1
9.

65
2

 1
9.

65
2

 1
00

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 1
00

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 1
00

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 1
00

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 6
50

 1
00

 5
5.

26
1

 5
5.

26
1

 5
5.

26
1

 5
5.

26
1

 6
.7

44

 6
.7

44

 4
8.

51
7

 4
8.

51
7

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.180



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 9

 d
in

 1
4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

3

C
od

 
p

ro
gr

am

34
41

34
42

34
45

34
55

34
64

34
65

34
66

34
67

34
68C
od

 i
n

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

C
re

st
er

ea
 e

co
n

om
ic

a,
 c

re
ar

ea
 d

e 
lo

cu
ri

 d
e 

m
u

n
ca

 i
n

 s
ec

to
ru

l 
n

on
-a

gr
ic

ol
, s

u
st

in
er

ea
 i

n
fi

in
ta

ri
i 

si
 m

od
er

n
iz

ar
ii

 u
n

it
at

il
or

 d
e 

p
ro

ce
sa

re
, r

ed
u

ce
re

a 
p

ie
rd

er
il

or
 d

in
 r

ec
ol

ta
 p

ri
n

 c
om

b
at

er
ea

 d
au

n
at

or
il

or
, c

re
st

er
ea

 c
om

p
et

it
iv

it
at

ii
 p

ro
d

u
se

lo
r 

zo
ot

eh
n

ic
e 

ec
ol

og
ic

e

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

E
vi

ta
re

a 
pa

gu
be

lo
r 

pr
od

us
e 

de
 s

ec
et

a 
si

 c
re

st
er

ea
 p

ro
du

ct
ie

i 
ag

ri
co

le
 (

%
)

E
li

m
in

ar
ea

 e
xc

es
ul

ui
 d

e 
um

id
it

at
e 

, c
re

st
er

ea
 p

ro
du

ct
ie

i 
ag

ri
co

le

C
on

ti
nu

ar
ea

 s
i 

fi
na

li
za

re
a 

ob
ie

ct
iv

el
or

 d
e 

de
se

ca
re

R
eg

ul
ar

iz
ar

i 
va

i(
km

)

C
re

st
er

ea
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
a 

pr
od

uc
ti

ei
 z

oo
te

hn
ic

e 
(%

)

C
re

st
er

ea
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
a 

pr
od

uc
ti

ei
 v

eg
et

al
e(

%
)

S
us

ti
ne

re
a 

in
fi

in
ta

ri
i 

si
 m

od
er

ni
za

ri
i 

un
it

at
il

or
 d

e 
pr

oc
es

ar
e(

nr
)

S
us

ti
ne

re
a 

in
fi

in
ta

ri
i 

si
 m

od
er

ni
za

ri
i 

de
 f

er
m

e 
ve

ge
ta

le
(n

r)

S
us

ti
ne

re
a 

in
fi

in
ta

ri
i 

si
 m

od
er

ni
za

ri
i 

de
 f

er
m

e 
zo

ot
eh

ni
ce

(n
r)

 1
00  6
0

 3
0

 1
5  7  5  4

 4
52

 2
.8

00

 3
.1

00

 1
00  6
5

 3
3

 1
6  7  6  4

 3
50

 2
.3

00

 2
.8

00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.181



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 1

0 
d

in
 1

4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

3

   
64

4

C
od

 
p

ro
gr

am

34
44

34
47

34
48

34
49

34
52

34
54

34
57

34
58

34
59C
od

 i
n

d
ic

at
or

R
E

Z
U

L
T

A
T

C
on

ti
nu

ar
ea

 s
i 

fi
na

li
za

re
a 

ob
ie

ct
iv

el
or

 d
e 

ir
ig

at
ii

C
on

ti
nu

ar
ea

 s
i 

fi
na

li
za

re
a 

ob
ie

ct
iv

el
or

 d
e 

co
m

ba
te

re
 a

 e
ro

zi
un

ii
 s

ol
ul

ui

C
on

ti
nu

ar
ea

 s
i 

fi
na

li
za

re
a 

pr
iz

el
or

 s
i 

di
gu

ri
lo

r

M
od

er
ni

za
re

 s
ta

ti
i 

de
 p

om
pa

re
 s

i 
co

ns
tr

uc
ti

i 
hi

dr
ot

eh
ni

ce

Im
pe

rm
ea

bi
li

za
ri

 c
an

al
e(

m
p)

M
ar

ir
ea

 s
up

ra
fe

te
lo

r 
dr

en
at

e(
ha

)

L
uc

ra
ri

 d
e 

pr
ev

en
ir

e 
a 

al
un

ec
ar

il
or

 d
e 

te
re

n 
(h

a)

C
on

so
li

da
re

 m
al

ur
i(

m
l)

lu
cr

ar
i 

de
 r

ec
on

st
ru

ct
ie

 e
co

lo
gi

ca
 (

ha
)

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

P
ro

gr
am

 b
az

at
 p

e 
p

ol
it

ic
a 

ag
ri

co
la

 c
om

u
n

a 
ce

 i
si

 d
ep

la
se

az
a 

ac
ce

n
tu

l 
d

e 
la

 s
u

b
ve

n
ti

il
e 

d
ir

ec
te

 s
p

re
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 i

n
te

gr
at

a 
a 

ec
on

om
ie

i 
ru

ra
le

 s
i 

p
ro

te
ct

ia
 m

ed
iu

lu
i 

in
co

n
ju

ra
to

r

P
R

O
G

R
A

M
 :

A
d

m
in

is
tr

ar
e 

in
st

it
u

ti
on

al
a 

p
er

fo
rm

an
ta

 1
1  4  4  3

 3
6.

50
0

 4
90

 2
90

 5  3  3  3

 3
2.

00
0

 4
80

 2
90

 3
60

 4
.0

00

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.182



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 1

1 
d

in
 1

4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

4

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

E
n

ti
ta

ti
 p

u
b

li
ce

 a
fl

at
e 

in
 s

u
b

or
d

in
ea

 , 
co

or
d

on
ar

ea
 s

au
 s

u
b

 a
u

to
ri

ta
te

a 
M

A
D

R
 , 

in
st

it
u

ti
i 

p
u

b
li

ce
 d

in
 a

d
m

in
is

tr
at

ia
 c

en
tr

al
a 

si
 

lo
ca

la
 , 

d
ez

vo
lt

at
or

i 
p

ro
d

u
se

 s
of

tw
ar

e 
p

en
tr

u
 e

xe
rc

it
ar

ea
 a

ct
u

lu
i 

d
e 

m
an

ag
em

en
t

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

D
ez

vo
lt

ar
ea

 o
rg

an
iz

at
io

n
al

a 
a 

M
A

D
R

 p
re

su
p

u
n

e 
cu

 p
re

ca
d

er
e 

in
st

ru
ir

ea
 p

er
so

n
al

u
lu

i 
si

 e
fi

ci
en

ti
za

re
a 

m
od

u
lu

i 
d

e 
in

te
ra

ct
iu

n
e 

in
tr

e 
p

er
so

n
al

u
l 

d
e 

co
n

d
u

ce
re

 s
i 

ce
l 

d
e 

ex
ec

u
ti

e 
, d

ez
vo

lt
ar

ea
 s

is
te

m
u

lu
i 

IT

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
09

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
16

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

 5
.2

22
.0

65

 5
.2

22
.0

65

 1
.2

34
.2

75

 1
.2

24
.2

75

 1
.4

74
.7

04

 1
.4

74
.7

04

 1
.4

75
.5

79

 1
.4

75
.5

79

 1
.5

16
.2

99

 1
.5

16
.2

99

 1
.5

48
.1

30

 1
.5

58
.1

30

 1
2.

47
1.

05
2

 1
2.

47
1.

05
2

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.183



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 1

2 
d

in
 1

4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

4

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

83
01

83
01

83
01

83
01

10

83
01

10

83
01

10

83
01

20

83
01

20

83
01

20

83
01

51

83
01

51

83
01

51

83
01

71

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, P
IS

C
IC

U
L

T
U

R
A

 S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

 5
.2

22
.0

65

 5
.2

22
.0

65

 5
.2

18
.4

13

 5
.2

18
.4

13

 2
.3

06
.0

15

 2
.3

06
.0

15

 7
99

.3
69

 7
99

.3
69

 1
.7

74
.3

01

 1
.7

74
.3

01

 1
.2

34
.2

75

 1
.2

24
.2

75

 1
.2

34
.2

75

 1
.2

24
.2

75

 5
12

.4
46

 5
12

.4
46

 1
31

.5
65

 1
31

.5
65

 5
05

.1
62

 5
05

.1
62

 1
.4

74
.7

04

 1
.4

74
.7

04

 1
.4

74
.7

04

 1
.4

74
.7

04

 5
71

.9
50

 5
71

.9
50

 1
20

.0
00

 1
20

.0
00

 6
50

.5
57

 6
50

.5
57

 1
.4

75
.5

79

 1
.4

75
.5

79

 1
.4

75
.5

79

 1
.4

75
.5

79

 5
72

.2
02

 5
72

.2
02

 1
20

.0
00

 1
20

.0
00

 7
18

.3
77

 7
18

.3
77

 1
.5

16
.2

99

 1
.5

16
.2

99

 1
.5

16
.2

99

 1
.5

16
.2

99

 5
87

.6
32

 5
87

.6
32

 1
23

.0
00

 1
23

.0
00

 7
37

.4
17

 7
37

.4
17

 1
.5

48
.1

30

 1
.5

58
.1

30

 1
.5

48
.1

30

 1
.5

58
.1

30

 6
17

.0
14

 6
17

.0
14

 1
24

.2
30

 1
24

.2
30

 7
45

.2
23

 7
45

.2
23

 1
2.

47
1.

05
2

 1
2.

47
1.

05
2

 1
2.

46
7.

40
0

 1
2.

46
7.

40
0

 5
.1

67
.2

59

 5
.1

67
.2

59

 1
.4

18
.1

64

 1
.4

18
.1

64

 5
.1

31
.0

37

 5
.1

31
.0

37

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.184



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 1

3 
d

in
 1

4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

4

C
od

 
p

ro
gr

am

83
01

71

83
01

71

86
01

86
01

86
01

86
01

10

86
01

10

86
01

10

86
01

20

86
01

20

86
01

20

86
01

51

86
01

51

86
01

51

86
01

71

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 S

I 
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
 I

N
 D

O
M

E
N

IU
L

 E
C

O
N

O
M

IC

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

 3
38

.7
28

 3
38

.7
28

 3
.6

52

 3
.6

52

 6
74

 6
74

 1
20

 1
20

 2
.4

95

 2
.4

95

 8
5.

10
2

 7
5.

10
2

 1
32

.1
97

 1
32

.1
97

 6
5.

00
0

 6
5.

00
0

 6
8.

25
0

 6
8.

25
0

 6
1.

66
3

 7
1.

66
3

 7
50

.9
40

 7
50

.9
40

 3
.6

52

 3
.6

52

 6
74

 6
74

 1
20

 1
20

 2
.4

95

 2
.4

95

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.185



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

22
3

/
/

27
P

ag
. 1

4 
d

in
 1

4 

22

C
od

   
 4

22
11

87

   
  o

rd
on

at
or

   
64

4

C
od

 
p

ro
gr

am

86
01

71

86
01

71

34
69

34
70C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

d
ez

vo
lt

ar
ea

 u
n

u
i 

m
an

ag
em

en
t 

in
st

it
u

ti
on

al
 p

er
fo

rm
an

t 
, i

n
ta

ri
re

a 
ca

p
ac

it
at

ii
 d

e 
ev

al
u

ar
e 

si
 m

on
it

or
iz

ar
e 

, d
ez

vo
lt

ar
ea

 u
n

ei
 

ag
ri

cu
lt

u
ri

 p
er

fo
rm

an
te

 p
ri

n
 a

tr
ag

er
ea

 u
n

or
 s

p
ec

ia
li

st
i 

m
ot

iv
at

i 
si

 v
al

or
os

i 
d

e 
ca

re
 e

st
e 

n
ev

oi
e 

in
 a

ct
u

al
u

l 
co

n
te

xt
 

m
ac

ro
ec

on
om

ic
 s

i 
so

ci
al

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

P
re

ga
ti

re
a 

pr
of

es
io

na
la

 a
 a

ng
aj

at
il

or
 i

n 
ve

de
re

a 
im

bu
na

ta
ti

ri
i 

ca
li

ta
ti

to
r 

m
an

ag
er

ia
le

 s
i 

pr
of

es
io

na
le

(n
r 

pe
rs

)

R
ea

li
za

re
 S

is
te

m
 i

nf
or

m
at

ic
 i

nt
eg

ra
t 

al
 M

A
D

R
 i

n 
ve

de
re

a 
co

m
pa

ti
bi

li
za

ri
i 

te
hn

ol
og

ic
e 

si
 p

ro
ce

du
ra

le
 s

i 
st

im
ul

ar
ii

 c
on

ti
nu

e 
a 

pr
og

re
su

lu
i 

in
st

it
ut

io
na

l(
%

)

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

E
la

b
or

ar
ea

 i
n

ce
p

an
d

 c
u

 a
n

u
l 

20
07

 a
 s

is
te

m
u

lu
i 

d
e 

p
la

n
if

ic
ar

e 
st

ra
te

gi
ca

 c
u

 c
el

e 
d

ou
a 

et
ap

e 
:C

om
p

on
en

ta
 d

e 
m

an
ge

m
en

t 
a 

p
la

n
u

lu
i 

st
ra

te
gi

c 
si

 C
om

p
on

en
ta

 d
e 

p
ro

gr
am

ar
e 

b
u

ge
ta

ra

 3
63

 3
63

 1
00

 1
00

 1
2.

00
0  4

 1
00

 1
00

 1
2.

10
0  4

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 3
63

 3
63

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

15
E

st
im

ar
i 

20
17

E
st

im
ar

i 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
19

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
4

P
ro

p
u

n
er

i 
20

16

pag.186



P
ag

. 1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

13
1.

90
9

13
1.

90
9

83
.1

19

83
.1

19

83
.1

19

48
.7

90

48
.6

73

7.
32

7

4.
21

1

40
0

36
.7

35 11
7

11
7.

88
6

11
7.

88
6

43
.8

75

43
.8

75

43
.8

75

74
.0

11

73
.1

10

9.
50

0

16
.8

22

1.
40

0

45
.3

88 90
1

27
6.

63
2

27
6.

63
2

14
4.

43
5

14
4.

43
5

14
4.

43
5

13
2.

19
7

13
1.

29
7

69
.6

61

37
.6

45 55
7

23
.4

34 90
0

13
1.

90
9

13
1.

90
9

83
.1

19

83
.1

19

83
.1

19

48
.7

90

48
.6

73

7.
32

7

4.
21

1

40
0

36
.7

35 11
7

12
7.

88
6

12
7.

88
6

43
.8

75

43
.8

75

43
.8

75

84
.0

11

83
.1

10

9.
50

0

16
.8

22

1.
40

0

55
.3

88 90
1

27
6.

63
2

27
6.

63
2

14
4.

43
5

14
4.

43
5

14
4.

43
5

13
2.

19
7

13
1.

29
7

69
.6

61

37
.6

45 55
7

23
.4

34 90
0

21
6.

96
8

21
6.

96
8

16
1.

96
8

16
1.

96
8

16
1.

96
8

55
.0

00

50
.4

86

15
.3

63

15
.7

19

1.
00

0

18
.4

04

4.
51

4

22
6.

96
8

22
6.

96
8

16
1.

96
8

16
1.

96
8

16
1.

96
8

65
.0

00

60
.4

86

15
.3

63

15
.7

19

1.
00

0

28
.4

04

4.
51

4

22
6.

57
4

22
6.

57
4

15
8.

32
4

15
8.

32
4

15
8.

32
4

68
.2

50

62
.5

85

20
.8

23

19
.1

20

1.
55

0

21
.0

92

5.
66

5

22
6.

57
4

22
6.

57
4

15
8.

32
4

15
8.

32
4

15
8.

32
4

68
.2

50

62
.5

85

20
.8

23

19
.1

20

1.
55

0

21
.0

92

5.
66

5

22
3.

60
1

22
3.

60
1

15
1.

93
8

15
1.

93
8

15
1.

93
8

71
.6

63

65
.9

98

20
.8

23

19
.1

20

1.
55

0

24
.5

05

5.
66

5

22
3.

60
1

22
3.

60
1

15
1.

93
8

15
1.

93
8

15
1.

93
8

71
.6

63

65
.9

98

20
.8

23

19
.1

20

1.
55

0

24
.5

05

5.
66

5

1.
20

3.
57

0

1.
20

3.
57

0

74
3.

65
9

74
3.

65
9

74
3.

65
9

45
9.

91
1

44
2.

14
9

14
3.

49
7

11
2.

63
7

6.
45

7

17
9.

55
8

17
.7

62

1.
20

3.
57

0

1.
20

3.
57

0

74
3.

65
9

74
3.

65
9

74
3.

65
9

45
9.

91
1

44
2.

14
9

14
3.

49
7

11
2.

63
7

6.
45

7

17
9.

55
8

17
.7

62

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.187



P
ag

. 2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II

53
.6

40

53
.6

40

46
.3

61

46
.3

61

46
.3

61

7.
27

9

7.
27

9

7.
27

9

21
.4

73

21
.4

73

12
.2

87

12
.2

87

12
.2

87

9.
18

6

9.
18

6

9.
18

6

76
.3

29

76
.3

29

8.
63

0

8.
63

0

8.
63

0

67
.6

99

67
.6

99

67
.6

99

53
.6

40

53
.6

40

46
.3

61

46
.3

61

46
.3

61

7.
27

9

7.
27

9

7.
27

9

21
.4

73

21
.4

73

12
.2

87

12
.2

87

12
.2

87

9.
18

6

9.
18

6

9.
18

6

76
.3

29

76
.3

29

8.
63

0

8.
63

0

8.
63

0

67
.6

99

67
.6

99

67
.6

99

48
.7

63

48
.7

63

33
.4

50

33
.4

50

33
.4

50

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

48
.7

63

48
.7

63

33
.4

50

33
.4

50

33
.4

50

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

24
1.

75
1

24
1.

75
1

10
0.

72
8

10
0.

72
8

10
0.

72
8

14
1.

02
3

14
1.

02
3

14
1.

02
3

24
1.

75
1

24
1.

75
1

10
0.

72
8

10
0.

72
8

10
0.

72
8

14
1.

02
3

14
1.

02
3

14
1.

02
3

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.188



P
ag

. 3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

B
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 n
oi

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.189



P
ag

. 4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

78
.2

69

78
.2

69

36
.7

58

36
.7

58

36
.7

58

41
.5

11

41
.3

94 48

4.
21

1

40
0

36
.7

35 11
7

96
.4

13

96
.4

13

31
.5

88

31
.5

88

31
.5

88

64
.8

25

63
.9

24 31
4

16
.8

22

1.
40

0

45
.3

88 90
1

10
5.

30
3

10
5.

30
3

40
.8

05

40
.8

05

40
.8

05

64
.4

98

63
.5

98

1.
96

2

37
.6

45 55
7

23
.4

34 90
0

78
.2

69

78
.2

69

36
.7

58

36
.7

58

36
.7

58

41
.5

11

41
.3

94 48

4.
21

1

40
0

36
.7

35 11
7

10
6.

41
3

10
6.

41
3

31
.5

88

31
.5

88

31
.5

88

74
.8

25

73
.9

24 31
4

16
.8

22

1.
40

0

55
.3

88 90
1

10
5.

30
3

10
5.

30
3

40
.8

05

40
.8

05

40
.8

05

64
.4

98

63
.5

98

1.
96

2

37
.6

45 55
7

23
.4

34 90
0

99
.4

42

99
.4

42

59
.7

55

59
.7

55

59
.7

55

39
.6

87

35
.1

73 50

15
.7

19

1.
00

0

18
.4

04

4.
51

4

10
9.

44
2

10
9.

44
2

59
.7

55

59
.7

55

59
.7

55

49
.6

87

45
.1

73 50

15
.7

19

1.
00

0

28
.4

04

4.
51

4

10
1.

16
2

10
1.

16
2

53
.6

85

53
.6

85

53
.6

85

47
.4

77

41
.8

12 50

19
.1

20

1.
55

0

21
.0

92

5.
66

5

10
1.

16
2

10
1.

16
2

53
.6

85

53
.6

85

53
.6

85

47
.4

77

41
.8

12 50

19
.1

20

1.
55

0

21
.0

92

5.
66

5

10
2.

65
6

10
2.

65
6

51
.7

66

51
.7

66

51
.7

66

50
.8

90

45
.2

25 50

19
.1

20

1.
55

0

24
.5

05

5.
66

5

10
2.

65
6

10
2.

65
6

51
.7

66

51
.7

66

51
.7

66

50
.8

90

45
.2

25 50

19
.1

20

1.
55

0

24
.5

05

5.
66

5

59
3.

24
5

59
3.

24
5

27
4.

35
7

27
4.

35
7

27
4.

35
7

31
8.

88
8

30
1.

12
6

2.
47

4

11
2.

63
7

6.
45

7

17
9.

55
8

17
.7

62

59
3.

24
5

59
3.

24
5

27
4.

35
7

27
4.

35
7

27
4.

35
7

31
8.

88
8

30
1.

12
6

2.
47

4

11
2.

63
7

6.
45

7

17
9.

55
8

17
.7

62

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.190



P
ag

. 5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

15
.2

48

15
.2

48

10
.6

37

10
.6

37

10
.6

37

4.
61

1

4.
61

1

4.
21

1

40
0

30
.2

43

30
.2

43

12
.0

21

12
.0

21

12
.0

21

18
.2

22

18
.2

22

16
.8

22

1.
40

0

49
.4

91

49
.4

91

11
.2

89

11
.2

89

11
.2

89

38
.2

02

38
.2

02

37
.6

45 55
7

15
.2

48

15
.2

48

10
.6

37

10
.6

37

10
.6

37

4.
61

1

4.
61

1

4.
21

1

40
0

30
.2

43

30
.2

43

12
.0

21

12
.0

21

12
.0

21

18
.2

22

18
.2

22

16
.8

22

1.
40

0

49
.4

91

49
.4

91

11
.2

89

11
.2

89

11
.2

89

38
.2

02

38
.2

02

37
.6

45 55
7

36
.5

25

36
.5

25

19
.8

06

19
.8

06

19
.8

06

16
.7

19

16
.7

19

15
.7

19

1.
00

0

36
.5

25

36
.5

25

19
.8

06

19
.8

06

19
.8

06

16
.7

19

16
.7

19

15
.7

19

1.
00

0

33
.9

58

33
.9

58

13
.2

88

13
.2

88

13
.2

88

20
.6

70

20
.6

70

19
.1

20

1.
55

0

33
.9

58

33
.9

58

13
.2

88

13
.2

88

13
.2

88

20
.6

70

20
.6

70

19
.1

20

1.
55

0

33
.5

81

33
.5

81

12
.9

11

12
.9

11

12
.9

11

20
.6

70

20
.6

70

19
.1

20

1.
55

0

33
.5

81

33
.5

81

12
.9

11

12
.9

11

12
.9

11

20
.6

70

20
.6

70

19
.1

20

1.
55

0

19
9.

04
6

19
9.

04
6

79
.9

52

79
.9

52

79
.9

52

11
9.

09
4

11
9.

09
4

11
2.

63
7

6.
45

7

19
9.

04
6

19
9.

04
6

79
.9

52

79
.9

52

79
.9

52

11
9.

09
4

11
9.

09
4

11
2.

63
7

6.
45

7

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.191



P
ag

. 6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II

19
1

19
1

15
1

15
1

15
1 40 40 40

1.
03

3

1.
03

3

1.
01

3

1.
01

3

1.
01

3 20 20 20

15
.0

50

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

19
1

19
1

15
1

15
1

15
1 40 40 40

1.
03

3

1.
03

3

1.
01

3

1.
01

3

1.
01

3 20 20 20

15
.0

50

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

61
.4

24

61
.4

24

61
.1

64

61
.1

64

61
.1

64 26
0

26
0

26
0

61
.4

24

61
.4

24

61
.1

64

61
.1

64

61
.1

64 26
0

26
0

26
0

c.
C

h
el

tu
ie

li
 p

en
tr

u
 e

la
b

or
ar

ea
 s

tu
d

ii
lo

r 
d

e 
p

re
fe

za
b

il
it

at
e,

 f
ez

ab
il

it
at

e 
si

 a
lt

e 
st

u
d

ii
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.192



P
ag

. 7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II

25
.8

66

25
.8

66

25
.8

58

25
.8

58

25
.8

58 8 8 8

18
.6

63

18
.6

63

18
.3

69

18
.3

69

18
.3

69 29
4

29
4

29
4

14
.1

32

14
.1

32

12
.2

20

12
.2

20

12
.2

20

1.
91

2

1.
91

2

1.
91

2

25
.8

66

25
.8

66

25
.8

58

25
.8

58

25
.8

58 8 8 8

18
.6

63

18
.6

63

18
.3

69

18
.3

69

18
.3

69 29
4

29
4

29
4

14
.1

32

14
.1

32

12
.2

20

12
.2

20

12
.2

20

1.
91

2

1.
91

2

1.
91

2

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

96
.1

61

96
.1

61

93
.9

47

93
.9

47

93
.9

47

2.
21

4

2.
21

4

2.
21

4

96
.1

61

96
.1

61

93
.9

47

93
.9

47

93
.9

47

2.
21

4

2.
21

4

2.
21

4

d
.C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

, p
ro

ie
ct

ar
e 

si
 e

xe
cu

ti
e 

p
ri

vi
n

d
 c

on
so

li
d

ar
il

e
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.193



P
ag

. 8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II

36
.8

47

36
.8

47 11
2

11
2

11
2

36
.7

35

36
.7

35

36
.7

35

45
.5

73

45
.5

73 18
5

18
5

18
5

45
.3

88

45
.3

88

45
.3

88

25
.7

30

25
.7

30

2.
29

6

2.
29

6

2.
29

6

23
.4

34

23
.4

34

23
.4

34

36
.8

47

36
.8

47 11
2

11
2

11
2

36
.7

35

36
.7

35

36
.7

35

55
.5

73

55
.5

73 18
5

18
5

18
5

55
.3

88

55
.3

88

55
.3

88

25
.7

30

25
.7

30

2.
29

6

2.
29

6

2.
29

6

23
.4

34

23
.4

34

23
.4

34

30
.8

53

30
.8

53

12
.4

49

12
.4

49

12
.4

49

18
.4

04

18
.4

04

18
.4

04

40
.8

53

40
.8

53

12
.4

49

12
.4

49

12
.4

49

28
.4

04

28
.4

04

28
.4

04

33
.9

89

33
.9

89

12
.8

97

12
.8

97

12
.8

97

21
.0

92

21
.0

92

21
.0

92

33
.9

89

33
.9

89

12
.8

97

12
.8

97

12
.8

97

21
.0

92

21
.0

92

21
.0

92

35
.8

60

35
.8

60

11
.3

55

11
.3

55

11
.3

55

24
.5

05

24
.5

05

24
.5

05

35
.8

60

35
.8

60

11
.3

55

11
.3

55

11
.3

55

24
.5

05

24
.5

05

24
.5

05

21
8.

85
2

21
8.

85
2

39
.2

94

39
.2

94

39
.2

94

17
9.

55
8

17
9.

55
8

17
9.

55
8

21
8.

85
2

21
8.

85
2

39
.2

94

39
.2

94

39
.2

94

17
9.

55
8

17
9.

55
8

17
9.

55
8

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.194



P
ag

. 9

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II

11
7

11
7

11
7

11
7

90
1

90
1

90
1

90
1

90
0

90
0

90
0

90
0

11
7

11
7

11
7

11
7

90
1

90
1

90
1

90
1

90
0

90
0

90
0

90
0

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
a 

cu
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.195



P
ag

. 1
0

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

13
1.

90
9  

13
1.

90
9

83
.1

19

83
.1

19

83
.1

19

48
.7

90

48
.6

73

7.
32

7

4.
21

1

40
0

36
.7

35

11
7.

88
6  

11
7.

88
6

43
.8

75

43
.8

75

43
.8

75

74
.0

11

73
.1

10

9.
50

0

16
.8

22

1.
40

0

45
.3

88

27
6.

63
2  

27
6.

63
2

14
4.

43
5

14
4.

43
5

14
4.

43
5

13
2.

19
7

13
1.

29
7

69
.6

61

37
.6

45 55
7

23
.4

34

13
1.

90
9  

13
1.

90
9

83
.1

19

83
.1

19

83
.1

19

48
.7

90

48
.6

73

7.
32

7

4.
21

1

40
0

36
.7

35

12
7.

88
6  

12
7.

88
6

43
.8

75

43
.8

75

43
.8

75

84
.0

11

83
.1

10

9.
50

0

16
.8

22

1.
40

0

55
.3

88

27
6.

63
2  

27
6.

63
2

14
4.

43
5

14
4.

43
5

14
4.

43
5

13
2.

19
7

13
1.

29
7

69
.6

61

37
.6

45 55
7

23
.4

34

21
6.

96
8  

21
6.

96
8

16
1.

96
8

16
1.

96
8

16
1.

96
8

55
.0

00

50
.4

86

15
.3

63

15
.7

19

1.
00

0

18
.4

04

22
6.

96
8  

22
6.

96
8

16
1.

96
8

16
1.

96
8

16
1.

96
8

65
.0

00

60
.4

86

15
.3

63

15
.7

19

1.
00

0

28
.4

04

22
6.

57
4  

22
6.

57
4

15
8.

32
4

15
8.

32
4

15
8.

32
4

68
.2

50

62
.5

85

20
.8

23

19
.1

20

1.
55

0

21
.0

92

22
6.

57
4  

22
6.

57
4

15
8.

32
4

15
8.

32
4

15
8.

32
4

68
.2

50

62
.5

85

20
.8

23

19
.1

20

1.
55

0

21
.0

92

22
3.

60
1  

22
3.

60
1

15
1.

93
8

15
1.

93
8

15
1.

93
8

71
.6

63

65
.9

98

20
.8

23

19
.1

20

1.
55

0

24
.5

05

22
3.

60
1  

22
3.

60
1

15
1.

93
8

15
1.

93
8

15
1.

93
8

71
.6

63

65
.9

98

20
.8

23

19
.1

20

1.
55

0

24
.5

05

  

1.
20

3.
57

0  

1.
20

3.
57

0

74
3.

65
9

74
3.

65
9

74
3.

65
9

45
9.

91
1

44
2.

14
9

14
3.

49
7

11
2.

63
7

6.
45

7

17
9.

55
8

1.
20

3.
57

0  

1.
20

3.
57

0

74
3.

65
9

74
3.

65
9

74
3.

65
9

45
9.

91
1

44
2.

14
9

14
3.

49
7

11
2.

63
7

6.
45

7

17
9.

55
8

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 8

3 
--

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, P
IS

C
IC

U
L

T
U

R
A

 S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

00
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
, S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, 

P
IS

C
IC

U
L

T
U

R
A

 S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, 
P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 S

I 
V

A
N

A
T

O
A

R
E

83
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

83
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

83
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

83
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

83
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.196



P
ag

. 1
1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

11
7

53
.6

40

 

53
.6

40

46
.3

61

46
.3

61

46
.3

61

7.
27

9

7.
27

9

7.
27

9

90
1

21
.4

73

 

21
.4

73

12
.2

87

12
.2

87

12
.2

87

9.
18

6

9.
18

6

9.
18

6

90
0

76
.3

29

 

76
.3

29

8.
63

0

8.
63

0

8.
63

0

67
.6

99

67
.6

99

67
.6

99

11
7

53
.6

40

 

53
.6

40

46
.3

61

46
.3

61

46
.3

61

7.
27

9

7.
27

9

7.
27

9

90
1

21
.4

73

 

21
.4

73

12
.2

87

12
.2

87

12
.2

87

9.
18

6

9.
18

6

9.
18

6

90
0

76
.3

29

 

76
.3

29

8.
63

0

8.
63

0

8.
63

0

67
.6

99

67
.6

99

67
.6

99

4.
51

4

48
.7

63

 

48
.7

63

33
.4

50

33
.4

50

33
.4

50

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

4.
51

4

48
.7

63

 

48
.7

63

33
.4

50

33
.4

50

33
.4

50

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

5.
66

5

20
.7

73

 

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

5.
66

5

20
.7

73

 

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

5.
66

5

20
.7

73

 

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

5.
66

5

20
.7

73

 

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

  

17
.7

62

24
1.

75
1  

24
1.

75
1

10
0.

72
8

10
0.

72
8

10
0.

72
8

14
1.

02
3

14
1.

02
3

14
1.

02
3

17
.7

62

24
1.

75
1  

24
1.

75
1

10
0.

72
8

10
0.

72
8

10
0.

72
8

14
1.

02
3

14
1.

02
3

14
1.

02
3

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e

83
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, 
P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 S

I 
V

A
N

A
T

O
A

R
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, 
P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 S

I 
V

A
N

A
T

O
A

R
E

83
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

83
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.197



P
ag

. 1
2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

 
 

95
.0

00

 

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

 
 

95
.0

00

 

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

68
.7

63

 

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

 

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

10
4.

63
9  

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9  

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
0.

17
2  

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2  

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

  

36
8.

57
4  

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4  

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

B
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 n
oi

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, 
P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 S

I 
V

A
N

A
T

O
A

R
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, 
P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 S

I 
V

A
N

A
T

O
A

R
E

83
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.198



P
ag

. 1
3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

78
.2

69

 

78
.2

69

36
.7

58

36
.7

58

36
.7

58

41
.5

11

41
.3

94 48

4.
21

1

40
0

36
.7

35

96
.4

13

 

96
.4

13

31
.5

88

31
.5

88

31
.5

88

64
.8

25

63
.9

24 31
4

16
.8

22

1.
40

0

45
.3

88

10
5.

30
3  

10
5.

30
3

40
.8

05

40
.8

05

40
.8

05

64
.4

98

63
.5

98

1.
96

2

37
.6

45 55
7

23
.4

34

78
.2

69

 

78
.2

69

36
.7

58

36
.7

58

36
.7

58

41
.5

11

41
.3

94 48

4.
21

1

40
0

36
.7

35

10
6.

41
3  

10
6.

41
3

31
.5

88

31
.5

88

31
.5

88

74
.8

25

73
.9

24 31
4

16
.8

22

1.
40

0

55
.3

88

10
5.

30
3  

10
5.

30
3

40
.8

05

40
.8

05

40
.8

05

64
.4

98

63
.5

98

1.
96

2

37
.6

45 55
7

23
.4

34

99
.4

42

 

99
.4

42

59
.7

55

59
.7

55

59
.7

55

39
.6

87

35
.1

73 50

15
.7

19

1.
00

0

18
.4

04

10
9.

44
2  

10
9.

44
2

59
.7

55

59
.7

55

59
.7

55

49
.6

87

45
.1

73 50

15
.7

19

1.
00

0

28
.4

04

10
1.

16
2  

10
1.

16
2

53
.6

85

53
.6

85

53
.6

85

47
.4

77

41
.8

12 50

19
.1

20

1.
55

0

21
.0

92

10
1.

16
2  

10
1.

16
2

53
.6

85

53
.6

85

53
.6

85

47
.4

77

41
.8

12 50

19
.1

20

1.
55

0

21
.0

92

10
2.

65
6  

10
2.

65
6

51
.7

66

51
.7

66

51
.7

66

50
.8

90

45
.2

25 50

19
.1

20

1.
55

0

24
.5

05

10
2.

65
6  

10
2.

65
6

51
.7

66

51
.7

66

51
.7

66

50
.8

90

45
.2

25 50

19
.1

20

1.
55

0

24
.5

05

  

59
3.

24
5  

59
3.

24
5

27
4.

35
7

27
4.

35
7

27
4.

35
7

31
8.

88
8

30
1.

12
6

2.
47

4

11
2.

63
7

6.
45

7

17
9.

55
8

59
3.

24
5  

59
3.

24
5

27
4.

35
7

27
4.

35
7

27
4.

35
7

31
8.

88
8

30
1.

12
6

2.
47

4

11
2.

63
7

6.
45

7

17
9.

55
8

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii
83

00
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
, S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, 

P
IS

C
IC

U
L

T
U

R
A

 S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, S
IL

V
IC

U
L

T
U

R
A

, 
P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 S

I 
V

A
N

A
T

O
A

R
E

83
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

83
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

83
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

83
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

83
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.199



P
ag

. 1
4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

6 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
7 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
8 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
9 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II
11

7
90

1
90

0

11
7

90
1

90
0

4.
51

4

4.
51

4
5.

66
5

5.
66

5
5.

66
5

5.
66

5

17
.7

62

17
.7

62

83
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.200



P
ag

. 1

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
2

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

15
.2

48

15
.2

48

 

15
.2

48

10
.6

37

10
.6

37

10
.6

37

4.
61

1

4.
61

1

4.
21

1

40
0

30
.2

43

30
.2

43

 

30
.2

43

12
.0

21

12
.0

21

12
.0

21

18
.2

22

18
.2

22

16
.8

22

1.
40

0

49
.4

91

49
.4

91

 

49
.4

91

11
.2

89

11
.2

89

11
.2

89

38
.2

02

38
.2

02

37
.6

45 55
7

15
.2

48

15
.2

48

 

15
.2

48

10
.6

37

10
.6

37

10
.6

37

4.
61

1

4.
61

1

4.
21

1

40
0

30
.2

43

30
.2

43

 

30
.2

43

12
.0

21

12
.0

21

12
.0

21

18
.2

22

18
.2

22

16
.8

22

1.
40

0

49
.4

91

49
.4

91

 

49
.4

91

11
.2

89

11
.2

89

11
.2

89

38
.2

02

38
.2

02

37
.6

45 55
7

36
.5

25

36
.5

25

 

36
.5

25

19
.8

06

19
.8

06

19
.8

06

16
.7

19

16
.7

19

15
.7

19

1.
00

0

36
.5

25

36
.5

25

 

36
.5

25

19
.8

06

19
.8

06

19
.8

06

16
.7

19

16
.7

19

15
.7

19

1.
00

0

33
.9

58

33
.9

58

 

33
.9

58

13
.2

88

13
.2

88

13
.2

88

20
.6

70

20
.6

70

19
.1

20

1.
55

0

33
.9

58

33
.9

58

 

33
.9

58

13
.2

88

13
.2

88

13
.2

88

20
.6

70

20
.6

70

19
.1

20

1.
55

0

33
.5

81

33
.5

81

 

33
.5

81

12
.9

11

12
.9

11

12
.9

11

20
.6

70

20
.6

70

19
.1

20

1.
55

0

33
.5

81

33
.5

81

 

33
.5

81

12
.9

11

12
.9

11

12
.9

11

20
.6

70

20
.6

70

19
.1

20

1.
55

0

  

T
ot

al 2

19
9.

04
6

19
9.

04
6  

19
9.

04
6

79
.9

52

79
.9

52

79
.9

52

11
9.

09
4

11
9.

09
4

11
2.

63
7

6.
45

7

19
9.

04
6

19
9.

04
6  

19
9.

04
6

79
.9

52

79
.9

52

79
.9

52

11
9.

09
4

11
9.

09
4

11
2.

63
7

6.
45

7

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce
83

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
83

01
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.201



P
ag

. 2

c.
C

h
el

tu
ie

li
 p

en
tr

u
 e

la
b

or
ar

ea
 s

tu
d

ii
lo

r 
d

e 
p

re
fe

za
b

il
it

at
e,

 f
ez

ab
il

it
at

e 
si

 a
lt

e 
st

u
d

ii

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
3

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 3

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

19
1

19
1  

19
1

15
1

15
1

15
1 40 40 40

1.
03

3

1.
03

3  

1.
03

3

1.
01

3

1.
01

3

1.
01

3 20 20 20

15
.0

50

15
.0

50

 

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

19
1

19
1  

19
1

15
1

15
1

15
1 40 40 40

1.
03

3

1.
03

3  

1.
03

3

1.
01

3

1.
01

3

1.
01

3 20 20 20

15
.0

50

15
.0

50

 

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

 

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

 

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

 

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

 

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

 

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

15
.0

50

15
.0

50

 

15
.0

50

15
.0

00

15
.0

00

15
.0

00 50 50 50

  

T
ot

al 2

61
.4

24

61
.4

24

 

61
.4

24

61
.1

64

61
.1

64

61
.1

64 26
0

26
0

26
0

61
.4

24

61
.4

24

 

61
.4

24

61
.1

64

61
.1

64

61
.1

64 26
0

26
0

26
0

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce
83

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.202



P
ag

. 3

d
.C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

, p
ro

ie
ct

ar
e 

si
 e

xe
cu

ti
e 

p
ri

vi
n

d
 c

on
so

li
d

ar
il

e

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
4

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 4

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

25
.8

66

25
.8

66

 

25
.8

66

25
.8

58

25
.8

58

25
.8

58 8 8 8

18
.6

63

18
.6

63

 

18
.6

63

18
.3

69

18
.3

69

18
.3

69 29
4

29
4

29
4

14
.1

32

14
.1

32

 

14
.1

32

12
.2

20

12
.2

20

12
.2

20

1.
91

2

1.
91

2

1.
91

2

25
.8

66

25
.8

66

 

25
.8

66

25
.8

58

25
.8

58

25
.8

58 8 8 8

18
.6

63

18
.6

63

 

18
.6

63

18
.3

69

18
.3

69

18
.3

69 29
4

29
4

29
4

14
.1

32

14
.1

32

 

14
.1

32

12
.2

20

12
.2

20

12
.2

20

1.
91

2

1.
91

2

1.
91

2

12
.5

00

12
.5

00

 

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

 

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

 

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

 

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

 

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

 

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

12
.5

00

  

T
ot

al 2

96
.1

61

96
.1

61

 

96
.1

61

93
.9

47

93
.9

47

93
.9

47

2.
21

4

2.
21

4

2.
21

4

96
.1

61

96
.1

61

 

96
.1

61

93
.9

47

93
.9

47

93
.9

47

2.
21

4

2.
21

4

2.
21

4

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce
83

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.203



P
ag

. 4

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
5

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 5

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

36
.8

47

36
.8

47

 

36
.8

47 11
2

11
2

11
2

36
.7

35

36
.7

35

36
.7

35

45
.5

73

45
.5

73

 

45
.5

73 18
5

18
5

18
5

45
.3

88

45
.3

88

45
.3

88

25
.7

30

25
.7

30

 

25
.7

30

2.
29

6

2.
29

6

2.
29

6

23
.4

34

23
.4

34

23
.4

34

36
.8

47

36
.8

47

 

36
.8

47 11
2

11
2

11
2

36
.7

35

36
.7

35

36
.7

35

55
.5

73

55
.5

73

 

55
.5

73 18
5

18
5

18
5

55
.3

88

55
.3

88

55
.3

88

25
.7

30

25
.7

30

 

25
.7

30

2.
29

6

2.
29

6

2.
29

6

23
.4

34

23
.4

34

23
.4

34

30
.8

53

30
.8

53

 

30
.8

53

12
.4

49

12
.4

49

12
.4

49

18
.4

04

18
.4

04

18
.4

04

40
.8

53

40
.8

53

 

40
.8

53

12
.4

49

12
.4

49

12
.4

49

28
.4

04

28
.4

04

28
.4

04

33
.9

89

33
.9

89

 

33
.9

89

12
.8

97

12
.8

97

12
.8

97

21
.0

92

21
.0

92

21
.0

92

33
.9

89

33
.9

89

 

33
.9

89

12
.8

97

12
.8

97

12
.8

97

21
.0

92

21
.0

92

21
.0

92

35
.8

60

35
.8

60

 

35
.8

60

11
.3

55

11
.3

55

11
.3

55

24
.5

05

24
.5

05

24
.5

05

35
.8

60

35
.8

60

 

35
.8

60

11
.3

55

11
.3

55

11
.3

55

24
.5

05

24
.5

05

24
.5

05

  

T
ot

al 2

21
8.

85
2

21
8.

85
2  

21
8.

85
2

39
.2

94

39
.2

94

39
.2

94

17
9.

55
8

17
9.

55
8

17
9.

55
8

21
8.

85
2

21
8.

85
2  

21
8.

85
2

39
.2

94

39
.2

94

39
.2

94

17
9.

55
8

17
9.

55
8

17
9.

55
8

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce
83

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.204



P
ag

. 5

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
a 

cu
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
10

78

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

07
8

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II

11
7

11
7  

11
7

11
7

11
7

90
1

90
1  

90
1

90
1

90
1

90
0

90
0  

90
0

90
0

90
0

11
7

11
7  

11
7

11
7

11
7

90
1

90
1  

90
1

90
1

90
1

90
0

90
0  

90
0

90
0

90
0

4.
51

4

4.
51

4  

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4  

4.
51

4

4.
51

4

4.
51

4

5.
66

5

5.
66

5  

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5  

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5  

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5  

5.
66

5

5.
66

5

5.
66

5

  

T
ot

al 2

17
.7

62

17
.7

62

 

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

 

17
.7

62

17
.7

62

17
.7

62

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

83
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 a
ct

iv
el

or
 f

ix
e

   
  

   
  

pag.205



P
ag

. 6

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 L
U

C
R

A
R

IL
O

R
 D

E
 D

E
S

E
C

A
R

E
 D

IN
 I

N
C

IN
T

A
 I

N
D

IG
U

IT
A

 O
L

T
E

N
IT

A
 S

U
R

L
A

R
I 

D
O

R
O

B
A

N
T

U

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

C
al

ar
as

i

O
lt

en
it

a 
S

ur
la

ri
 D

or
ob

an
tu

O
rd

in
 9

84
 /

 2
0.

12
.2

00
7

84
94

07
/2

00
7

5 
bu

c 
st

at
ii

 p
om

pa
re 24

84
94

08
/2

00
8 36

08
/2

00
9

08
/2

01
6

40
88 19
0 50

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

47
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.206



P
ag

. 7

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 L
U

C
R

A
R

IL
O

R
 D

E
 D

E
S

E
C

A
R

E
 D

IN
 I

N
C

IN
T

A
 I

N
D

IG
U

IT
A

 O
L

T
E

N
IT

A
 S

U
R

L
A

R
I 

D
O

R
O

B
A

N
T

U

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
14

7

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

47
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

4.
08

8

4.
08

8  

4.
08

8

4.
08

8

4.
08

8

4.
08

8

19
0

19
0  

19
0

19
0

19
0

19
0

50 50

 

50 50 50 50

4.
08

8

4.
08

8  

4.
08

8

4.
08

8

4.
08

8

4.
08

8

19
0

19
0  

19
0

19
0

19
0

19
0

50 50

 

50 50 50 50

  
  

  
  

T
ot

al 2

4.
32

8

4.
32

8  

4.
32

8

4.
32

8

4.
32

8

4.
32

8

4.
32

8

4.
32

8  

4.
32

8

4.
32

8

4.
32

8

4.
32

8

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.207



P
ag

. 8

M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

 L
A

B
O

R
A

T
O

A
R

E
 D

E
 R

E
P

R
O

D
U

C
T

IE
 S

I 
S

E
L

E
C

T
IE

 L
A

B
O

R
A

T
O

A
R

E
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
 F

IT
O

S
A

N
IT

A
R

 I
N

C
L

U
S

IV
 S

IS
T

.N
A

T
. S

O
L

-T
E

R
E

N
 I

N
 

C
O

N
F

.C
U

 S
T

A
N

.U
E

 S
I 

C
L

A
D

IR
I 

A
 D

A
D

R
 S

I 
U

N
IT

.S
U

B
.M

A
D

R

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

U
ni

ta
ti

 S
ub

or
do

na
te

 M
A

D
R

 L
eg

e/
O

.U
.G

. 4
44

 /
 0

1.
01

.2
00

2

26
18

06
/1

99
6   

43
88

03
/1

99
8

03
/1

99
8

12
/2

01
9

68
75

86
30

12
32

67

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

71
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.208



P
ag

. 9

M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

 L
A

B
O

R
A

T
O

A
R

E
 D

E
 R

E
P

R
O

D
U

C
T

IE
 S

I 
S

E
L

E
C

T
IE

 L
A

B
O

R
A

T
O

A
R

E
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
 F

IT
O

S
A

N
IT

A
R

 I
N

C
L

U
S

IV
 S

IS
T

.N
A

T
. S

O
L

-T
E

R
E

N
 I

N
 

C
O

N
F

.C
U

 S
T

A
N

.U
E

 S
I 

C
L

A
D

IR
I 

A
 D

A
D

R
 S

I 
U

N
IT

.S
U

B
.M

A
D

R

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
17

1

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

71
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

6.
87

5

6.
87

5  

6.
87

5

6.
87

5

6.
87

5

6.
87

5

8.
63

0

8.
63

0  

8.
63

0

8.
63

0

8.
63

0

8.
63

0

66
.4

08

66
.4

08

 

66
.4

08

66
.4

08

66
.4

08

66
.4

08

6.
87

5

6.
87

5  

6.
87

5

6.
87

5

6.
87

5

6.
87

5

8.
63

0

8.
63

0  

8.
63

0

8.
63

0

8.
63

0

8.
63

0

66
.4

08

66
.4

08

 

66
.4

08

66
.4

08

66
.4

08

66
.4

08

15
.3

13

15
.3

13

 

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

 

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

15
.3

13

20
.7

73

20
.7

73

 

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

 

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

 

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

 

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

20
.7

73

  

T
ot

al 2

13
8.

77
2

13
8.

77
2  

13
8.

77
2

13
8.

77
2

13
8.

77
2

13
8.

77
2

13
8.

77
2

13
8.

77
2  

13
8.

77
2

13
8.

77
2

13
8.

77
2

13
8.

77
2

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  O
bi

ec
ti

vu
l 

"M
od

er
ni

za
re

 l
ab

or
at

oa
re

 d
e 

re
pr

od
uc

ti
e 

si
 s

el
ec

ti
e 

la
bo

ra
to

ar
e 

de
 d

ia
gn

os
ti

c 
fi

to
sa

ni
ta

r 
in

cl
us

iv
 s

is
t.

 n
at

. s
ol

-t
er

en
 i

n 
co

nf
. c

u 
st

an
. U

E
 s

i 
cl

ad
ir

i 
a 

D
A

D
R

 s
i 

un
it

. s
ub

. M
A

D
R

" 
- 

S
e 

de
ta

li
az

a 
pr

in
 l

is
te

 s
ep

ar
at

e 
de

 c
at

re
 o

rd
on

at
or

ul
 p

ri
nc

ip
al

 d
e 

cr
ed

it
e.

pag.209



P
ag

. 1
0

M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

A
/R

E
A

B
IL

IT
A

R
E

A
 S

T
A

T
II

T
O

R
 D

E
 P

O
M

P
A

R
E

 D
E

 D
E

S
E

C
A

R
E

 S
P

 C
R

U
C

E
N

I,
 S

P
 C

E
N

E
I,

 S
P

 M
A

C
E

D
O

N
IA

, S
P

 A
R

A
N

C
A

, S
P

 L
IV

E
Z

IL
E

 
P

E
N

T
R

U
 I

M
B

U
N

A
T

A
T

IR
E

A
 P

A
R

A
M

E
T

R
IL

O
R

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
. D

ur
at

a 
de

 r
ea

li
za

re
 a

pr
ob

at
a 

(n
um

ar
 l

un
i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

T
im

is

M
al

ul
 r

au
lu

i 
T

im
is

O
rd

in
 6

1 
/ 

01
.0

1.
20

07

47
60

0
06

/2
00

6
5 

B
U

C
.S

T
A

T
II

 P
O

M
P

A
R

E
 

E
V

A
C

U
A

R
E 36

47
60

0
06

/2
00

3 36
07

/2
00

6
07

/2
01

7
90

78
15

00 10
0

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

82
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.210



P
ag

. 1
1

M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

A
/R

E
A

B
IL

IT
A

R
E

A
 S

T
A

T
II

T
O

R
 D

E
 P

O
M

P
A

R
E

 D
E

 D
E

S
E

C
A

R
E

 S
P

 C
R

U
C

E
N

I,
 S

P
 C

E
N

E
I,

 S
P

 M
A

C
E

D
O

N
IA

, S
P

 A
R

A
N

C
A

, S
P

 L
IV

E
Z

IL
E

 
P

E
N

T
R

U
 I

M
B

U
N

A
T

A
T

IR
E

A
 P

A
R

A
M

E
T

R
IL

O
R

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
18

2

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

82
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

9.
07

8

9.
07

8  

9.
07

8

9.
07

8

9.
07

8

9.
07

8

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

50 50

 

50 50 50 50

9.
07

8

9.
07

8  

9.
07

8

9.
07

8

9.
07

8

9.
07

8

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

50 50

 

50 50 50 50

50 50

 

50 50 50 5050 50

 

50 50 50 50

  
  

  

T
ot

al 2

10
.6

78

10
.6

78

 

10
.6

78

10
.6

78

10
.6

78

10
.6

78

10
.6

78

10
.6

78

 

10
.6

78

10
.6

78

10
.6

78

10
.6

78

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.211



P
ag

. 1
2

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 A
M

E
N

A
JA

R
II

 D
E

 I
R

IG
A

T
II

 A
R

G
E

S
 K

M
. 2

3

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

G
iu

rg
iu

O
rd

in
 4

99
 /

 1
3.

08
.2

00
8

10
56

2
08

/2
00

8
2 

S
T

A
T

II
 D

E
 P

O
M

P
A

R
E 24

10
56

2
09

/2
00

8 48
09

/2
00

8
09

/2
01

6
38

60 60 70
0

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

95
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.212



P
ag

. 1
3

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 A
M

E
N

A
JA

R
II

 D
E

 I
R

IG
A

T
II

 A
R

G
E

S
 K

M
. 2

3

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
19

5

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

95
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

3.
86

0

3.
86

0  

3.
86

0

3.
86

0

3.
86

0

3.
86

0

60 60

 

60 60 60 60

70
0

70
0  

70
0

70
0

70
0

70
0

3.
86

0

3.
86

0  

3.
86

0

3.
86

0

3.
86

0

3.
86

0

60 60

 

60 60 60 60

70
0

70
0  

70
0

70
0

70
0

70
0

  
  

  
  

T
ot

al 2

4.
62

0

4.
62

0  

4.
62

0

4.
62

0

4.
62

0

4.
62

0

4.
62

0

4.
62

0  

4.
62

0

4.
62

0

4.
62

0

4.
62

0

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.213



P
ag

. 1
4

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 S
T

A
T

IE
I 

D
E

 P
O

M
P

A
R

E
 D

E
 E

V
A

C
U

A
R

E
 S

P
E

 D
U

N
A

R
IC

A
 1

 D
IN

 I
N

C
IN

T
A

  B
O

IA
N

U
 S

T
IC

L
E

A
N

U

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

C
al

ar
as

i

In
ci

nt
a 

B
oi

an
u 

S
ti

cl
ea

nu

O
rd

in
 4

99
 /

 1
3.

08
.2

00
8

38
15

08
/2

00
8

1 
B

U
C

.S
P

D 24

38
15

11
/2

00
8 48

11
/2

00
8

11
/2

01
7

23
08 10
0

11
00

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

99
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.214



P
ag

. 1
5

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 S
T

A
T

IE
I 

D
E

 P
O

M
P

A
R

E
 D

E
 E

V
A

C
U

A
R

E
 S

P
E

 D
U

N
A

R
IC

A
 1

 D
IN

 I
N

C
IN

T
A

  B
O

IA
N

U
 S

T
IC

L
E

A
N

U

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
19

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

99
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

2.
30

8

2.
30

8  

2.
30

8

2.
30

8

2.
30

8

2.
30

8

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

50
0

50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

2.
30

8

2.
30

8  

2.
30

8

2.
30

8

2.
30

8

2.
30

8

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

50
0

50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

60
0

60
0  

60
0

60
0

60
0

60
0

60
0

60
0  

60
0

60
0

60
0

60
0

  
  

  

T
ot

al 2

3.
50

8

3.
50

8  

3.
50

8

3.
50

8

3.
50

8

3.
50

8

3.
50

8

3.
50

8  

3.
50

8

3.
50

8

3.
50

8

3.
50

8

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.215



P
ag

. 1
6

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
 S

I 
M

O
D

E
R

N
IZ

A
R

E
 I

N
C

IN
T

A
 D

E
S

E
C

A
R

E
 O

S
T

R
O

V
-P

E
C

E
N

E
A

G
A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
. D

ur
at

a 
de

 r
ea

li
za

re
 a

pr
ob

at
a 

(n
um

ar
 l

un
i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

T
ul

ce
a

In
ci

nt
a 

O
st

ro
v

O
rd

in
 4

99
 /

 1
3.

08
.2

00
8

15
09

5
08

/2
00

8
  9

00
0 

M
L

 C
O

N
S

O
L

ID
A

R
E

 
M

A
L

 , 
1 

B
U

C
. S

T
A

T
I 

D
E

 
P

O
M

P
A

R
E 36

15
09

5
11

/2
00

8 48
11

/2
00

8
11

/2
01

7
53

68 90
0

10
0

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

02
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.216



P
ag

. 1
7

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
 S

I 
M

O
D

E
R

N
IZ

A
R

E
 I

N
C

IN
T

A
 D

E
S

E
C

A
R

E
 O

S
T

R
O

V
-P

E
C

E
N

E
A

G
A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
20

2

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

02
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

5.
36

8

5.
36

8  

5.
36

8

5.
36

8

5.
36

8

5.
36

8

90
0

90
0  

90
0

90
0

90
0

90
0

50 50

 

50 50 50 50

5.
36

8

5.
36

8  

5.
36

8

5.
36

8

5.
36

8

5.
36

8

90
0

90
0  

90
0

90
0

90
0

90
0

50 50

 

50 50 50 50

50 50

 

50 50 50 5050 50

 

50 50 50 50

  
  

  

T
ot

al 2

6.
36

8

6.
36

8  

6.
36

8

6.
36

8

6.
36

8

6.
36

8

6.
36

8

6.
36

8  

6.
36

8

6.
36

8

6.
36

8

6.
36

8

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.217



P
ag

. 1
8

A
L

IM
E

N
T

A
R

E
 C

U
 A

P
A

, G
A

Z
E

, U
T

IL
IT

A
T

I 
A

N
E

X
E

 A
M

E
N

A
JA

R
I 

IN
C

IN
T

E
 S

A
R

P
A

N
T

E
 P

U
N

E
R

E
A

 I
N

 S
IG

U
R

A
N

T
A

 I
N

S
T

A
L

A
T

II
 S

I 
C

L
A

D
IR

I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

U
ni

ta
ti

 S
ub

or
do

na
te

 M
A

D
R

O
rd

in
 7

7 
/ 

01
.0

1.
19

98

23
87

11
/1

99
5   

23
87

11
/1

99
5

12
/1

99
5

12
/2

01
6

17
4

20
0

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

03
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.218



P
ag

. 1
9

A
L

IM
E

N
T

A
R

E
 C

U
 A

P
A

, G
A

Z
E

, U
T

IL
IT

A
T

I 
A

N
E

X
E

 A
M

E
N

A
JA

R
I 

IN
C

IN
T

E
 S

A
R

P
A

N
T

E
 P

U
N

E
R

E
A

 I
N

 S
IG

U
R

A
N

T
A

 I
N

S
T

A
L

A
T

II
 S

I 
C

L
A

D
IR

I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
20

3

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

03
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

 

17
4

17
4  

17
4

17
4

17
4

17
4

20
0

20
0  

20
0

20
0

20
0

20
0

 

17
4

17
4  

17
4

17
4

17
4

17
4

20
0

20
0  

20
0

20
0

20
0

20
0

  
  

  
  

T
ot

al 2

37
4

37
4  

37
4

37
4

37
4

37
4

37
4

37
4  

37
4

37
4

37
4

37
4

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  O
bi

ec
ti

vu
l 

"A
li

m
en

ta
re

 c
u 

ap
a 

ga
ze

 u
ti

li
ta

ti
 a

ne
xe

 a
m

en
aj

ar
i 

in
ci

nt
e 

sa
rp

an
te

 p
un

er
ea

 i
n 

si
gu

ra
nt

a 
in

st
al

at
ii

 s
i 

cl
ad

ir
i"

 -
 S

e 
de

ta
li

az
a 

pr
in

 l
is

te
 s

ep
ar

at
e 

de
 c

at
re

 o
rd

on
at

or
ul

 p
ri

nc
ip

al
 d

e 
cr

ed
it

e.

pag.219



P
ag

. 2
0

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 S
T

A
T

II
L

O
R

 D
E

 P
O

M
P

A
R

E
 S

P
A

 1
 N

E
D

E
IA

 S
I 

S
P

A
 2

 N
E

D
E

IA
 D

IN
 C

A
D

R
U

L
 A

M
E

N
A

JA
R

II
 N

E
D

E
IA

 -
 M

A
C

E
S

U
, J

U
D

. D
O

L
J

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

D
ol

j
N

ed
ei

a
N

ed
ei

a

O
rd

in
 7

29
 /

 0
2.

12
.2

00
9

25
99

0
11

/2
00

8
2 

re
ab

il
it

ar
e 

st
at

ii
 p

om
pa

re 24

25
99

0
11

/2
00

8 48
06

/2
01

0
06

/2
01

7 37 10
0

15
50

0

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 8

41
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.220



P
ag

. 2
1

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 S
T

A
T

II
L

O
R

 D
E

 P
O

M
P

A
R

E
 S

P
A

 1
 N

E
D

E
IA

 S
I 

S
P

A
 2

 N
E

D
E

IA
 D

IN
 C

A
D

R
U

L
 A

M
E

N
A

JA
R

II
 N

E
D

E
IA

 -
 M

A
C

E
S

U
, J

U
D

. D
O

L
J

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
84

1

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 8

41
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

37 37

 

37 37 37 37

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

1.
05

0

1.
05

0  

1.
05

0

1.
05

0

1.
05

0

1.
05

0

37 37

 

37 37 37 37

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

1.
05

0

1.
05

0  

1.
05

0

1.
05

0

1.
05

0

1.
05

0

14
.4

50

14
.4

50

 

14
.4

50

14
.4

50

14
.4

50

14
.4

50

14
.4

50

14
.4

50

 

14
.4

50

14
.4

50

14
.4

50

14
.4

50

  
  

  

T
ot

al 2

15
.6

37

15
.6

37

 

15
.6

37

15
.6

37

15
.6

37

15
.6

37

15
.6

37

15
.6

37

 

15
.6

37

15
.6

37

15
.6

37

15
.6

37

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.221



P
ag

. 2
2

C
O

N
S

O
L

ID
A

R
E

 D
IG

 D
E

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
A

R
E

 A
 I

N
C

IN
T

E
L

O
R

 I
N

D
IG

U
IT

E
 B

E
C

H
E

T
-D

A
B

U
L

E
N

I 
S

I 
D

A
B

U
L

E
N

I-
P

O
T

E
L

U
-C

O
R

A
B

IA
, J

U
D

. D
O

L
J

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

D
ol

j
B

ec
he

t,
 C

or
ab

ia
B

ec
he

t,
 C

or
ab

ia
, D

ab
ul

en
i

O
rd

in
 7

29
 /

 0
2.

12
.2

00
9

11
38

0
11

/2
00

8
 3

,4
00

 k
m

 -
 l

un
gi

m
e 

co
ns

ol
id

at
a

19

11
38

0
11

/2
00

8 36
06

/2
01

0
06

/2
01

7
10

00
0

83
0

10
0

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 8

42
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.222



P
ag

. 2
3

C
O

N
S

O
L

ID
A

R
E

 D
IG

 D
E

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
A

R
E

 A
 I

N
C

IN
T

E
L

O
R

 I
N

D
IG

U
IT

E
 B

E
C

H
E

T
-D

A
B

U
L

E
N

I 
S

I 
D

A
B

U
L

E
N

I-
P

O
T

E
L

U
-C

O
R

A
B

IA
, J

U
D

. D
O

L
J

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
84

2

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 8

42
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

10
.0

00

10
.0

00

 

10
.0

00

10
.0

00

10
.0

00

10
.0

00

83
0

83
0  

83
0

83
0

83
0

83
0

50 50

 

50 50 50 50

10
.0

00

10
.0

00

 

10
.0

00

10
.0

00

10
.0

00

10
.0

00

83
0

83
0  

83
0

83
0

83
0

83
0

50 50

 

50 50 50 50

50 50

 

50 50 50 5050 50

 

50 50 50 50

  
  

  

T
ot

al 2

10
.9

30

10
.9

30

 

10
.9

30

10
.9

30

10
.9

30

10
.9

30

10
.9

30

10
.9

30

 

10
.9

30

10
.9

30

10
.9

30

10
.9

30

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.223



P
ag

. 2
4

R
ea

b
il

it
ar

ea
 c

an
al

u
lu

i 
C

A
1 

d
in

 a
m

en
aj

ar
ea

 P
ie

tr
oi

u
 -

 S
te

fa
n

 c
el

 M
ar

e,
 E

ta
p

a 
I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

C
al

ar
as

i
S

te
fa

n 
ce

l 
M

ar
e

S
te

fa
n 

ce
l 

M
ar

e

O
rd

in
 7

29
 /

 0
2.

12
.2

00
9

72
51

08
/2

00
8

4,
25

 k
m 24

72
51

08
/2

00
8 36

05
/2

01
0

12
/2

01
7

11
22

10
00

48
00

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 8

55
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.224



P
ag

. 2
5

R
ea

b
il

it
ar

ea
 c

an
al

u
lu

i 
C

A
1 

d
in

 a
m

en
aj

ar
ea

 P
ie

tr
oi

u
 -

 S
te

fa
n

 c
el

 M
ar

e,
 E

ta
p

a 
I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
85

5

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 8

55
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

1.
12

2

1.
12

2  

1.
12

2

1.
12

2

1.
12

2

1.
12

2

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
12

2

1.
12

2  

1.
12

2

1.
12

2

1.
12

2

1.
12

2

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

3.
80

0

3.
80

0  

3.
80

0

3.
80

0

3.
80

0

3.
80

0

3.
80

0

3.
80

0  

3.
80

0

3.
80

0

3.
80

0

3.
80

0

  
  

  

T
ot

al 2

6.
92

2

6.
92

2  

6.
92

2

6.
92

2

6.
92

2

6.
92

2

6.
92

2

6.
92

2  

6.
92

2

6.
92

2

6.
92

2

6.
92

2

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.225



P
ag

. 2
6

C
O

M
P

L
E

T
A

R
E

 D
E

S
E

C
A

R
E

 B
O

Z
A

N
T

A
 -

 S
E

IN
I 

IN
 B

H
 S

O
M

E
S

, M
A

L
 D

R
E

P
T

, C
U

R
S

 M
IJ

L
O

C
IU

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
. D

ur
at

a 
de

 r
ea

li
za

re
 a

pr
ob

at
a 

(n
um

ar
 l

un
i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

M
ar

am
ur

es

Ju
de

tu
l 

M
ar

am
ur

es

O
rd

in
 7

76
 /

 2
3.

12
.2

00
9

56
47

12
/2

00
8

94
0 

ha
 c

om
pl

et
ar

e 
de

se
ca

re
 s

i 
dr

en
aj

 s
ub

te
ra

n 
si

st
em

at
ic 36

56
47

12
/2

00
8 36

06
/2

01
2

12
/2

01
7

81
7

10
0

25
00

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

40
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.226



P
ag

. 2
7

C
O

M
P

L
E

T
A

R
E

 D
E

S
E

C
A

R
E

 B
O

Z
A

N
T

A
 -

 S
E

IN
I 

IN
 B

H
 S

O
M

E
S

, M
A

L
 D

R
E

P
T

, C
U

R
S

 M
IJ

L
O

C
IU

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
94

0

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

40
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

81
7

81
7  

81
7

81
7

81
7

81
7

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

50
0

50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

81
7

81
7  

81
7

81
7

81
7

81
7

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

50
0

50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

2.
00

0

2.
00

0  

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0  

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

  
  

  

T
ot

al 2

3.
41

7

3.
41

7  

3.
41

7

3.
41

7

3.
41

7

3.
41

7

3.
41

7

3.
41

7  

3.
41

7

3.
41

7

3.
41

7

3.
41

7

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.227



P
ag

. 2
8

M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

A
 S

T
A

T
IE

I 
D

E
 P

O
M

P
A

R
E

 P
E

C
IC

A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

A
ra

d

Ju
de

tu
l 

A
ra

d

O
rd

in
 4

99
 /

 1
3.

08
.2

00
8

58
58

11
/2

00
7

1 
bu

c 
st

at
ie

 p
om

pa
re 48

62
06

04
/2

00
8 48

05
/2

01
2

05
/2

01
6

24
33

13
00 30

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

43
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.228



P
ag

. 2
9

M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

A
 S

T
A

T
IE

I 
D

E
 P

O
M

P
A

R
E

 P
E

C
IC

A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
94

3

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

43
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

2.
43

3

2.
43

3  

2.
43

3

2.
43

3

2.
43

3

2.
43

3

1.
30

0

1.
30

0  

1.
30

0

1.
30

0

1.
30

0

1.
30

0

30 30

 

30 30 30 30

2.
43

3

2.
43

3  

2.
43

3

2.
43

3

2.
43

3

2.
43

3

1.
30

0

1.
30

0  

1.
30

0

1.
30

0

1.
30

0

1.
30

0

30 30

 

30 30 30 30

  
  

  
  

T
ot

al 2

3.
76

3

3.
76

3  

3.
76

3

3.
76

3

3.
76

3

3.
76

3

3.
76

3

3.
76

3  

3.
76

3

3.
76

3

3.
76

3

3.
76

3

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.229



P
ag

. 3
0

C
E

S
 T

A
R

N
A

V
E

N
I 

- 
B

O
B

O
H

A
L

M
A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

M
ur

es

Ju
de

tu
l 

M
ur

es

O
rd

in
 1

40
 /

 0
9.

06
.2

01
1

52
76

10
/2

01
0

14
17

,5
 h

a 
ce

s
48

52
76

10
/2

01
0 48

06
/2

01
2

06
/2

01
7

11
36

16
50

11
00

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

46
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.230



P
ag

. 3
1

C
E

S
 T

A
R

N
A

V
E

N
I 

- 
B

O
B

O
H

A
L

M
A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
94

6

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

46
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

1.
13

6

1.
13

6  

1.
13

6

1.
13

6

1.
13

6

1.
13

6

1.
65

0

1.
65

0  

1.
65

0

1.
65

0

1.
65

0

1.
65

0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

1.
13

6

1.
13

6  

1.
13

6

1.
13

6

1.
13

6

1.
13

6

1.
65

0

1.
65

0  

1.
65

0

1.
65

0

1.
65

0

1.
65

0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

  
  

  

T
ot

al 2

3.
88

6

3.
88

6  

3.
88

6

3.
88

6

3.
88

6

3.
88

6

3.
88

6

3.
88

6  

3.
88

6

3.
88

6

3.
88

6

3.
88

6

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.231



P
ag

. 3
2

A
M

E
N

A
JA

R
E

A
 T

E
R

E
N

U
R

IL
O

R
 A

L
U

N
E

C
A

T
E

 S
I 

R
E

G
U

L
A

R
IZ

A
R

E
A

 S
C

U
R

G
E

R
IL

O
R

 D
E

 P
E

 V
E

R
S

A
N

T
I 

IN
 Z

O
N

A
 P

R
IB

O
E

S
T

I 
- 

C
E

L
N

A
T

A
 -

 H
U

S
N

IC
IO

A
R

A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

M
eh

ed
in

ti

Ju
de

tu
l 

M
eh

ed
in

ti

D
ec

iz
ie

 2
27

 /
 0

1.
06

.2
01

1

39
64

10
/2

01
0

16
77

 h
a 

ce
s

36

38
64

10
/2

01
0 36

04
/2

01
2

04
/2

01
7

13
52

13
70 10
0

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

47
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.232



P
ag

. 3
3

A
M

E
N

A
JA

R
E

A
 T

E
R

E
N

U
R

IL
O

R
 A

L
U

N
E

C
A

T
E

 S
I 

R
E

G
U

L
A

R
IZ

A
R

E
A

 S
C

U
R

G
E

R
IL

O
R

 D
E

 P
E

 V
E

R
S

A
N

T
I 

IN
 Z

O
N

A
 P

R
IB

O
E

S
T

I 
- 

C
E

L
N

A
T

A
 -

 H
U

S
N

IC
IO

A
R

A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
94

7

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

47
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

1.
35

2

1.
35

2  

1.
35

2

1.
35

2

1.
35

2

1.
35

2

1.
37

0

1.
37

0  

1.
37

0

1.
37

0

1.
37

0

1.
37

0

50 50

 

50 50 50 50

1.
35

2

1.
35

2  

1.
35

2

1.
35

2

1.
35

2

1.
35

2

1.
37

0

1.
37

0  

1.
37

0

1.
37

0

1.
37

0

1.
37

0

50 50

 

50 50 50 50

50 50

 

50 50 50 5050 50

 

50 50 50 50

  
  

  

T
ot

al 2

2.
82

2

2.
82

2  

2.
82

2

2.
82

2

2.
82

2

2.
82

2

2.
82

2

2.
82

2  

2.
82

2

2.
82

2

2.
82

2

2.
82

2

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.233



P
ag

. 3
4

P
R

E
V

E
N

IR
E

A
 I

N
U

N
D

A
R

II
 T

E
R

E
N

U
R

IL
O

R
 A

G
R

IC
O

L
E

 S
I 

C
O

M
B

A
T

E
R

E
A

 E
R

O
Z

IU
N

II
 S

O
L

U
L

U
I 

IN
 Z

O
N

A
 D

O
B

R
U

N
 S

I 
O

S
IC

A
 D

E
 J

O
S

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

O
lt

Ju
de

tu
l 

O
lt

O
rd

in
 1

41
 /

 0
9.

06
.2

01
1

64
82

10
/2

01
0

73
0,

66
 h

a 
ce

s
48

64
82

10
/2

01
0 48

05
/2

01
2

12
/2

01
7

14
86

11
47

20
00

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

48
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.234



P
ag

. 3
5

P
R

E
V

E
N

IR
E

A
 I

N
U

N
D

A
R

II
 T

E
R

E
N

U
R

IL
O

R
 A

G
R

IC
O

L
E

 S
I 

C
O

M
B

A
T

E
R

E
A

 E
R

O
Z

IU
N

II
 S

O
L

U
L

U
I 

IN
 Z

O
N

A
 D

O
B

R
U

N
 S

I 
O

S
IC

A
 D

E
 J

O
S

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
94

8

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

48
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

1.
48

6

1.
48

6  

1.
48

6

1.
48

6

1.
48

6

1.
48

6

1.
14

7

1.
14

7  

1.
14

7

1.
14

7

1.
14

7

1.
14

7

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
48

6

1.
48

6  

1.
48

6

1.
48

6

1.
48

6

1.
48

6

1.
14

7

1.
14

7  

1.
14

7

1.
14

7

1.
14

7

1.
14

7

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

  
  

  

T
ot

al 2

4.
63

3

4.
63

3  

4.
63

3

4.
63

3

4.
63

3

4.
63

3

4.
63

3

4.
63

3  

4.
63

3

4.
63

3

4.
63

3

4.
63

3

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.235



P
ag

. 3
6

A
M

E
N

A
JA

R
E

A
 T

E
R

E
N

U
R

IL
O

R
 A

F
E

C
T

A
T

E
 D

E
 A

L
U

N
E

C
A

R
I 

S
I 

C
O

M
B

A
T

E
R

E
A

 E
R

O
Z

IU
N

II
 D

E
 A

D
A

N
C

IM
E

 I
N

 P
E

R
IM

E
T

R
U

L
 L

O
C

A
L

IT
A

T
II

 V
A

L
E

N
I 

- 
D

A
M

B
O

V
IT

A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
. D

ur
at

a 
de

 r
ea

li
za

re
 a

pr
ob

at
a 

(n
um

ar
 l

un
i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

D
am

bo
vi

ta
V

A
L

E
N

I
Ju

de
tu

l 
D

am
bo

vi
ta

O
rd

in
 9

84
 /

 2
0.

12
.2

00
7

42
85

09
/2

00
7

65
0 

ha
 c

es
 s

i 
16

,3
 k

m
 c

om
ba

te
re

 
er

oz
iu

ne
 d

e 
ad

an
ci

m
e

36

42
85

09
/2

00
7 36

06
/2

01
2

06
/2

01
7

89
8

50
0

25
00

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

52
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.236



P
ag

. 3
7

A
M

E
N

A
JA

R
E

A
 T

E
R

E
N

U
R

IL
O

R
 A

F
E

C
T

A
T

E
 D

E
 A

L
U

N
E

C
A

R
I 

S
I 

C
O

M
B

A
T

E
R

E
A

 E
R

O
Z

IU
N

II
 D

E
 A

D
A

N
C

IM
E

 I
N

 P
E

R
IM

E
T

R
U

L
 L

O
C

A
L

IT
A

T
II

 V
A

L
E

N
I 

- 
D

A
M

B
O

V
IT

A

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
95

2

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

52
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

89
8

89
8  

89
8

89
8

89
8

89
8

50
0

50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

89
8

89
8  

89
8

89
8

89
8

89
8

50
0

50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

  
  

  

T
ot

al 2

3.
89

8

3.
89

8  

3.
89

8

3.
89

8

3.
89

8

3.
89

8

3.
89

8

3.
89

8  

3.
89

8

3.
89

8

3.
89

8

3.
89

8

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.237



P
ag

. 3
8

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 S
T

A
T

II
L

O
R

 D
E

 E
V

A
C

U
A

R
E

 S
P

E
 L

IE
S

T
I,

 S
P

E
 2

-1
, S

P
E

 3
-1

, S
P

E
4-

1,
 S

P
E

 5
 V

A
L

E
A

 G
E

R
U

L
U

I 
D

IN
 A

C
H

 C
A

M
P

IA
 C

O
V

U
R

L
U

I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

G
al

at
i

Ju
de

tu
l 

G
al

at
i

O
rd

in
 9

84
 /

 2
0.

12
.2

00
7

91
76

07
/2

00
7

5 
bu

c 
st

at
ii

 p
om

pa
re 48

91
76

07
/2

00
7 48

04
/2

01
2

12
/2

01
7

18
73

14
40

42
00

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

53
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.238



P
ag

. 3
9

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 S
T

A
T

II
L

O
R

 D
E

 E
V

A
C

U
A

R
E

 S
P

E
 L

IE
S

T
I,

 S
P

E
 2

-1
, S

P
E

 3
-1

, S
P

E
4-

1,
 S

P
E

 5
 V

A
L

E
A

 G
E

R
U

L
U

I 
D

IN
 A

C
H

 C
A

M
P

IA
 C

O
V

U
R

L
U

I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
95

3

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

53
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

1.
87

3

1.
87

3  

1.
87

3

1.
87

3

1.
87

3

1.
87

3

1.
44

0

1.
44

0  

1.
44

0

1.
44

0

1.
44

0

1.
44

0

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
87

3

1.
87

3  

1.
87

3

1.
87

3

1.
87

3

1.
87

3

1.
44

0

1.
44

0  

1.
44

0

1.
44

0

1.
44

0

1.
44

0

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

2.
70

0

2.
70

0  

2.
70

0

2.
70

0

2.
70

0

2.
70

0

2.
70

0

2.
70

0  

2.
70

0

2.
70

0

2.
70

0

2.
70

0

  
  

  

T
ot

al 2

7.
51

3

7.
51

3  

7.
51

3

7.
51

3

7.
51

3

7.
51

3

7.
51

3

7.
51

3  

7.
51

3

7.
51

3

7.
51

3

7.
51

3

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.239



P
ag

. 4
0

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 L
U

C
R

A
R

IL
O

R
 D

E
 C

E
S

, Z
O

N
A

 V
IT

A
N

E
S

T
I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

V
ra

nc
ea

Ju
de

tu
l 

V
ra

nc
ea

O
rd

in
 9

84
 /

 2
0.

12
.2

00
7

87
36

09
/2

00
7

69
9 

ha
 c

es 48

87
36

09
/2

00
7 48

05
/2

01
2

05
/2

01
7

50
5

10
0

72
00

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

55
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

pag.240



P
ag

. 4
1

R
E

A
B

IL
IT

A
R

E
A

 L
U

C
R

A
R

IL
O

R
 D

E
 C

E
S

, Z
O

N
A

 V
IT

A
N

E
S

T
I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
95

5

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 9

55
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
2 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

50
5

50
5  

50
5

50
5

50
5

50
5

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

50
0

50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

50
5

50
5  

50
5

50
5

50
5

50
5

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

50
0

50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

6.
70

0

6.
70

0  

6.
70

0

6.
70

0

6.
70

0

6.
70

0

6.
70

0

6.
70

0  

6.
70

0

6.
70

0

6.
70

0

6.
70

0

  
  

  

T
ot

al 2

7.
80

5

7.
80

5  

7.
80

5

7.
80

5

7.
80

5

7.
80

5

7.
80

5

7.
80

5  

7.
80

5

7.
80

5

7.
80

5

7.
80

5

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.241



P
ag

. 4
2

C
et

ru
l 

lo
ca

l 
d

e 
ti

p
 m

od
u

la
r 

A
P

IA
 S

an
n

ic
ol

au
 M

ar
e

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

T
im

is
S

A
N

N
IC

O
L

A
U

 M
A

R
E

S
tr

. M
ir

on
 C

os
ti

l 
nr

. 4

A
vi

z 
11

86
 /

 2
2.

07
.2

00
9

98
6

07
/2

01
5

  1
47

,8
 m

p 
A

c,
 2

99
,2

 m
p 

A
d 12 98
6

07
/2

00
9 12

06
/2

01
0

08
/2

01
6

40
4

38
2

20
0

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

13
1

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

pag.242



P
ag

. 4
3

C
et

ru
l 

lo
ca

l 
d

e 
ti

p
 m

od
u

la
r 

A
P

IA
 S

an
n

ic
ol

au
 M

ar
e

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
11

31

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

13
1

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

40
4

40
4  

40
4

40
4

40
4

40
4

38
2

38
2  

38
2

38
2

38
2

38
2

20
0

20
0  

20
0

20
0

20
0

20
0

40
4

40
4  

40
4

40
4

40
4

40
4

38
2

38
2  

38
2

38
2

38
2

38
2

20
0

20
0  

20
0

20
0

20
0

20
0

  
  

  
  

T
ot

al 2

98
6

98
6  

98
6

98
6

98
6

98
6

98
6

98
6  

98
6

98
6

98
6

98
6

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

pag.243



P
ag

. 4
4

C
en

tr
u

l 
lo

ca
l 

d
e 

ti
p

 m
od

u
la

r 
A

P
IA

 C
U

D
A

L
B

I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

G
al

at
i

C
U

D
A

L
B

I
C

va
rt

al
 3

5,
 p

ar
ce

la
 1

4

A
vi

z 
13

43
 /

 2
1.

10
.2

01
4

89
1

07
/2

01
4

  1
20

,2
8 

m
p 

A
c,

 2
40

,5
6 

m
p 

A
d 12 89
1

07
/2

01
4 12

01
/2

01
6

12
/2

01
6

89
1

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

13
2

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

pag.244



P
ag

. 4
5

C
en

tr
u

l 
lo

ca
l 

d
e 

ti
p

 m
od

u
la

r 
A

P
IA

 C
U

D
A

L
B

I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
11

32

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

13
2

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

 
 

89
1

89
1  

89
1

89
1

89
1

89
1

 
 

89
1

89
1  

89
1

89
1

89
1

89
1

  
  

  
  

T
ot

al 2

89
1

89
1  

89
1

89
1

89
1

89
1

89
1

89
1  

89
1

89
1

89
1

89
1

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

83
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

83
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

pag.245



P
ag

. 4
6

R
ea

b
il

it
ar

ea
 i

n
fr

as
tr

u
ct

u
ri

i 
p

ri
n

ci
p

al
e 

d
e 

ir
ig

at
ii

 -
 B

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
B

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
no

i

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
4(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

15
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

5 
(m

ii
 l

ei
)

T
O

A
T

E
 J

U
D

E
T

E
L

E
T

oa
te

 j
ud

et
el

e

 L
eg

e/
O

.U
.G

. 2
69

 /
 0

6.
11

.2
01

5   

45
19

08
4 60

36
85

74

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

14
9

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

pag.246



P
ag

. 4
7

R
ea

b
il

it
ar

ea
 i

n
fr

as
tr

u
ct

u
ri

i 
p

ri
n

ci
p

al
e 

d
e 

ir
ig

at
ii

 -
 B

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
B

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
no

i

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

4

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

15
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
16

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
17

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

18
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
19

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
11

49

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
II

 S
I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
II

 R
U

R
A

L
E

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 1

14
9

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

2 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

 
 

95
.0

00

95
.0

00

 

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

 
 

95
.0

00

95
.0

00

 

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

95
.0

00

68
.7

63

68
.7

63

 

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

 

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

68
.7

63

10
4.

63
9

10
4.

63
9  

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9  

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
4.

63
9

10
0.

17
2

10
0.

17
2  

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2  

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

10
0.

17
2

  

T
ot

al 2

36
8.

57
4

36
8.

57
4  

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4  

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

36
8.

57
4

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

83
00

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

83
01

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

, 
S

IL
V

IC
U

L
T

U
R

A
, P

IS
C

IC
U

L
T

U
R

A
 

S
I 

V
A

N
A

T
O

A
R

E
83

01
51

 T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

83
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

83
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  O
bi

ec
ti

vu
l 

"R
ea

bi
li

ta
re

a 
in

fr
as

tr
uc

tu
ri

i 
pr

in
ci

pa
le

 d
e 

ir
ig

at
ii

" 
- 

S
e 

de
ta

li
az

a 
pr

in
 l

is
te

 s
ep

ar
at

e 
de

 c
at

re
 o

rd
on

at
or

ul
 p

ri
nc

ip
al

 d
e 

cr
ed

it
e,

 i
ar

 a
co

rd
ar

ea
 s

um
el

or
 p

e 
an

ul
 2

01
6 

se
 v

a 
fa

ce
 n

um
ai

 
du

pa
 a

pr
ob

ar
ea

 i
nd

ic
at

or
il

or
 t

eh
ni

co
-e

co
no

m
ic

i 
in

 c
on

di
ti

il
e 

le
gi

i.

pag.247


